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CARTA DEL PRESIDENTE

Estimados Sefiores Accionistas:

Tengo el agrado de presentar a ustedes la Memoria Anual y los
Estados Financieros de Puerto de Lirguén S.A correspondientes
al ejercicio 2011,

El acontecimiento comercial ocurrido el 2011 para la Sociedad,
fue la adjudicacién de la concesién del Frente de Atrague
Costanera Espigon del Puerto de San Antonio, permitiéndonos
expandir las operaciones a la regién de Valparaiso. Sin duda, la
adjudicacion de la concesion de San Antonio, es una oportunidad
importante para la empresa. Le permitira mas que doblar su
tamafio, e involucra el desarrollo de un plan de inversiones que
supera los MMUSS 300, que contempla la construccion de un
frente de atrague de 700 metros lineales con una profundidad de
15 metros para recibir naves de gran tamafo y calado, ademas de
otras inversiones en infraestructura y equipos. Este proyecto es
el mas grande del pais en el sector portuario y estamos seguros
gue nos permitira consolidarnos como un actor relevante.

Con objeto de asegurar el financiamiento de la inversién en
los primeros afios de la concesion, se realizé un importante
aumento de capital orientado a los accionistas de la Sociedad,
encontrandose al 31 de diciembre en proceso de suscripcion.

A partir de octubre de 2011, a raiz de la adjudicacion de Ia
concesion, la Sociedad se reestructura pasando Puerto de

Lirguén S.A. a ser una empresa holding, en tanto que Ia
operaciéon del puerto de Lirquén es asumida por la filial
Portuaria Sur de Chile S.A., mientras que para la operacién de Ia
concesion, se constituye especialmente una nueva filial: Puerto
Central S.A. Con esta nueva estructura se busca satisfacer de
mejor forma y de una manera mas focalizada las necesidades
de servicios e infraestructura de nuestros clientes, a la vez de
buscar nuevas oportunidades de negocios.

En el ambito comercial a nivel consolidado, la Compafiia
movilizé durante el 2011 un total de 6.033.908 ton-m? de los
cuales 5.897.568 ton-m?® corresponden a la carga transferida
por el puerto de Lirquén que alcanzé el nivel mas alto de
transferencia en su historia y el resto lo transfirié la concesién de
San Antonio que inicié sus actividades el 7 de noviembre de 2011.

LA EMPRESA



Las ventas consolidadas del 2011 totalizaron MUSS$ 60.342 con
un aumento del 37,2% respecto a las registradas en el 2010. Este
volumen de ventas es el mayor que haya registrado la empresa,
sin embargo, por los mayores costos, en especial los laborales
y el impacto negativo del aumento del tipo de cambio en las
inversiones mantenidas en pesos y en los impuestos diferidaos,
la Ganancia del ejercicio alcanzé a MUSS 7.375, lo que representa
una baja del 31,5% en relacién al ejercicio del 2010.

Puerto de Lirquén S.A. y sus filiales, se han propuesto desarrollar
un modelo de negocio que compatibilice su objetivo empresarial
con las necesidades de sus trabajadores, sus familias y las
comunidades cercanas a sus centros de operacion.

En Lirquén, los esfuerzos en Responsabilidad Social realizados
en el afo estuvieron centrados en la educacion, continuandose
el proyecto educativo, iniciado en 1998 y que actualmente abarca
a todas las escuelas municipalizadas de la comuna y gque se
orienta fundamentalmente a fortalecer la lecto-escritura en los
primeros afios de Ensefianza Pre-escolar y Basica.

También en el transcurso del afio 2011, se termind la construccion
de una caleta para los pescadores vecinos al puerto de Lirquén, de
manera que dispongan de una sede sindical y un varadero donde
mantener sus embarcaciones en los periodos de mal tiempo.
Asi mismo, se trabajé en conjunto con las autoridades en la
soluciéon habitacional para los allegados de la Pablacién Carlos
Condell, a la cual se sumaron sindicatos de pescadores vy
trabajadores portuarios contando a la fecha con la aprobacién del
Servicio de Vivienda y Urbanismo.

No puedo dejar de mencionar el lamentable paro que se
produjo en mayo pasado en puerto de Lirquén, el cual impidio el
funcionamiento del puerto durante 27 dias, lo cual ocasion serias
dificultades a los clientes, complicé la relacién laboral y produjo

importantes dafios econémicos a la empresa.
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Es importante destacar que la filial Portuaria Sur de Chile S.A.
fue |a primera empresa en la regién del Bio Bio en obtener el
sello ProPyme, una iniciativa que busca mejorar las condiciones
para las empresas de menor tamafo del pais. Adicionalmente,
suscribié el Acuerdo de Produccién Limpia, aplicando politicas
de operacién en esa misma linea, a través de metas y acciones

especificas.

En San Antonio, Ia filial Puerto Central S.A. ha privilegiado la
contratacion de residentes en la zona, como una muestra de su
compromiso con el desarrollo de San Antonio, apoyando a la vez

a la comunidad en distintas materias.

En esta oportunidad, quisiera también agradecer en nombre
del Directorio, al sefior Emilio Pellegrini Ripamonti, quién dejo
la presidencia de la empresa en abril de 2011. Se integrd a la
Sociedad en 1978 como ejecutivo, pasando a formar parte del
directorio en 1980 y posteriormente se desempefié como su
Presidente. Emilio Pellegrini R., por mas de 30 afios entrego lo
mejor de si participando activamente en la transformacion de
la empresa desde un pequefio puerto a una empresa eficiente

y con gran infraestructura.

En relacién al afo 2012, este se vislumbra como un afio de
consolidacion de la nueva estructura organizacional, con el
desafio de avanzar en el desarrollo del proyecto de inversién de
San Antonio y recuperar niveles de rentabilidad en la operacion
de Lirguén en un mercado cada vez mas competitivo, de
margenes decrecientes con un mayor costo laboral.

Finalmente quiero agradecer a nuestros accionistas por la
confianza que han depositado en la empresa, haciendo posible
continuar con su crecimiento y mejorar su posicion competitiva
para ubicarla como un prestador relevante de servicios
portuarios en el pais.

René Lehuedé F.
Presidente del Directorio
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RESENA HISTORICA

Elafo 1953 la Cia. Carbonifera de Lirqguén S.A. alargd su muelle para dejarlo apto para atender barcos
de mayor calado. Ese mismo afio se formé la Sociedad Forestal Lirguén S.A. con el aporte de los
bosques que le hizo la Cia. Carbonifera.

El afio 1955, Forestal Lirguén S.A. compré a la Cia. Carbonifera el muelle con un terreno adyacente
de 25.000 m? y reformé sus Estatutos cambiando el nombre por el de Muelles y Bosques S.A.,
dedicandose a la explotacién del Muelle en competencia con los restantes puertos de la zona,
ademas de la explotacién de bosques.

En el afo 1969, los accionistas de Muelles y Bosques S.A. acordaron constituir una nueva Sociedad
cuyo objeto principal continué siendo la explotacion del muelle y sus bodegas y patios, ya que éste
habfa incrementado su movimiento y era conveniente explotarlo separadamente de los bosques.
Asi nacio, por escritura publica de fecha 18 de febrero de 1970, la Empresa Puerto de Lirquén Ltda.,
gue se constituyé con los aportes de las empresas “Muelles y Bosques S.A:", “Empresas Industriales
El Melén S.A." y “Forestal S.A".

Por dltimo, por escritura publica de fecha 2 de diciembre de 1982 la empresa se transformé de
Sociedad de Responsabilidad Limitada a Sociedad Anénima Cerrada, con efecto desde el 1° de enero
de 1982, bajo la razén social de Puerto de Lirguén S.A.

LA EMPRESA
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LA EMPRESA

Hacia fines del ejercicio 1983, Puerto de Lirquén S.A. adquirié la
calidad de Sociedad Anénima Abierta, habiéndose aprobado su
inscripcion en el Registro de Valores de la Superintendencia de
Valores y Seguros con fecha 16 de febrero de 1984.

En mayo de 2011, la Compafiia se adjudicd la concesion a 20
afnos del Frente de Atrague Costanera Espigdn de San Antonio,
gue involucra un plan de inversiones por sobre MMUSS 300, el
mas significativo emprendido por la Sociedad y que permite
a la Compafila extender sus operaciones a la Region de
Valparaiso. Durante el mes de julio de 2011 se cre6 la filial Puerto
Central S.A., sociedad destinada a |a explotacion de la concesion
recientemente adjudicada. Con fecha 8 de agosto se suscribid
el contrato de Concesién con la Empresa Portuaria San
Antonio S.A. (EPSA) y con fecha 7 de noviembre se recibio la
concesion, dandose inicio a las operaciones de movilizacién
de carga a través de las instalaciones recibidas (espigon de
San Antonio).




Paralelamente, durante el segundo semestre de 2011 se reorganiz6
la operacion del puerto de Lirquén, traspasandose el personal y
los contratos comerciales, a contar del 1° de octubre de 2011, a
la filial Portuaria Sur de Chile S.A., sociedad que se mantenia sin
operaciones desde su creacion en 2001.

En la actualidad, Puerto de Lirguén S.A. es una sociedad
holding, que desarrolla operaciones portuarias en las regiones de
Valparaiso y del Bio Bio, a través de sociedades filiales.

La nueva misién de Puerto de Lirguén S.A. es la de desarrollar
nuevas actividades complementarias de sus operaciones
portuarias y brindar servicios de apoyo administrativo financiero
a sus filiales.

LA EMPRESA
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IDENTIFICACION BASICA

Nombre:

Domicilio Legal:

Rol Unico Tributario:
Tipo de Sociedad:

DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS

Escritura de Constitucion:

Publicaciones Extractos Diario Oficial:

Inscripciones Registro de Comercio:

Inscripcién Registro de Valores:

INFORMACION DE CONTACTO

Santiago Direccion:

Teléfono:
Fax:
Sitio Web:

e-mail :

BANQUEROS

AUDITORES EXTERNOS

LA EMPRESA

IDENTIFICACION DE LA SOCIEDAD

Puerto de Lirquén S.A.

Teatinos N° 248 Piso 7 - Santiago
N° 82.777100-7

Sociedad Andnima Abierta

Puerto de Lirquén Limitada
Notaria de Santiago
Don Sergio Rodriguez Garcés, de fecha 18 de febrero de 1970.

Puerto de Lirquén S.A.
Notaria de Santiago
Don Radl Undurraga Laso, de fecha 2 de diciembre de 1982.

N° 27.605, de fecha 25 de marzo de 1970;

N° 27.612, de fecha 4 de abril de 1970;

N° 31.455 de fecha 31 de diciembre de 1982 y
N° 31468 de fecha 17 de enero de 1983.

Fojas 2.184 N° 981 de 1970;
Fojas 2.519 N° 1.112 de 1970;
Fojas 22.603 N°12.723 de 1982y
Fojas 591 N° 344 de 1983.

N° 0241 de fecha 16 de febrero de 1984.

Teatinos N° 248 - Piso 7.
CasillaN®173-D Santiago.
(56 2) 6716550

(56 2) 698 1698
www.puertolirguen.cl

lirquen@puertolirguen.cl

Banco BICE
Banco BCI

Banco Corpbanca
Banco Estado
Banco de Chile
Banco Santander

Deloitte Auditares y Consultores Limitada.



DIRECTORIO Y ADMINISTRACION

DIRECTORIO

PRESIDENTE

René Lehuedé Fuenzalida

Rut N° 5.523.074-9

Constructor Civil

Director de la Sociedad desde abril de 2011

VICE - PRESIDENTE

Juan Carlos Eyzaguirre Echenique

Rut N°7.032.729-5

Ingeniero Comercial

Director de la Sociedad desde agosto 2004

DIRECTORES

Gonzalo Garcia Balmaceda

Rut N° 5.543.123-K

Abogado

Director de la Sociedad desde abril de 2003

Matias Domeyko Cassel

Rut N° 5.868.254-3

Ingeniero Civil Industrial

Director de la Sociedad desde julio de 2005

Bernardo Matte Larrain

R.UT.: 6.598.728-7

Ingeniero Comercial

Director de la Sociedad desde abril de 2010

Jorge Matte Capdevila

Rut N°14.169.037-K

Ingeniero Comercial

Director de la Sociedad desde abril de 2010

Charles Kimber Wylie

Rut N°7.987.584-8

Ingeniero Comercial

Director de la Sociedad desde abril de 2011

ADMINISTRACION

Juan Manuel Gutiérrez Philippi
Rut N° 6.626.824-1
Ingeniera Civil

Gerente General

Marcelo Uarac Jure

Rut N° 9.649.418-1

Ingenierao Civil

Gerente de Administracién y Finanzas

Paulina Musalem Falaha
Rut N°10.333.257-5
Ingeniero Comercial
Subgerente de Desarrollo

Juan Fuentes Darritchon
Rut N°10.532.702-1
Contador Auditor
Contador General

LA EMPRESA
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NEGOCIOS

A partir de octubre de 2011, Puerto de Lirquén S.A. se constituye
en un holding conformado por las operaciones en Lirquén y
en San Antonio. Las sociedades involucradas en cada lugar de
operaciones son las siguientes:

Operacion Lirquén Portuaria Sur de Chile S.A.
Portuaria Lirguén S.A.
Depositos Portuarios Lirquén S.A.
Operacién San Antonio Puerto Central S.A.
Holding Puerto de Lirguén S.A.

LA EMPRESA




OPERACION LIRQUEN

El objetivo del grupo de empresas que conforman la operacion
en Lirquén es facilitar que el sector exportador obtenga ventajas
en la transferencia de sus productos para lo cual mejora
continuamente su infraestructura, sistemas de informacién vy
las habilidades de su personal para lograr altos estandares de
productividad y seguridad.

A partir de octubre de 2011, Portuaria Sur de Chile S.A. asumié
BAN la operacién del puerto de Lirguén, la que hasta septiembre de

201 fue realizaba por su Matriz, Puerto de Lirguén S.A., gue es
el mayor puerto privado de servicio publico de Chile y el cuarto

puerto en carga transferida a nivel nacional.

El puerto de Lirquén esta ubicado en la Region del Bio Bio
(Octava Regidon) a unos 500 Kms. al sur de su capital, Santiago,
en la bahia de Concepcién con condiciones privilegiadas gue
permiten que el puerto permanezca operativo practicamente
los 365 dias del afio.

En la operacion se han incorporado diversas tecnologias
facilitando el control detallado de la carga consiguiendo una
trazabilidad total de los productos desde que se recepcionan
hasta que se embarcan. Preocupados del mejoramiento
continuo de los servicios que presta a sus clientes en el manejo
de su carga posee la certificacién integrada de los Sistemas
de Gestién de Calidad y Medio Ambiente, ISO 9001:2000 e I1SO
14001:2004 respectivamente. Adicionalmente califica como
Puerto seguro al cumplir las disposiciones del Codigo ISPS
(codigo internacional para la proteccion de las naves y de las
instalaciones portuarias).

El puerto de Lirquén cuenta hoy entre otros con:

6 sitios con calado maximo de 16,2 metros.

. Patios pavimentados por 260 mil m?.
. Bodegas 144 mil m?.

. 6 griias moviles.

. 75 gruas horquillas.

. 20 porttrucks y 30 vagonetas.

15 reachstacker y top lifters.

Dentro de los planes de desarrollo del puerto, esta contemplada
laconstruccion de sitios de atraque adicionales, asicomo de nuevas
bodegas y la adquisicién de equipamiento de dltima tecnologia.

LA EMPRESA



> Desarrollo del Negocio

Durante el 2071, se observé una recuperacion en la transferencia de carga en la regién
del Bio Bio en un 20,4% respecto al 2010, afio de baja movilizacién por los efectos del
terremoto del 27 de febrero, alcanzandose los niveles de movilizacién del 2008, los
mas altos historicos para la region.

En el transcurso del afio, se observé una mayor movilizacién de carga general y de
graneles. La carga general estuvo impulsada por el incremento en los embargues
forestales en tanto que en los graneles, por |as descargas de carbén para las plantas
termoeléctricas y los embargues de chips.

Al analizar la transferencia por el tipo de embarque break bulk o en contenedores,
se abserva que la carga en contenedores crecié en un 26,8% y que la break bulk se
incrementd en un 13,7%, lo que se explica en parte por la mayor contenedorizacién de
la carga general que es mas susceptible a ser movilizada en contenedores.

Carga Total Regién Bio Bio (en tons-m?) Unidad de
medida

CARGA GENERAL
Celulosa tons 3.929.176 4.007.937 4254177 3.388.381 3.945.698
Papely cartulina tons 203.237 194.088 202.516 182.354 185.862
Madera seca, tableros y otras maderas m? 5.688.684 5.391.069 4.301.487 4.383.242 5.379.619
Rollizos m? 23.041 157 3.493 1.921 7.678
Madera pulpable m? 39 - 24.341
Total Productos Forestales tons-m® 9.844177 9.593.251 8.761.673 7.980.239 9.518.857
Harina de pescado tons 310.586 289.907 370.993 157.667 139.403
Comestibles tons 867.024 913.223 898.655 608.193 858.659
Industriales tons 1.191.660 1.219.221 704.645 728.671 869.646
Taras de contenedores tons 1.429.661 1.708.368 1.666.250 1.494.889 1.858.845
Varios tons 1.066.381 2.078.786 1.598.329 1.656.410 1.960.098
Total Otros 4.865.312 6.209.505 5.238.872 4.645.830 5.686.651
Total Carga General tons-m*® 14.709.489 15.802.756 14.000.545 12.626.069 15.205.508
CARGA GRANELES
Sal tons 189.403 237.641 149.893 132.067 163.929
Carbon tons 345.086 353.007 362.597 369.875 770.675
Fertilizantes tons 510.420 515.148 340.821 444917 468.879
Astillas tons 1.776.605 2.789.141 2.007.403 2.783.340 3.082.537
Coseta tons 7.662 - 8.572 21.500 32.166
Total Carga Graneles tons 2.829.176 3.894.937 2.869.286 3.751.699 4.518.186
TOTAL CARGA tons-m*® 17.538.665 19.697.693 16.869.831 16.377.768 19.723.694
Carga Break Bulk tons-m?® 9.937.771 10.333.611 7.982.146 7.990.972 9.085.134
Carga en Contenedores tons-m® 7.600.894 9.364.082 8.887.685 8.386.796 10.638.560

LA EMPRESA
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A través del puerto Lirqguén se movilizé durante el
afio 2011, la cantidad de 5.897.568 ton-m?® mayor
volumen alcanzado en su historia, lo que representa
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un crecimiento del 19,7% en relacién al 2010. Este
aumento se explica principalmente por la carga en
contenedores que en el 2011 representd el 57% del
total transferido y subié en un 36,8% respecto del

7
afio anterior. Por su parte, la carga break bulk, que : @ " | e " Kume
representa el 43% del total transferido se mantuvo z ds 1 @/
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en niveles similares al 2010, aumentando en un 1,3%.
Cabe sefialar, que Lirquén no participa en el mercado
de embarques de chipsy descargas de carbén, que han
sido los productos que han impulsado el crecimiento
de las cargas de graneles y que se movilizan
principalmente como carga suelta o break bulk.

Unidad de

Carga Total Lirquén it 2009 2010

(entons-m°)

Celulosa tons 1.963.589 1.968.197 2.360.803 1.977.142 2.341.120
Papely cartulina tons 46.562 41.810 53.543 73.344 94.411
Maderas,tableros,rollizos y mad. m* 1.788.270 1.420.106 994.846 1.268.378 1.556.709
Fertilizantes tons 296.683 319.730 217.046 303.917 312.482
Harina de pescado tons 242.599 227.848 287.887 126.732 108.276
Comestibles tons 286.560 340.459 285.944 288.182 416.350
Industriales tons 242.800 210.156 159.294 99.723 135.966
Taras de contenedores tons 418.658 479.446 427.672 477.053 649.205
Varios tons 244561 375182 204.785 312.367 283.049
TOTAL CARGA tons- m°® 5.530.282 5.382.934 4.991.820 4.926.838 5.897.568
Carga Break Bulk tons- m® 3.349.276 2.987.292 2.919.308 2.494.904 2.527.238
Carga en Contenedores tons- m® 2.181.006 2.395.642 2.072.512 2.431.934 3.370.330
% Mercado Total (entons-m? % 31,5% 27,3% 29,6% 30,1% 29,9%
Ocupacion Muelles % 40,0% 38,4% 35,1% 29,8% 37,1%
N° Total de Naves 327 327 308 337 349

Entre los principales clientes de Lirqguén destacan los exportadores farestales y los armadores.

Dentro de los exportadores se encuentran Arauco, CMPC y Masisa que exportan a través de
armadores como Gearbulk, Grieg Star, NYK, Pan Ocean, Nachipa, Western Bulk Carrier y Bertling,
entre otros.

Durante el 2011, en el puerto de Lirguén recalaron regularmente 5 servicios de lineas de contenedores
operados por, CCNI, Hamburg Sud, Hapag Lloyd, K Line, Maersk Line, MOL, NYK y Transmares.

Respecto a la relacion de propiedad entre la Sociedad y sus principales clientes, CMPC Celulosa S.A.
y CMPC Maderas S.A. mantienen una relacion indirecta de propiedad a través de la Sociedad Matriz
Minera Valparaiso S.A., en tanto que Servicios Logisticos Arauco S.A. registra una relacién indirecta
a través de Celulosa Arauco y Constitucion S.A., Sociedad Coligante de Puerto de Lirguén S.A.

LA EMPRESA
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> Responsabilidad Social

LIRQUEN Y SU GENTE

Puerto de Lirqguén S.A. directa o a través de sus filiales
se ha propuesto desarrollar un modelo de negocio
que compatibilice su objetivo empresarial con las
necesidades de su comunidad mas cercana y muy
especialmente, de sus trabajadares y sus familiares.

Portuaria Sur de Chile S.A., impulsa politicas de
desarrollo en un ambiente seguro que faciliten la
participacion y la integracion de sus trabajadores
favoreciendo la promocién interna, la capacitaciony la
salud de las personas.

Se prioriza la contratacion de los habitantes de la zona

siendo actualmente el mayor empleador de la comuna

en que se ubica, Penco.

CAPACITACIONES

En el transcurso del 2011 se realizaron variadas
capacitaciones con objeto de ampliar los
conocimientos, habilidades y capacidades de los
trabajadores destacando las siguientes:

. Liderazgo y Desafios del afio 2011: entre
marzo y mayo, se llevaron a cabo talleres a fin de
entender, compartir y asumir los desafios del afio
2011 participando mas de 500 trabajadores incluido
tanto el personal de planta como portuarios.

. Andlisis e investigacion de causas de no
confarmidades: en julio de 2071 se realizé un taller
dirigido a18 Jefesy Encargados con objeto de mejorar
las investigaciones por no cumplimiento del sistema
de gestion de calidad y obtener resultados eficaces y
acciones correctivas preventivas oportunas.

. Mercancias Peligrosas: desde febrero
a diciembre de 201, se efectuaron estas
capacitaciones orientadas a 300 trabajadores,
tanto de planta como portuarios, en la cual se
abordaron los riesgos asociados, entregandose
ademas las normativas que regulan su transporte y

manipulacion.

LA EMPRESA
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LIRQUEN Y LA COMUNIDAD

Una empresa socialmente responsable no puede
crecer sin beneficiar de manera directa a su
entorno. En ese sentido, Lirguén ha asumido un
compromiso con las comunidades de Pencoy Lirquén,
realizando continuas contribuciones -econémicas,
de infraestructura y de desarrollo de innovadores
proyectos- que van en directo beneficio de la calidad
de vida de las personas. Dentro de las realizadas en
el 2011, destacan algunas de las iniciativas que se

mencionan a continuacion.

LA EMPRESA

PREVENCION DE RIESGQS

Portuaria Sur de Chile S.A. tiene como objetivo lograr
indicadores de World Class en términos de accidentes.

Para estos efectos se establecié un programa de trabajo para
el periodo 2011-2012, con especial énfasis en la identificacion
de peligros en todas las faenas del puerto, punto inicial para
el desarrollo de estandares de seguridad, de capacitacion,
mejora de condiciones de operacion y estado de maguinarias,
etc. que permitan focalizarse en aguellas faenas de mayor

criticidad.

En el transcurso del 2011, es importante mencionar los
adelantos logrados en las condiciones de seguridad en faenas
gue se realizan en alturas asi como la implementacién del Plan
de Seguimiento del estado de seguridad de equipos rodantes.

Asi también durante el 20711, se aplicd una encuesta de
Diagnéstico de la Cultura en Seguridad del Puerto a 408
trabajadores, para conocer su percepciéon en materias de
seguridad y salud ocupacional, y establecer un plan de accion
de mediano plazo para alcanzar un cambio significativo en

la cultura.




PROYECTO EDUCATIVO

La Compafiia, desde el afio 1998, ha contribuido a la educacién municipal apoyando un proyecto
educativo dirigido inicialmente a los primeros afios basicos de |a Escuela Patricio Lynch (E-596). Este
proyecto ha consistido en implementar el método de lecto-escritura (fonético-analitico-sintético)
formulado por el educador don Claudio Matte. Asimismo, se ha capacitado a los profesores de 2°
a 4° basico en metodologias para el aprendizaje de las matematicas y Geometria; y a partir del
afio 2010 se incluyd en el proyecto de lecto-escritura al nivel pre-escolar.

En la implementacién de los proyectos se ha realizado permanentemente capacitacion de primer
nivel a los profesores y se ha entregado material didactico y de apoyo para los alumnos. Asimismo,
se ha contratado supervisiones regulares y pruebas de nivel para monitorear el cumplimiento de los
objetivos del proyecto, actividades que permiten implementar oportunamente medidas carrectivas.

A partir del afio 2005, el proyecto se amplié a las 13 escuelas municipalizadas de la comuna
favoreciendo a la fecha a un total de 2.340 alumnos de primero bdsico con cursas en lecto-escritura
y 6.327 alumnos de 2do a 4° basico con los cursos de matematicas. Adicionalmente, a partir del afio
2010 también se ha beneficiado con este proyecto a 576 nifios de Kinder.

Paralelamente, en el periodo 2005-2011 se capacité 145 profesores y 33 parvularias en el método
Matte de lecto-escritura, 178 profesores en los cursos de matematicas y 38 docentes en Geometria.

Con todo esto se espera contribuir a asegurar un adecuado nivel de aprendizaje en lenguaje,
comprension y matematicas, de los alumnos de educacién pre-escolar y basica de la comuna
de Penco.

En el 2011, los esfuerzos se focalizaron en el método de lecto-escritura en los alumnos de Kinder y 1°
basico, realizandose ademas un seguimiento de su implementacién en las salas de clases de Kinder
lo que permitio reforzar a las educadoras lo aprendido el afio anterior y mejorar la utilizacién de los
materiales en las salas.

LA EMPRESA
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CALETA PARA PESCADORES ARTESANALES DEL SINDICATO CARLOS CONDELL

Durante el 2011, se finalizé la construccién de la explanada de 400 m? para los pescadores del
Sindicato Carlos Condell que permite brindarles espacio para varar sus embarcaciones en caso de
temporal. El proyecto contempla una rampa de acceso al mar, un muro rompeolas asi como una
edificacién de dos pisos de 100 m? para sus actividades y se espera entregar a los pescadores en
el 2012.

PROYECTO DE EDIFICIO DE DEPARTAMENTOS PARA ALLECADOS

En el transcurso del 2011, se trabajé con las Autoridades Regionales y Municipales en el proyecto
habitacional para los allegados de los propietarios de la Poblacion Carlos Condell, a la cual se
sumaron los sindicatos de pescadores Carlos Condell y El Refugio, asi como trabajadores portuarios
del puerto.

El proyecto consiste en la construccién de un conjunto de edificios con 76 departamentos, en
un terreno aportado por la Compafia ubicado en el centro de Lirquén, el que ya cuenta con la
aprobacién del Servicio de Vivienda y Urbanismo y se espera iniciar su construccion en el 2012,
sujeto a la obtencién de los subsidios habitacionales.

LA EMPRESA




ACUERDO DE PROBUCCIGN LIMPIA (APL)

Portuaria Sur de Chile S.A. suscribi¢ el primer Acuerdo de Produccién Limpia
(APL) del sector portuario en la Region del Bio Bio con el objetivo de aplicar
politicas de operacién limpia a través de metas y acciones especificas.

OBTENCION DEL SELLO PROPYME

Portuaria Sur de Chile S.A. fue reconocida como una de las primeras 50
empresas del pais y la primera a nivel regional en obtener el Sello ProPyme,
una iniciativa del Ministerio de Economia, que busca mejorar las condiciones
de pago para las empresas de menor tamafo del pais. El nimero de
proveedores es aproximadamente 390 empresas de los cuales alrededor
del 58% corresponden a Pymes.

MINISTERIO DE ECONOMIA

LA EMPRESA

23



OPERACION SAN ANTONIO

A partir de noviembre de 2011, la Sociedad inici6 sus
operaciones en San Antonio, a través de su filial Puerto
Central S.A., constituida enjulio de 2011 para administrar
la concesioén a 20 afos del Frente de Atrague Costanera

Espigén de San Antonio. Mayores antecedentes del
contrato de concesion se encuentran en la Nota N° 32 a
los estados financieras adjuntos.




El objeto de Puerto Central es operar, construir, mantener
y explotar el Frente de Atrague Costanera Espigén de
San Antonio, el cual esta ubicado en la Region de
Valparaiso (Quinta Region), a menos de 100 Kms. de su
capital, Santiago y cuenta con condiciones que le permiten

permanecer operativo a lo largo de todo el afio.

Actualmente, Puerto Central dispone de 4 sitios de
atraque con calado maximo de 9,45 metros y de 26
hectareas de patios y bodegas, estando prevista Ia
ejecucion en etapas de un plan de inversiones avaluadas
en mas de MMUSS 300 y que busca dotar a Puerto
Central de un frente de atrague capaz de atender a las
naves de gran tamafio y calado con los mejores estandares
de eficiencia y calidad, para lo cual se incorporaran
equipos y tecnologias de dltima generacion.

Durante el 2012, Puerto Central tiene previsto realizar las
siguientes inversiones:

. Refuerzo de los sitios 4 y 5.

. Dragado a cota 12,5 metros.

. Adquisicion de grias méviles y otros equipos.

. Inversion estimada MMUSS 29.

. Aumento de capacidad de operacion de un 30%.

Asimismo, se iniciard la primera etapa del proyecto
obligatorio de inversion las que debieran estar terminadas
en noviembre de 2015. Esta etapa considera:

. Construccion de los primeros 350 metros de
frente de atrague.

. Dragado hasta 15 metros.

. Modificacién de la proteccion del Espigon.

. Adquisicion de Gantry Cranes, RTG y otros
equipos.

. Pavimentacion, habilitacion de patios y de un
punto de embarque de acido sulftrico.

. Capacidad de 450.000 teus/afo.

. Inversion estimada MMUSS 176.

Finalmente se realizara la segunda etapa del proyecto
obligatorio de inversién a finalizar en noviembre de 2018 y
gue contempla, entre otras:

. Construccion de 350 metros adicionales de
frente de atraqgue.

. Dragado hasta 15 metros.

. Adquisicion de equipos adicionales para el
manejo de contenedores.

. Pavimentacién, habilitacién de patios y de un
segundo punto de embarque de acido sulfdrico.

. Capacidad de 564.000 teus/afio.
. Inversion estimada MMUSS 106.
LA EMPRESA
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> Desarrollo del Negocio

Durante el 2071, se observé en la regién de Valparaiso, que incluye los puertos de Valparaiso y
San Antonio, un incremento en la transferencia de carga de un 5,8% alcanzando las 26.014.604
toneladas, nivel record en la regién. Este aumento se explica principalmente por la mayor carga en
contenedores que representa sobre el 70% de la movilizacién de la regién.

Carga Total Region Valparaiso

(en tons)
Contenedores 13.945.624 15.568.635 14.013.410 17.417.991 18.459.230
Fraccionada 2.302.335 2.686.566 1.916.868 2.775.541 2.883.068
Graneles Sélidos 4.062.086 3.721.765 3.007.974 3.253.506 3.465.904
Graneles Liquidos 986.945 1.112.636 1.147.488 1.139.547 1.206.402
TOTAL CARGA 22.349.045 24.099.222 20.085.739 24.586.583 26.014.604

Puerto Central comenz6 sus operaciones el 7 de noviembre de 2011 en el Frente de Atraque Costanera
Espigon, el gue anteriormente era administrado por la Empresa Portuaria de San Antonio (EPSA).

Carga Total Espigén San Antonio

(entons) )
Contenedores 1.561.449 840.851 763.418 673.349 521.501
Fraccionada 547.074 760.400 610.545 878.185 1.007.987
Graneles Solidos 786.740 879.388 477.803 617.075 711.558
Graneles Liquidos 5564 9.972 15.580
TOTAL CARGA 2.900.827 2.480.639 1.851.766 2.178.581 2.256.626
% Mercado (en tons) 13,0% 10,3% 9,2% 8,9% 8,7%

Con objeto de describir estadisticamente el 2011, se suma la carga transferida por EPSA hasta el 6
de noviembre y Ia carga movilizada por Puerto Central entre el 7 de noviembre y el 31 de diciembre
de 2011.

Durante el 2011, en el Espigdn la carga movilizada crecié en un 3,8% respecto al 2010, alcanzando
2.256.626 toneladas. Este aumento se explica por la mayor movilizacién de carga fraccionada
y graneles siendo parcialmente contrarestadas por la baja en la transferencia de carga en
contenedores.

Entre los principales clientes y usuarios de Puerto Central destacan las compafiias navieras,
importadores de vehiculos, de granos, de cemento y de carga fraccionada entre otros.

Adicionalmente, Puerto Central S.A. en sus patios y bodegas, presta servicios de acopio y almacenaje
a multiples clientes usuarios del comercio exterior que usan el puerto de San Antonio para tales
actividades.

Cabe sefalar, que Puerto Central dispone de una extensa némina de proveedores.

LA EMPRESA
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> Responsabilidad Social

Puerto Central, concibe el desarrollo de la compafiia, a través del
compromiso vy la confianza de la empresa hacia sus trabajadores, sus
familias y la comunidad local, en pos de mejorar el capital social y su
calidad de vida.

Uno de los compromisos de Puerto Central con la comunidad, es brindar
oportunidades de empleo, para lo cual se ha fijado como politica el
privilegiar la contratacion de personas y de servicios en la provincia,
siendo actualmente la mayor parte de San Antonio.

Dentro de los aportes a la comunidad realizados el 2011, cabe mencionar
el apoyo a las principales fiestas de San Antonio, como lo son la del
Afio Nuevo, en que se facilité el puerto para el lanzamiento de fuegas
artificiales y en la fiesta del verano de Murgas y Comparsas. Lo anterior
ha permitido acercar a Puerto Central a la comunidad de una manera
diferente.

Por su parte, es importante destacar el compromiso
de Puerto Central con la integridad y seguridad de sus
trabajadores. Es por ello que Puerto Central se esfuerza
por mantener un grato ambiente en condiciones
seguras. Para lograr esto Ultimo, se ha insistido en
una sensibilizacién tanto del personal propio como
de prestadores de servicios a través de charlas vy
lineamientos de seguridad, monitoreando ademas
gue cada faena se realice en condiciones seguras.
Paralelamente, se avanzé en la definicién de la
politica y de los programas de prevencién de riesgos
a implementar en el 2012.

LA EMPRESA
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LA EMPRESA

Contar con trabajadores capacitados es clave para lograr la meta

de brindar servicios de excelencia. Es por eso que actualmente
se prepara un mapa funcional de procesos para determinar que
debe hacerse y las habilidades que se requieren para lograrlo.
Con ello se identificaran las brechas de formacién requeridas
para planificar la capacitacién. Adicionalmente, se busca que
cada persona conozca su aporte y la criticidad en términos
técnicos. Por ultimo de este proceso, se obtendran ademas los
parametros de evaluacién de desempefio para introducir las
mejoras necesarias.
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PROPIEDAD Y CONTROL

Nombre Accionista

Al 31 de diciembre de 2011, Puerto de Lirguén S.A. ha emitido
168.843.968 acciones, sin valor nominal, que se encuentran
totalmente suscritas y pagadas.

La propiedad de estas acciones se encontraba distribuida en 1.742
accionistas con derecho a voto.

N° de Acciones % Participacion

Minera Valparaiso S.A. 98.440.446 58,3026
Celulosa Arauco y Constitucion S.A. 34110122 20,2022
Forestal, Const.y Com. del Pacifico Sur S.A. 12.277.304 7,2714
Empresas COPEC S.A. 5116.579 3,0304
BICE Inversiones Corredores de Bolsa S.A. 4.629.457 2,7419
Forestal Cominco S.A. 3.005.965 1,7803
Viecal S.A. 2.694.748 1,5960
Coindustria Limitada 1.974.205 1,1692
Banchile Administradora Gral. de Fondos S.A. 727.465 0,4309
Santander S.A. Corredores de Bolsa 354135 0,2097
Inversiones Alonso de Ercilla S.A. 346.318 0,2051
Lea Plaza Saenz Jaime 262.546 0,1555
Sub total 12 accionistas 163.939.290 97,0952
Otros 1.730 accionistas 4.904.678 2,9048
Total 1.742 accionistas 168.843.968 100,0000

En diciembre de 2011, con objeto de financiar Ias inversiones de
su filial Puerto Central S.A., la Sociedad realiz6 la inscripcién de Ia
emision de 76.418.890 acciones de pago, sin valor nominal por un
monto de MMUSS 87. Este aumento de capital, estaba orientado
a los accionistas de la Sociedad, los que al 31 de diciembre de 2011,
habian pagado y suscrito 15.262.858 acciones equivalentes a
MMUSS$ 17. Al término del periodo ampliado de opcian preferente
de suscripcién en febrero de 2012, los accionistas habian suscrito
casi su totalidad, faltando por suscribir 7109 acciones.

INFORMACION DE CARACTER GENERAL
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DISTRIBUCION Y CAMBIOS EN LA PROPIEDAD

Al 31 de diciembre de 2011, la distribucién de la propiedad de
Puerto de Lirquén S.A. no presenta cambios importantes respecto
al 2010 y fue la siguiente:

Otros 6,2%

Grupo
Angelini
23.2%

Grupo Matte 70,6%
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IDENTIFICACION DEL CONTROLADOR

De acuerdo a lo definido en el Titulo XV de la Ley N°18.045 al 31de
diciembre de 2011 las sociedades que controlan directamente o a
través de algln tipo de relacién entre si, mantienen el 70,6127%
del capital con derecho a voto.

Nombre Accionista N° de acciones % Participacion
Minera Valparaiso S.A. 90.412.000-6 98.440.446 58,3026
Forestal, Const.y Com. del Pacifico Sur S.A. 91.553.000-1 12.277.304 7,2714
Forestal Cominco S.A. 79.621.850-9 3.005.965 1,7803
Viecal S.A. 81.280.300-K 2.694.748 1,5960
Coindustria Limitada 80.231.700-K 1.974.205 1,1692
Inmobiliaria Rapel S.A. 83.104.700-3 254,547 0,1508
Inmobiliaria y Forestal Chigualoco S.A. 94.773.000-2 241.364 0,1430
Inmobiliaria Nague S.A. 94.645.000-6 106.313 0,0630
Otros (corresponde a 2 accionistas) 230.240 0,1364
Total 119.225.132 70,6127

Todos estos accionistas, pertenecientes a un mismo grupo empresarial, no tienen formalmente
un acuerdo de actuacion conjunta.

Los controladores finales son las siguientes personas naturales: dofia Patricia Matte Larrain, rol
Gnico tributario N° 4.333.299-6; don Eliodoro Matte Larrain, rol tnico tributario N° 4.436.502-2;
y don Bernardo Matte Larrain, rol Gnico tributario N° 6.598.728-7.

Los controladores finales controlan en partes iguales las sociedades mencionadas.
A continuacién, se incluye un detalle de las acciones de Puerto de Lirguén S.A., pertenecientes a

sociedades distintas a las controladoras (coligantes) que poseen directamente o a través de algtn
tipo de relacion el 23,2326%.

Nombre Accionista N° de acciones % Participacion

Celulosa Arauco y Constitucion S.A. 93.458.000-1 34.110.122 20,2022
Empresas COPEC S.A. 90.690.000-9 5116.579 3,0304
Total 39.226.701 23,2326

El control de Celulosa Arauco S.A. corresponde a Empresas Copec S.A. (399,9779%), la que a su
vez tiene como controlador a la sociedad andénima abierta AntarChile S.A., que es duefia del
60,82080% de las acciones de Empresas Copec S.A. y de 0,0001% de Celulosa Arauco vy
Constitucion S.A. A su vez, los controladores finales de AntarChile S.A. vy, en consecuencia, de
Empresas Copec S.A. y Celulosa Arauco y Constitucién S.A., son dofia Maria Noseda Zambra
de Angelini, rol tnico tributario N° 1.601.840-6, don Raoberto Angelini Rossi rol tnico tributario
N° 5.625.652-0 y Patricia Angelini Rossi, rol tnico tributario N° 5.765.170-9.
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TRANSACCIONES DE ACCIONES

Las transacciones de acciones de la Compafiia efectuadas por accionistas relacionados en el 2010

y 2011 fueron los siguientes:

Relacion

Cantidad

Precio

Monto M$

Intencion

2010
2010
2010

2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011
2011

Viecal S.A.
Viecal S.A.
Ingenieria y Comercial Helvética S.A.

Minera Valparaiso SA.

Forestal, Constructoray Comercial del Pacifico Sur S. A.
Coindustria Limitada

Viecal S.A.

Viecal S.A.

Forestal Cominco S.A.

Inmobiliaria y Foprestal Chigualoco Ltda.

Inmobiliaria Rapel S.A.

Inmobiliaria Nagué S A.

Relac. con Accionista Controlador
Relac. con Accionista Controlador
Relac. con Presidente

Accionista Controlador
Accionista Relacionado
Relac. con Accionista Controlador
Relac. con Accionista Controlador
Relac. con Accionista Controlador
Relac. con Accionista Controlador
Accionista Relacionado
Accionista Relacionado
Accionista Relacionado

Comprada

21.147
16.955
1.421

4.417.309
4.079.208
655.941
891.459
11.699
998.750
22.515
23.744
9.917

Unitario

600
610
600

540
540
540
540
570
540
540
540
540

Cabe sefalar, que en el 2011 las transacciones de los accionistas relacionados se originaron

principalmente por la suscripcion del aumento de capital de la Sociedad con objeto de financiar las

inversiones de su filial Puerto Central S.A.

12.688
10.343
853

2.385.347
2.202.772
354.208
481.388
6.668
539.325
12.158
12.822
5.355

Inv. Financiera
Inv. Financiera
Inv. Financiera

Suscripcion
Suscripcion
Suscripcion
Suscripcion
Inv. Financiera
Suscripcion
Suscripcion
Suscripcion
Suscripcion




ESTADISTICATRIMESTRALDETRANSACCIONES
DE ACCIONES

Durante el 2071, las acciones transadas en la Bolsa de Comercio
de Santiago, en la Bolsa Electrénica de Chile y en la Bolsa de
Corredores de Valparaiso totalizaron 117.088 acciones, lo que
equivale $133.970.651. El precio de la accién de Puerto de
Lirquén SA. cerrd en $ 570 el tltimo dia bursatil de 2011.

Precio Precio Cierre Var.respectoal Var.IGPA
Trimestre N° de acciones Monto $ promedio Aiio Precio de Cierre respecto al
$/accion afio anterior aiio anterior
2010 1er. Trimestre 25193 15.243.608 605,07
2010 2do.Trimestre 31.404 18.842.405 600,00
2010 3er. Trimestre 28.161 16.899.354 600,10
2010 4to. Trimestre 32.330 19.593.326 606,04
2011 1er. Trimestre 20.033 12.119.998 605,00
2011 2do.Trimestre 154.922 92.966.245 600,08
2011 3er. Trimestre 37.024 22.215.978 600,04
2011 4to. Trimestre 11.699 6.668.430 570,00

REMUNERACIONES Y GASTOS DEL DIRECTORIO

En el ejercicio 2011, Puerto de Lirguén S.A. y filiales pagé a los

sefiores directores USS 211.716 correspondiente al saldo de la
participacién devengada en el ejercicio anterior, y se dio anticipos
de la participacion por el afio 2011 por USS 38.317 segin el
siguiente detalle:

Director Us$
René Lehuedé F, 38.317
Emilio Pellegrini R. 45129
Juan Carlos Eyzaguirre E. 36.162
Gonzalo Garcia B. 28.649
Pedro Schlack H. 6.741
Matias Domeyko C. 28.649
Jorge Garnham M. 28.649
Bernardo Matte L. 15.829
Jorge Matte C. 21.908
Total 250.033

Finalmente, el Directorio no incurrié en gastos por concepto
de asesoria u otros, en el ejercicio 2011.
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REMUNERACIONES GERENTES Y EJECUTIVOS
PRINCIPALES

La estructura de remuneraciones del nivel ejecutivo comprende
remuneraciones fijas y variables. Estas tltimas son establecidas
considerando el desempefio individual de cada ejecutivo, los
desafios particulares de cada ejercicio y el desenvolvimiento de
los negacios de la Sociedad. A diciembre de 2011 la remuneracion
bruta total percibida por los Cerentes y Ejecutivos Principales
alcanzo a MUSS 1.355.

Durante el afio 2011, la sociedad y sus sociedades subsidiarias no
pagaron indemnizaciones a ejecutivos.

| Gy el COMITE DE DIRECTORES

En Junta General Ordinaria de Accionistas de la Sociedad,
celebrada el 20 de abril del afio 2010 se acordd disolver el referido
: = L — =¥ Comité a contar de dicha fecha habida consideracion que,

r ; T — : =1 conforme a las nuevas disposiciones legales vigentes que rigen

Ll s ' = ' 3 [ a la sociedad a contar del 1° de enero del afio 2010, ésta no reline

e E - la totalidad de los requisitos legales que hacen obligatorio su
funcionamiento.

A continuacién se detalla la remuneracién pagada al comité de

[ g directores en el 2011 correspondiente al ejercicio 2010:
Directores del comité Cargo RUT US$
Matias Domeyko C. Presidente 5.868.254-3 1.034
Jorge Garnham M. Director 6.375.136-7 1.034
% Juan Carlos Eyzaguirre E. Director 7.032.729-5 1.034
Total 3.102
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SINTESIS DE COMENTARIOS Y PROPOSICIONES DE LOS ACCIONISTAS

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011 no se registré ninglin comentario o
proposicién de alglin accionista formulado a la Sociedad o a su administracion.

POLITICA DE DIVIDENDOS Y DIVIDENDOS PAGADOS

La politica de dividendos para el ejercicio 20711 consiste en distribuir como dividendo definitivo un
30% de la utilidad liquida del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011.

La siguiente tabla contiene la conciliacién entre la utilidad del ejercicio 2011, la utilidad liquida
distribuible y los dividendos a repartir:

Utiilidad del Ejercicio 2011 segun estados financieros 7.375
Utilidad liquida distribuible 7.375
Distribucién dividendo definitivo N° 60 2.213
% repartido como dividendo 30%
USS$ por accién 0,01310

$ por accion

El detalle de los dividendos pagados por accién en los Ultimos tres afios al 31 de diciembre de 2011

es el siguiente:

N° Dividendo _T“_)o ge Fecha de Pago I Ll e EEE Im;_)uta_d 9 al
Dividendo accion () ejercicio
55 Definitivo 30/04/2009 0,02548 15,9 2008
56 Provisorio 29/09/2009 0,02933 171 2009
57 Definitivo 29/04/2010 0,04189 23,2 2009
58 Definitivo 10/05/2011 0,04326 20,4 2010
59 Eventual 10/05/2011 0,01298 6,1 2010

(1) expresados en moneda de diciembre de 2011

POLITICAS DE INVERSION Y FINANCIAMIENTO

Puerto de Lirquén S.A. tiene establecido destinar parte de sus recursos financieros a Ia inversiéon
en instrumentos de alta liguidez, emitidos por el Estado o por el sistema financiero nacional, en
bancos e instituciones financieras de primera categoria. La Compania, también esta autorizada a
invertir parte de esos recursos en instrumentos de renta variable. Esto le permite diversificar sus
inversiones y disminuir asilas posibilidades de que hechaos externos a la Sociedad afecten su marcha.
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En general, Puerto de Lirguén S.A. ha privilegiado el financiamiento con recursos propios, sin
embargo durante el dltimo trimestre de 2011, la Sociedad solicité financiamiento bancario de corto
plazo para hacer frente a las obligaciones del contrato de Concesién de su filial Puerto Central S.A.
el que prepag6 en diciembre con los fondos obtenidos del aumento de capital, no registrando deuda
bancaria al cierre del ejercicio.

En el mediano plazo se estima gue la Sociedad y/o sus filiales recurriran al Mercado Financiero a fin
de financiar parcialmente el proyecto obligatorio de inversién de su filial Puerto Central S.A.

SEGUROS

Puerto de Lirquén S.A. y sus filiales mantienen contratadas coberturas de seguros para cubrir los
principales riesgos a que se encuentran expuestos su infraestructura portuaria y oficinas, los flujos
de ingresos, |a responsabilidad civil, y otros riesgos de menor incidencia en el patrimonio.

De esta forma una parte significativa de los riesgos estdn razonablemente cubiertos mediante
transferencia a compafias de seguras locales de primer nivel, las que a su vez pactan reaseguros por
una parte sustantiva del riesgo con reaseguradores internacionales de alto estandar.

Los riesgos asociados a las actividades operacionales de los negocios son reevaluados
permanentemente para optimizar las coberturas, segln las ofertas competitivas del mercado.
Adicionalmente, Puerto de Lirguén S.A. se encuentra desarrollando un plan de mejoramiento
continuo de su condicién de riesgo operacional con el objeto de minimizar la probabilidad de
ocurrencia y atenuar los efectos de eventuales siniestras.

PERSONAL

Al 31de diciembre de 2011, el personal directo de la Sociedad vy sus filiales alcanza a 254 trabajadores
distribuidos como se indica en la tabla siguiente:

Profesionales

Sociedad Ejecutivos s Trabajadores Total
y técnicos

Puerto de Lirquén S.A. 4 8 8 20

Portuaria Sur de Chile S.A. 6 18 170 194

Dépositos Portuarios Lirquén S.A. 1 1

Puerto Central S.A. 2 7 30 39

Total 12 33 209 254
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1 ANALISIS FINANCIERO

de Lirquén S.A. pasa a ser una empresa holding con la misién
Andlisis Razonado de los Estados Financieros Consolidados al 31 de apoyar a sus filiales y de desarrollar nuevos negocios.
de diciembre de 2071.
Con fecha 5 de diciembre de 2011, se realizé la inscripcién en
la SVS de una emisién de acciones de la sociedad con objeto
1. RESUMEN EJECUTIVO de aumentar el capital en MUSS 86.539. El propésito de esta
emisién colocada exclusivamente entre los accionistas de la
Sociedad, fue el de asegurar el capital necesario para enfrentar

Los presentes estados financieros de Puerto de Lirquén S.A. y el desarrollo de los proyectos comprometidos en la nueva
filiales se preparan de acuerdo a las Normas Internacionales de operacién de San Antonio. Al 31 de diciembre 2011, se habian
Informacion Financiera (NIIF). suscrito y pagado acciones por un monto equivalente de

MUSS 17.284, en tanto que al cierre del periodo preferente el
A partirdeoctubrede 2071, 1a Sociedad se reorganiza traspasando monto del aumento de capital totalizaba MUSS 86.531.
|a operacion del puerto de Lirquén a su subsidiaria Portuaria Sur
de Chile S.A., en tanto que |a operacién de San Antonio la lleva a Durante el 2011, la Sociedad alcanzé un nivel record en
cabo a través de |a subsidiaria Puerto Central S.A. movilizacién de carga alcanzando 6.033.908 tons-m?,
superando en 1.107.070 tons-m* a la carga transferida en
Esta nueva operacién corresponde a una concesion adjudicada el 2010. Este aumento se origina en un 88% por la mayor
en mayo de 2011 en una licitaciéon publica y cuya entrega se carga de Lirguén y el resto por la incorporaciéon de la

realiz6 el 7 de noviembre de 2011. Producto de lo anterior, Puerto operacion en San Antonio.




La Ganancia Operacional ' consolidada supera en
MUSS 2.521 a la registrada a diciembre de 2010 gue no
incluye la operacién de San Antonio y que en el 2011,
contribuye con el 33% del aumento de la Ganancia
Operacional consolidada. Los ingresos ordinarios
aumentan en MUSS 16.368 respecto al ejercicio 2010,
correspondiendo un 81% a la operacién Lirguén gracias a
la mayor carga movilizada y un 19% a Ia operacion de San
Antonio. Los Costos de Venta registran un aumento
equivalente a MUSS 10.697, de los cuales un 86% es
atribuible a la operacién Lirguén, por el incremento en la
carga movilizada y por el alza en los costos laborales como
resultado del paro ilegal de los trabajadores portuarios.
Los Gastos de Administracion y Ventas registran un
aumento de MUSS 3.150 correspondiendo un 68% a la
operacién Lirquén, que incurrié en mayores gastos por
planes de mitigaciones asociados a proyectos de inversion
ejecutados en los afios recientes, cobros retroactivos de
contribuciones y costos de la restructuracion, el 23% se
origina en la operacién en San Antonio y el resto en el
holding. Por ultimo, es necesario mencionar el efecto del
menor tipo de cambio promedio del afio 2011, que impacta
negativamente a los costos nominados en pesos al
convertirlos en délares.

A nivel de Ganancia No Operacional 2, la principal
variacion entre ambos periodos se produce en la cuenta

Puerto de Lirquén S.A.

y filiales MUS$

Diferencia de Cambio que registra una pérdida de MUSS
1.720 a diciembre de 20711 en contraste con la ganancia
de MUSS 3.808 en igual periodo del afio anterior. Esto
se explica porgue en el 2011 se produce un aumento del
tipo de cambio de cierre de un10,9% a diferencia del afio
2010 en que el ddlar se deprecia un7,7%. Los distintos tipos
de cambio afectan a los saldos del balance mantenidos en
moneda local (pesos) al reexpresarlas en délares. Parte de
estos resultados son reversados por los obtenidos en los
Contratos de Derivados. Un mayor detalle de la variacién
del rubro no Operacional se encuentra en el punto N° 3 de
este analisis.

El Gasto en Impuestos aumenta en MUSS 4.239 al pasar
de una ganancia por impuesto de MUS$750 a un gasto de
MUSS 3.489, variacion que se explica mayoritariamente
por el aumento en el gasto por impuestos diferidos como
consecuencia de la apreciacion del délar de cierre.

Finalmente, la Ganancia consolidada de Puerto de
Lirguén S.A. a diciembre de 2011 decrece en MUS$3.394,
equivalente aun 31,5% respecto a la registrada a diciembre
de 2010, alcanzando a MUSS 7.375.

A continuacién se resumen las ganancias consolidadas
obtenidas para los periodos terminados al 31 de diciembre
de 2011y 2010:

Acumulado
Dic 10 Variacion

Tons-m® ( Lirquén + San Antonio)

6.033.908 4.926.838 1.107.070

Ingresos ordinarios 60.342 43974 16.368
Costo de Ventas (41.120) (30.423) (10.697)
Gastos de Administracion (9.877) (6.727) (3.150)
Ganancia Operacional 9.345 6.824 2.521
Diferencia de Cambio (1.720) 3.808 (5.528)
Otros no operacionales 3.239 (613) 3.852
Ganancia ( Pérdida) No Operacional 1.519 3.195 (1.676)
Impuestos (3.489) 750 (4.239)
Ganancia (Pérdida) 7.375 10.769 (3.394)
EBITDA 15.336 12.268 3.068

1 Ganancia Operacional se define como: Ingresos Ordinarios-Costos de Ventas- Gasto de Administracién.
2 Ganancia No Operacional se define como: Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado + Otras
ganancias (pérdidas) + Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la

participacion + Diferencias de Cambio + Resultados por Unidades de Reajuste.
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Los indices de rentabilidad operacional presentan una leve
mejoria respecto a diciembre de 2010, en tanto que la rentabilidad
total es inferior a la registrada en el 2010. La proporcion que
representan el EBITDA sobre los Ingresos Ordinarios, baja

respecto de diciembre de 2010.

3,3% 51%

Rentabilidad sobre Patrimonio Promedio anualizada

Rentabilidad Operacional sobre Patr. Prom. anualizada 4,2% 3,2%
Rentabilidad sobre Activos Operac. Prom. anualizada 5,0% 7,7%
Rentabilidad Operacional sobre Act Operac. Prom.anualizada 6,4% 4,9%

25,4% 27,9%

EBITDA/Ingresos Ordinarios
15,5% 15,5%

Ganancia Operacional /Ingresos Ordinarios

7';3‘_1‘1!!
e e,




2. ANALISIS DE NEGOCIOS POR SEGMENTQS

Los presentes cuadros resumen la Ganancia o (Pérdida) obtenida por cada
segmento de negocio durante los periodos comprendidos entre el 1 de
eneroy el 31de diciembre de 2011y 2010, respectivamente.

La asignacion de los resultados entre el Holding y la Operacién Lirguén es
una estimacion razonable pues hasta septiembre de 2011, |a presentacion
de los resultados de la sociedad se maostraba de acuerdo a los segmentos
previamente definidos (por tipo de actividad, siendo Puerto de Lirquén
S.A. a esa fecha, el operador portuario del puerto de Lirquén). Los
segmentos se redefinieron a partir de octubre 2011 con la reorganizacion

de las actividades de la Sociedad vy sus filiales.

Holding Operacion Lirquén Operacion San Antonio
Acumulado Acumulado Acumulado

Dic11 Dic 10  Variacion Dic 11 Dic 10 Variacion Dic 11 Dic 10  Variacion

Tons-m*® 5.897.568 4.926.838 970.730 136.340 0 136.340
Ingresos ordinarios 1.473 1.349 124 57.272 43.974 13.298 3.070 0 3.070
Costo de Ventas 0 (39.623) (30.423) (9.200) (1.497) 0 (1.497)
Gastos de Administracion (2.750) (2.344) (406) (7.860) (5.732) (2.128) (740) 0 (740)
Ganancia (Pérdida) Operacional (1.277) (995) (282) 9.789 7.819 1.970 833 0 833
Diferencia de Cambio (474) 1.931 (2.405) 777) 1.877 (2.654) (469) 0 (469)
Otros no operacionales 9.159 9.786 (627) 1.212 (1.401) 2.613 (313) 0 (313)
Ganancia ( Pérdida) No Operacional 8.685 11.717 (3.032) 435 476 (41) (782) 0 (782)
Impuestos (33) 47 (80) (3.124) 703 (3.827) (332) 0 (332)
Ganancia (Pérdida) 7.375 10.769 (3.394) 7.100 8.998 (1.898) (281) 0 (281)
EBITDA (1.277) (995) (282) 15.777 13.263 2514 836 0 836

Eliminaciones Totales
Acumulado Acumulado

Dic11 Dic 10  Variacion Dic 11 Dic 10 Variacion

Tons-m® 6.033.908 4.926.838 1.107.070 [
Ingresos ordinarios (1.473)  (1.349) (124) 60.342 43.974 16.368
Costo de Ventas 0 (41.120)  (30.423) (10.697)
Gastos de Administracion 1.473 1.349 124 (9.877) (6.727) (3.150)

Ganancia (Pérdida) Operacional 0 0 0 9.345 6.824 2.521
Diferencia de Cambio 0 (1.720) 3.808 (5.528)
Otros no operacionales (6.819)  (8.998) 2179 3.239 (613) 3.852

Ganancia ( Pérdida) No Operacional (6.819) (8.998) 2179 1.519 3.195 (1.676)
Impuestos 0 (3.489) 750 (4.239)

Ganancia (Pérdida) (6.819) (8.998) 2.179 7.375 10.769 (3.394)

EBITDA 0 0 15.336 12.268 3.068
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3. OTROS RESULTADOS

Al comparar la Ganancia (Pérdida) No Operacional a diciembre 2011 con igual periodo de 2010,
se observa una baja de MUSS 1.676 explicado por el deterioro en la Diferencia de Cambio que
pasa desde un valor positivo de MUSS 3.808 a diciembre 2010 a una pérdida de MUSS 1.720 a
diciembre 2011.

Puerto de Lirquén S.A. Acumulado
y filiales MUS$ Dic 11 Dic 10 Variacion
Gan.baja act. Financ.al cto amort. (interés) 1.012 1.031 19)
Otras ganancias (pérdidas) 524 (1.380) 1.904
Costos Financieros 412) 0 412)
Contratos de derivados 532 (1.838) 2.370
Part. en asociad.y conj al VPP 1.186 1.195 9)
Diferencias de Cambio (1.720) 3.808 (5.528)
Resultados por Unidades de Reajuste 397 379 18
Ganancia (Pérdida) No Operacional 1.519 3.195 (1.676)
4, IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

Al 31 de diciembre de 2011, se registra un aumento en los Gasto por Impuestos a las Ganancias
respecto al mismo periodo del 2010 debido principalmente al mayor Gasto por Impuestos Diferidos,
y ello en razén del impacto del aumento del valor del délar en los activos fijos tributarios nominados

en pesos.

Puerto de Lirquén S.A. Acumulado
y filiales MUS$ Dic 11 Dic 10 Variacion
Gasto por Impuestos Corrientes (1.097) (1.342) 245
Ingreso (Gasto) por Impuestos Diferidos (2.392) 2.092 (4.484)
Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias (3.489) 750 (4.239)
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5. MERCADO

Puerto de Lirguén S.A. mantiene operaciones en la region
del Bio Bioy en la regién de Valparaiso, las que conforman
distintas areas de negocios o segmentos.

5.1 Region del Bio Bio

5.1 Evolucién del mercado

La operacion de Lirquén se desarrolla en la region del
Bio Bio, en la cual a diciembre de 2011, la movilizacién
portuaria ascendié a 19.723.694 tons-m?® aumentando
en un 20,4% respecto al 2010, periodo en que la actividad
estuvo marcada por el terremoto y maremoto que casi
la paralizé en el mes de marzo para paulatinamente
recuperarse. Los niveles registrados durante el 2011,
son similares a los alcanzados en el 2008 (19.697.693
tons-m?), previo a la crisis del 2008-2009 y gue son los
mas altos movilizados por la region.

El siguiente grafico compara el comportamiento por

productos en ambos periodos en el que se aprecia un alza
generalizada en la movilizacién de todos los productos.
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Carga Total - Region del Bio Bio
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(1) Incluye Harina de Pescado, productos industriales, comestibles y

carga general.

(2) Considera Fertilizantes, Sal, Carbon y Coseta.

Fuente: Elaboracion Propia. Volimenes expresados en m® y toneladas.
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Al analizar Ia carga por tipo de embarque se observa un aumento tanto en la carga en contenedores
en un 26,8% como en la carga break bulk en un 13,7%. Estos incrementos en la transferencia se

explican principalmente por la baja base de comparacién, dado que como se menciond antes, la

actividad portuaria en el 2010 estuvo afectada negativamente por los eventos del 27F.

Carga Break Bulk - Region del Bio Bio

9.085
. -
2:526 2.209
1.094 896
A Dic 2011 A Dic 2010
O Maderas O Celulosa y Papel

0 Otra Carga general (1)
@ Chips

(1) Incluye Harina de Pescado, productos industriales, comestibles y carga general.

0O Otra Carga break bulk (2)

miles de ton-m3

(2) Considera Fertilizantes, Sal, Carbon y Coseta.

Carga en Contenedores - Region del Bio Bio
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1.859
1.362
4.292 3.514
A Dic 2011 A Dic 2010

0O Mad. Aserrada
& Otra Carga general (1)

Fuente: Elaboracion Propia. Volimenes expresados en m® y toneladas.
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51.2 Perspectiva del mercado

A partir del tercer trimestre de 2071, se comenzd
a observar una desaceleraciéon en el crecimiento
internacional por la crisis de la deuda Europea y la
recuperacion mas lenta de lo esperado en EEUU.
Las expectativas de menor crecimiento mundial,
indudablemente resienten el intercambio comercial
y consecuentemente la movilizacién portuaria. Se
estima en el corto plazo una menor transferencia de
mercaderias generales en la region del Bio Bio, salvo las
mayores descargas de carbdn para abastecer las plantas
termoeléctricas, con una situacién de holgura en Ia
capacidad la que se incrementaria con los aumentos
de capacidad portuaria anunciados por los puertos de
San Vicente y Coronel y con el inicio de operaciones
de la concesion del Puerto Talcahuano recientemente
licitado. Este puerto a la fecha, no se encuentra en
operaciones dado gue fue destruido por el terremoto y

posterior maremoto del 2010.

Cabe sefialar que la demanda por servicios portuarios
en la region del Bio Bio esta concentrada en unos
pocos exportadores, principalmente forestales y en
un reducido ndmero de compafias navieras. Esta
situacion, unida al exceso de capacidad instalada en
sitios de atraque, ha mantenido los resultados del
sector en una situacién de muy baja rentabilidad.

m C—

513 Participacién en el mercado

En la region del Bio Bio existen seis puertos de servicio
publico con al menos dos o tres puertas para cada tipo
de carga. Lirquén participa directamente en todos los
mercados con la excepcién del carbény chips, mercados
en los que interviene indirectamente a través de
Portuaria Cabo Froward S.A. (Muelles Puchoco, Jureles y
Chollin), en la gue mantiene un 12,2% de su propiedad.
A diciembre de 2011, puerto de Lirguén movilizd
5.897.568 tons-m* superando a la carga transferida
en igual periodo de 2010 en un 19,7% por la baja
base de comparacién. Esta variacién positiva, se
explica principalmente por el aumento de la carga en
contenedores en un 38,6%, y en menor medida por
el aumento en |a carga break bulk en un 1,3%. Cabe
sefialar, que en el afio 2071, el puerto de Lirguén estuvo
cerrado por 27 dias como resultado de un paro ilegal de
trabajadores portuarios eventuales. Se estima que se
dejé de movilizar 331 mil tons-m? a consecuencia de
este paro.

Dentro del mercado regional, puerto de Lirquén ha
mantenido su competitividad con una participacién
de mercado de 29,9% en competencia directa con los
puertos de San Vicente y Coronel.

Participacion de Mercado

A diciembre 2011
Talcahuano ~ Froward Coronel
00% 1.2% 22,9%
SVTI Penco
AT i @ 33,3% 2,7%
j | R i
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El puerto de Lirguén es hoy el puerto que tiene la mayor
profundidad de aguas en la regién, lo que permite
atender a naves de gran tamafio y calado. Gracias a las
inversiones realizadas en los Gltimos afios se sitda como
el puerto con mas superficie de bodegas, y con la mejor
infraestructura para recibir carga en ferrocarril.

5.2. Regién de Valparaiso

5.21 Evolucién del mercado

La operaciéon San Antonio se realiza en la region
de Valparaiso en que la competencia relevante de
Puerto Central S.A. estd constituida por San Antonio
Terminal Internacional (STI), Puerto Panul, Vopak
(administrado por la Empresa Portuaria de San Antonio,
EPSA), Terminal Pacifico Sur (TPS) y el espigon de
Valparaiso (administrado por la Empresa Portuaria de
Valparaiso, EPV).

Durante el 2011, el total de carga movilizada en la region
alcanzo a 26.014.604 toneladas superando en un 5,8%
a la carga movilizada en igual periodo del afio anterior.
Este aumento se origina principalmente en la mayor
transferencia de carga en contenedores (6,0%), en la
mayor movilizacion de graneles sélidos (6,5%), de carga
fraccionada (3,9%) y de graneles liguidos (5,9%).

El siguiente grafico compara el comportamiento por tipo
de carga en ambos periodos:

miles de toneladas

CH2-40M CH3.00M  CH4.60M CHE.30M
MAX LOAD I50TON VEHICLE MAX AXLE LOAD SSTON

Carga Total - Region Valparaiso

26.014
306 24.588
2.883 2176
18.459 17.418

A Dic 2011 ' A Dic 2010

O Fraccionada
O Graneles Liquidos

O Contenedores
@ Graneles Solidos

Fuente: Elaboracion Propia.
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5.2.2  Perspectiva Del Mercado

En la regién de Valparaiso, el 71% de la carga se transfiere en
contenedores. Este movimiento esta directamente correlacionado
con la evolucién de la economia (PGB), por lo que para el 2012,
dada la menor expectativa de crecimiento, se anticipa una leve
variacién en la transferencia y una posible disminucién en el
resto de las cargas. En la medida que la economia retome su
crecimiento se anticipa gue la transferencia portuaria se recupere.

5.2.3  Participacién de mercado

La operacion en San Antonio, que se realiza a través de la
subsidiara Puerto Central S.A. (PCE), se inici6 el 7 de noviembre.
Anteriormente, el frente de atrague era administrado por la
Empresa Portuaria de San Antonio (EPSA).

Para fines estadisticos, para describir el 2011, se suma la carga
transferida en el area concesionada (espigén de San Antonio)
hasta el 6 de noviembre y |a carga mavilizada por Puerto Central
S.A. entre el 7 de noviembre y el 31 de diciembre.

A diciembre de 2011, la carga
movilizada alcanzé a 2.256.626
toneladas  (administracion ~ EPSA
totaliza 2.120.286 toneladas y desde
el 7 de noviembre, PCE registra
136.340 toneladas), superando en
un 3,6% a la de igual periodo del
afo anterior. El incremento en Ia
transferencia se explica por la mayor
movilizacién de carga fraccionada
en 129.802 toneladas (14,8%),
aumento en graneles salidos en
94.483 toneladas (15,3%) y graneles
liguidos en 5.608 toneladas (56,2%)
contrarestado parcialmente por la
caida en la movilizacién de carga en
contenedores en 151.848 toneladas
(22,6%).
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Participacion de Mercado
A diciembre 2011

Otros Puertos
Region
91 ,3%

PCE/EPSA
8,7%

Fuente: Elaboracion Propia.




6. ANALISIS DE ESTADO DE SITUACION CONSOLIDADO

Activos Corrientes
Activos No Corrientes
Total Activos
Pasivos Corrientes
Pasivos No Corrientes
Patrimonio Neto
Dominante
Minoritario
Total Pasivos y Patrimonio

Al 31 de diciembre de 2011, los activos consolidados
de la Sociedad y sus sociedades filiales registran
un aumento del 22,7% respecto a diciembre 2010,
observandose una disminucion en los Activos
Corrientes y un aumento en los Activos no Corrientes.
Los Activos Corrientes son menores en MUSS 3.773
como consecuencia de una disminucién en el Efectivo
y Equivalentes al Efectivo (MUSS 19.465), siendo
parcialmente compensado por aumentos en Otros
Activos Financieros, Deudores Comerciales y otras
Cuentas por Cobrar, Activos por Impuestos y Cuentas
por Cobrar a Entidades Relacionadas, (MUSS 15.692).
El aumento de los Activos no Corrientes que alcanzé
a MUSS 58.885, se explica por un aumento en los
Activos Intangibles porlaincorporaciéndela Concesion
de Puerto Central, Activos por Impuestos Diferidos,
Propiedades Plantas y Equipos y Propiedades de
Inversion (MUSS 78.758), compensado parcialmente
por la disminucién en Otros Activos Financieros no
corrientes, Inversiones contabilizadas por el Método
de la participacién, Activos Bioldégicos, Derechos por
cobrar no corrientes (MUSS 19.873).

40.495
257.231
297.726

13.728

55.119
228.879
228.878

1
297.726

Dic-10 Variacion
44.268 (3.773)
198.346 58.885
242.614 55.112
14.928 (1.200)
8.812 46.307
218.874 10.005
218.873 10.005
1 0
242.614 55.112

Por su parte, los Pasivos Corrientes son menores
en MUSS 1200, por disminucion en Cuentas
Comerciales y Otras cuentas por pagar (MUSS
4.143), contrarrestado en parte por aumentos en
Otros
por Pagar a Entidades Relacionadas, Pasivos por

Pasivos Financieros corrientes, Cuentas
Impuestos corrientes, Otros Pasivos no Financieros
corrientes y Otras Provisiones a corto plazo (MUSS
2.943). Los pasivos no corrientes se incrementaron
(MUSS 46.307), debido al aumento en Otros Pasivos
financieros por el reconocimiento de la obligacién
generadaporelcontratode concesioncon EPSA, Otras
Cuentas por pagar no corrientes, correspondiente a la
obligacién por el pago de la segunda cuota estipulado
en el contrato de concesiény el mayor reconocimiento

de Impuestos Diferidos por pagar.
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Finalmente, el aumento en el Patrimonio Neto de MUSS 10.005, se origind principalmente por la
emision de acciones gue incrementd el Capital (MUSS 17.284) y por el aumento en las Utilidades
acumuladas (MUSS 2.874), contrarrestado por una disminucion en Otras Reservas (MUSS 8.758)
proveniente de la valorizacién de inversiones en asociadas, la valorizacién de las inversiones propias
clasificadas como disponibles para la venta y reservas por diferencias de cambio por conversién y
el valor negativo de las Primas de Emision (MUSS 1.395).

6.1 Liquidez y endeudamiento

Al comparar los indicadores a diciembre 2011 con los registrados a diciembre de 2010, se observa
una leve mejoria en los indices de liquidez y aumento en el coeficiente de endeudamiento,
registrandose una disminucién en la proporciéon de los Pasivos Corrientes respecto a los No
Corrientes. Las variaciones en los indices de endeudamiento se explican por el reconocimiento de las
obligaciones contractuales por la concesion de Puerto Central S.A.

Dic 11 Dic-10

Liquidez corriente (veces) 2,95 2,97
Razon Acida (veces) 2,74 2,78
Coeficiente de endeudamiento 0,30 0,11
Pas. Corrientes / Pas. Total 0,20 0,63
Pas.No Corrientes /Pas. Total 0,80 0,37

7. PRINCIPALES FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Los principales componentes del flujo neto de efectivo originado en cada periodo son los siguientes:

Flujo Efectivo
MUS$ Variacion
De la operacion 10.406 14.108 (3.702)
De Inversion (36.853) (12.203) (24.650)
De Financiamiento 7.319 (6.438) 13.757
Flujo neto del periodo (19.128) (4.533) (14.595)

Al 31 de diciembre de 2071, el saldo final de efectivo y efectivo equivalente asciende a MUSS 6.606
(MUSS 26.071 a la misma fecha de 2010), lo cual se explica por una menor aplicacion de recursos en
inversiones financieras corrientes.
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Las actividades de la operacién generaron un flujo neto positivo
de MUS 10.406, el cual representa una caida de 26,2% respecto
a igual periodo del afio anterior. Esta disminucién en el flujo de
operacién se explica principalmente, por aumentos en Pagos
a Proveedores por suministros de bienes y servicios, Pagos a 'y
por cuenta de los Empleados, mayores pagos de Impuestos
a las Ganancias y Otros pagos por Actividades de Operacién,
contrarrestado parcialmente por aumentos en los cobros de
Clientes y de Intereses Recibidos.

Las actividades de inversién generaron flujos negativos
paraambos periodos de MUSS 36.853 y MUSS 12.203,
respectivamente, lo gue representa una mayor salida de caja
equivalente MUSS 24.650. Este mayor desembolso se explica

principalmente por las inversiones en Puerto Central S.A,,
registradas como Activos Intangibles (por el desembolso de la

primera cuota del pago estipulado por el contrato de Concesion

de Puerto Central S.A., pagos de programas de mitigacion para

trabajadores portuarios y los gastos de organizacién y puesta en

marcha), contrarrestado parcialmente por menores inversiones

en Propiedades planta y equipo.

Por dltimo, al 31 de diciembre de 2011 el flujo neto originado por

las actividades de financiamiento resulté ser positivo por MUSS

7.319, como consecuencia del aumento de capital de la sociedad

Matriz Puerto de Lirqguén S.A., contrarrestado con el pago de

dividendos, mientras que a la misma fecha del afio anterior, el flujo

neto por este mismo concepto resulto ser negativo MUSS 6.438,

como consecuencia del pago de dividendos a los Accionistas.
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FACTORES DE RIESGOS

Un primer factor de riesgo que enfrenta la Compania se
deriva de algunas relaciones de propiedad existentes entre
las compafiias navieras y los operadores portuarios que
compiten con los puertos en que opera la Sociedad.

Un segundo riesgo dice relacion con la desventaja que
representa la integracion de operaciones a lo largo de la
costa chilena de algunos operadores portuarios que son
competencia, pues Puerto de Lirqguén S.A. y sus sociedades
filiales, sélo ofrecen servicios en las regiones del Bio Bio

y Valparaiso.

Un tercer riesgo, se relaciona con el riesgo de mercado
inherente al desempefio de la economia nacional
e internacional, es decir; al comportamiento de las
economias de los principales socios comerciales con
quienes se produce el intercambio de bienes (materias
primas, bienes de capital y consumo), transportados por

via maritima.
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La operacion portuaria en la region del Bio Bio, esta sujeta
al riesgo derivado de una demanda por servicios portuarios
concentrada en pocos clientes, los que tienen la capacidad de
influir significativamente en el nivel de actividad de los puertos,
existiendo una constante presién a la baja en las tarifas, las
que se encuentran a niveles bajos en relacién con estandares
internacionales. Adicionalmente, las contingencias por eventos
de la naturaleza que afecten a dichos clientes se reflejan
directamente en la carga movilizada por el puerto como por
ejemplo el 27F.

Por su parte, en la operacién portuaria en la regién de Valparaiso,
esta presente el riesgo de puesta en marcha de los proyectos de
inversiones y el riesgo asociado a la obtencion de los permisos
ambientales.

Otro factor de riesgo a nivel consolidado esta relacionado con
la volatilidad de la tasa de cambio. En efecto, los ingresos de
explotacién de Puerto de Lirquén S.A. y filiales, estan indexados
aproximadamente en un 78,31% en ddlares y en un 21,69% en
moneda nacional. Por su parte, los costos de explotacion estan
indexados aproximadamente en un 71,73% en moneda local y
en un 28,27% en délares.

Ademas de lo anterior, la posicién financiera de la Sociedad le
significa mantener una liquidez suficiente en el mercado local.
Como consecuencia de |a estructura de ingresos y gastos y de Ia
liguidez en moneda local, la variacion que experimenta la tasa
de cambio puede tener un fuerte impacto en los resultados.
Para hacer frente al riesgo de tipo de cambio, al 31 de diciembre
de 2011, la Compafifa mantiene operaciones vigentes por
MUSS 6.261 en el mercado de derivados y corresponden
basicamente a contratos de inversién que corresponden a
compromisos futuros de compra (forward) e inversiones en
instrumentos nominados en délares por MUSS 8.370.

Los riesgos operacionales son administrados por las unidades
de negocio de la Sociedad en concordancia con estandares y
procedimientos definidos a nivel carporativo.

La totalidad de los activos de infraestructura de la empresa
(construcciones, instalaciones, maquinarias, etc.) se encuentran
adecuadamente cubiertos de los riesgos operativos y dafios de Ia
naturaleza por pélizas de seguros.
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El desarrollo de los negaocios de la Sociedad involucra una
constante planificacién por la variabilidad de la actividad, ya que
las naves no tienen fechas de arribo ciertas y tampoco depende
del puerto su planificacién.

La prestacion de servicios se realiza de manera de tener el menor
impacto en el medio ambiente. La Compafiia se ha caracterizado
por generar bases de desarrollo sustentables en su gestion
empresarial, manteniendo ademas una estrecha relacién con
la comunidad donde realiza sus operaciones, colaborando en

distintos ambitos.

Hechos Relevantes

En sesién de Directorio nimero 360, celebrada el 31 de
marzo de 2011, se acordd proponer a la Junta General
Ordinaria de Accionistas, el reparto de un dividendo
definitivo N°58 de $ 20 por accion con cargo a las
utilidades del ejercicio terminado al 31 de diciembre
de 2010 y un dividendo eventual N°59 de $6 por accién,
con cargo a utilidades acumuladas. El pago de dichos
dividendos se efectuaria el dia 10 de mayo de 2011.

Con fecha 21 de abril de 20711, don Emilio Pellegrini
Ripamonti, presento su renuncia al cargo de Director
y Presidente de Puerto de Lirguén S.A., la que se hace
efectiva a contar de esa misma fecha. En consideracién a
lo anterior, en la préxima Junta Ordinaria de Accionistas de
Puerto de Lirguén S.A. se elegira el nuevo Directorio de la
sociedad.

En Junta General Ordinaria de Accionistas de Puerto de
Lirguén S.A., celebrada el 28 de abril de 20171, se aprobaron,
entre otras materias, las siguientes proposiciones del
Directorio:

. La Memoria y los Estados financieros Auditados,
correspondientes al ejercicio finalizado al 31 de
diciembre de 2010.

. Distribucion de un dividendo definitivo mixto
N° 58 por la suma de $20 (veinte pesos)
por accién con cargo a las utilidades del ejercicio
2010 vy, un dividendo eventual N° 59 ascendente
a $6 (seis pesos) por accion, con cargo a las
utilidades acumuladas. Ambos dividendos fueron
pagados el dia 10 de mayo de 2011.

. Designacion de los Auditores Externos.

. Remuneracion del Directorio.
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. Fijar la politica de dividendo que consistira en repartir en promedio, alrededor de un
60% de la Utilidad Liguida del ejercicio, deducidas (o agregadas) las utilidades (o las
pérdidas) extraordinarias gue se puedan producir en la enajenacién de activos tanto,
de la Sociedad como de las sociedades filiales o asociadas y considerando como
tope maximo, el monto que resulte de restar a los Ingresos Ordinarios, las siguientes
partidas: costo de venta, costo de mercadotecnia, gastos de administracion y
otros gastos varios de operacion, conforme conste en el Estado de Resultados
integrales de cada ejercicio. Esta regla general se adecuaria anualmente de manera
de evitar, en lo posible, fluctuaciones significativas en la Utilidad por accién que se
repartiria como dividendo a los accionistas y, en consecuencia, en afios de menaores
utilidades se repartiria mas del 60% compensandose con distribuciones menores
en afios de mayores utilidades.

. La eleccién del Directorio quedando conformado por |as siguientes personas:
René Lehuedé Fuenzalida.
Juan Carlos Eyzaguirre Echenique.
Matias Domeyko Cassel.
Charles Kimber Wylie.
Bernardo Matte Larrain.
Gonzalo Garcia Balmaceda.
Jorge Matte Capdevila.

Al mismo tiempo en sesion de Directorio realizada después de la Junta Ordinaria de
Accionistas se eligié al Sr. René Lehuedé Fuenzalida como presidente de la Sociedad vy del
Directorio y al Sr. Juan Carlos Eyzaguirre Echenigue como Vicepresidente del Directorio.

Con fecha 06 de mayo de 2011, se informé a la Superintendencia de Valores y Seguros que el
Directorio de Puerto de Lirguén S.A. ha tomado conocimiento de una comunicacién recibida en el
dia de ayer de parte de la Empresa Portuaria San Antonio (EPSA), mediante la cual se informa la
decisién adoptada por su Directorio, en cuanto a adjudicar a Puerto de Lirquén S.A. Ia concesion
del Frente de Atragque Costanera-Espigén, conforme a las correspondientes bases de licitacion y
a la oferta presentada el dia 29 de Abril de 2011.

Con fecha 23 de mayo de 2011, se informé a la Superintendencia de Valores y Seguros que
a contar del dia 18 de mayo de 2011, los trabajadores portuarios eventuales agrupados en los
sindicatos de trabajadores portuarios que conforman la Federacién de Trabajadores Portuarios
de Penco - Lirquén (Fetraport) procedieron mediante vias de fuerzay de hecho, a tomarse todas
las puertas de acceso del recinto portuario, lo que impedia el ingreso y salida de personas, de
cargas y las operaciones portuarias. La Sociedad realizé las gestiones judiciales pertinentes
ante la l. Corte de Apelaciones de Concepcién cuyo recurso de proteccion fue declarado admisible
el dia 20 de mayo de 2011.
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Con fecha 10 de junio de 2011 se comunic6 a la Superintendencia
de Valores y Seguros, que a raiz del movimiento de fuerza ilegal
llevado a cabo por un grupo de trabajadores portuarios eventuales
que representan menos del 30% de los trabajadores de la
empresa agrupados en la Federacion de trabajadores Portuarios
de Penco - Lirguén (Fetraport), ha impedido poder atender a un
total de 19 naves las que dejaron de recalar en Puerto de Lirquén,
desviandose algunas a otros puertos, lo que ha significado
también |a pérdida aproximada de 10.000 turnos de trabajo para
los trabajadores del puerto.

La pérdida de beneficios después de impuestos al 9 de junio
de 2011, ocasionada por el movimiento de fuerza ilegal, se estima
en US$ 1.076.000.

La empresa ha realizado las gestiones judiciales pertinentes,
pero a esta fecha sigue impedida de poder reiniciar con normalidad
sus operaciones portuarias.

Con fecha 13 de junio de 2011 se informé a la Superintendencia de
Valores y Seguros que la Federacién de Trabajadores Portuarios
de Penco - Lirquén (Fetraport) puso término, con fecha 12 de
junio, al movimiento de fuerza ilegal, desbloqueando los accesos
al recinto portuario. En virtud del cese de este movimienta ilegal
se han restablecido |as operaciones portuarias. Cabe sefialar que
producto de las conversaciones que se llevé a cabo con dicha
Federacion, se suscribi6 un nuevo Convenio de Provision de
Puestos de Trabajo que rige desde esta misma fecha.

Con fecha 19 de julio de 2011 se informé a la Superintendencia
de Valores y Seguros, que en relacion a la adjudicacion que la
Empresa Portuaria San Antonio S.A. hizo a Puerto de Lirquén
S.A., respecto de la concesion del frente de Atrague Costanera
Espigon, lo que se comunic6 oportunamente en caracter de hecho
esencial el dia 06 de mayo de 2011 y dando cumplimiento a las
bases de licitacién de dicha concesién, informé que mediante
escritura publica de fecha 18 de julio de 2071, otorgada en la
notaria publica de Santiago de don Ivan Torrealba Acevedo,
Puerto de Lirguén S.A. constituyé, junto con su subsidiaria,
Portuaria Lirqguén S.A., una sociedad anénima de giro exclusivo,
regida por las normas legales de las sociedades andnimas
abiertas y por las normas contenidas en la Ley N° 19.542, la que
tiene el caracter de subsidiaria de Puerto de Lirguén S.A.
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Larazén social de esta subsidiaria es Puerto Central S.A. pudiendo
actuar también, bajo el nombre de fantasia PCE S.A.; su domicilio
es Alan Macowan N°0245 de la comuna de San Antonio y su
duracién sera indefinida.

El objeto social de Puerto Central S.A. es la construccion,
desarrollo, mantencién, reparacién y explotacion del frente de
atraque, sin perjuicio de las autorizaciones que deba obtener
para el desarrollo de los mismos: para llevar a cabo dicho
objeto social, el capital de la Sociedad se fijé en la suma
de US$20.000.000, dividido en 20.000.000 de acciones
nominativas, de una misma serie y sin valor nominal, de las que
Puerto de Lirguén S.A. suscribié en el acto de constitucion la
cantidad 19.999.000 acciones y pag6 en el mismo acto un total
de 99.995 acciones, lo que hizo en dinero, correspondiendo a
US$ 99.995; a su vez Portuaria Lirquén S.A. suscribio en el mismo
acto, 1.000 de dichas acciones y pagd, en el mismo acto, un total
de 5 acciones, lo que hizo en dinero, correspondiendo a USSS.
El saldo de acciones suscritas y no pagadas, deben ser pagadas
en dinero en efectivo, dentro de un plazo de 18 meses contado
desde la fecha de la firma del Contrato de Concesién del Frente de
Atrague Costanera Espigon del Puerto de San Antonio.

El Directorio de Puerto Central S.A. esta constituido por 5
miembros, designandose como Directorio Provisorio hasta Ia
celebracién de la proxima Junta General Ordinaria de Accionistas
a los Sres. René Lehuedé Fuenzalida, Juan Carlos Eyzaguirre
Echenique, Juan Manuel Gutiérrez Philippi, Jorge Matte Capdevila
y Matias Domeyko Cassel.

Una vez legalizada la constitucion de Puerto Central S.A.
mediante la publicacién de su extracto en el Diario Oficial y la
inscripcién del mismo en el Registro de Comercio del Conservador
de Bienes Raices de San Antonio, se procedig, entre otros tramites
y en cumplimiento de lo dispuesto en las bases de licitacion
sefialadas, a inscribir a la sociedad en el Registro Especial de
Entidades informantes que lleva la Superintendencia de Valores
y Seguros.
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Con fecha 8 de agosto de 2011, Puerto Central S.A. sociedad
subsidiaria de Puerto de Lirguén S.A. suscribié con Empresa
Portuaria San Antonio (EPSA) el Contrato de Concesion del
Frente de Atrague Costanera- Espigén de Puerto de San
Antonio, mediante escritura publica otorgada en la Notaria
de San Antonio de don Francisco Fuenzalida Rodriguez, en
virtud del cual, la Sociedad desarrollara sus actividades en el
citado frente de atrague, sin perjuicio de las autorizaciones
gue se deban obtener para el desarrollo de los mismos. Por
su parte, con esta fecha también, y en cumplimiento del
Contrato de Concesion, Puerto Central S.A. ha pagado a
EPSA la primera cuota del denominado Pago Estipulado,
ascendente a doce millones quinientos mil délares de
los Estados Unidos de Norteamérica mas el Impuesto al
Valor Agregado.

Con fecha 26 de agosto de 2011 se informé a la
Superintendencia de Valores y Seguros que en sesion de
Directorio celebrada el dia 25 de agosto de 2011 se acordd
por la unanimidad de sus miembros asistentes, citar a
Junta Extraordinaria de Accionistas a celebrarse el dia 15
de septiembre de 2071, con el objeto de proponer sobre un
aumento de capital de Puerto de Lirguén S.A. en un monto
a definir libremente por la Junta, hasta 100 millones de
délares de los Estados Unidos de Norteamérica, para ser
enterado mediante la emisién de acciones de pago, ordinarias,
nominativas y sin valor nominal y modificar la politica de
dividendos respecto de las utilidades que se obtengan
durante el ejercicio que terminard el 31 de diciembre de 2011,
estableciendo una nueva politica consistente en distribuir
como dividendo definitivo anual un 30% de la utilidad liquida
del respectivo ejercicio.
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Con fecha 02 de septiembre de 2011 se inform6 a la Superintendencia de Valores y Seguros que el
Directorio de la Sociedad en sesion del dia 01 de septiembre del 2011 adoptd los siguientes acuerdos:

. Que la operacién portuaria de Lirguén, ubicada en la regién del Bio Bio, sea realizada
directamente por medio de su subsidiaria Portuaria Sur de Chile S.A., teniendo ésta
su gerencia general en dicha region; de este modo, tanto, el terminal portuario de
Lirguén como, el terminal Costanera-Espigén del puerto de San Antonio, de la
Region de Valparaiso, recientemente concesionado a la subsidiaria Puerto Central S.A.
y con sede en la comuna de San Antonio, seran operados directamente por estas filiales.
Se estima que la subsidiaria Portuaria Sur de Chile S.A. contara con las
autorizaciones gubernamentales para operar como empresa de muellaje en el puerto
de Lirquén a contar del mes de octubre de 2071.

Con esta reorganizacién operacional, Puerto de Lirquén S.A. se constituye en un
holding portuario conformado por las operaciones de Lirquén y de San Antonio y
cuya misién serd el apoyar la actividad de sus filiales mencionadas e impulsar nuevos
negocios asociados a la industria maritima portuaria en otros puntos del pais
manteniéndose Juan Manuel Gutiérrez Philippi como su Gerente General.

Ademas se informé que en sesién de Directorio de Portuaria Sur de Chile S.A., se acordd
designar en el cargo de Gerente General al ingeniero civil industrial Juan Alberto Arancibia
Krebs quien, anteriormente a esto, se desempafiaba como Gerente de Ia Divisién Break
Bullk de Puerto de Lirguén S.A.

. Junto con su subsidiaria Puerto Central S.A., concurrir a la constitucion de una sociedad
anoénima cerrada cuyo giro principal sera operar como empresa de muellaje en el terminal
Costanera-Espigén del puerto de San Antonio. En esta sociedad Puerto Central S.A. tendra
una participacion del 99,995% del capital y Puerto de Lirquén S.A., el 0,005% restante.
Se considera gue esta sociedad estara constituida y contara con las autorizaciones
gubernamentales para operar en este terminal portuario dentro del mes de noviembre
préximo, coincidentes con la entrega material de la concesién a la subsidiaria Puerto
Central S.A.

En Junta General Extraordinaria de Accionistas de Puerto de Lirqguén S.A., celebrada el 15 de
septiembre de 2011, se aprobaran, entre otras materias, las siguientes proposiciones del Directorio:

. Aumentar el capital social en la cantidad de US$ 100.000.000 (cien millones de ddlares
de los Estados Unidos de Norteamérica), mediante la emision de 90.000.000 de acciones
de pago ordinarias, nominativas y sin valor nominal, pagaderas en pesos a un precio
de $540 cada una, que equivale a un valor de US$ 1,1324 por accién, seglin un tipo de
cambio de esta fecha de $ 476,85 por délar de los Estados Unidos de Norteamérica,
las que seran colocadas exclusivamente entre los accionistas de la Sociedad en la
proporcién que corresponda. De acuerdo a lo adoptado el capital social quedé fijado en
la suma de USS 111.180.288 dividido en 243.581.110 acciones nominativas, de una misma

serie y sin valor nominal.

INFORMACION DP oA aYNa =N e=N|==VA

62



. Facultar al Directorio de la Sociedad para proceder a la emisién de las acciones gue se

deberan emitir, en una o varias etapas, dentro del plazo de tres afos a contar de esta fecha

y adoptar todos los acuerdos que fueren o estimaren necesarios para implementar el

aumento de capital acordado.

. Maodificar la politica de dividendos acordada por la Junta General Ordinaria de Accionistas

celebrada con fecha 28 de abril de 2011, respecto de las utilidades que se obtengan durante

el ejercicio que terminara el 31 de diciembre del presente afio y en los ejercicios sucesivos,

fijando una nueva politica consistente en distribuir como dividendo definitivo anual un

30% de la utilidad liguida del respectivo ejercicio.

Con fecha 03 de octubre de 2011, se informé a la
Superintendencia de Valores y Seguros que en
sesion de Directorio, de Puerto de Lirguén S.A,
celebrada con fecha 30 de septiembre de 2011 se
aprobd la emisién de acciones en un primera etapa
de 76.418.890 acciones de pago, nominativas
sin valor nominal, que la Junta acorddé ofrecer
preferentemente a los accionistas con derecho a
ellas en la proporcién correspondiente, al precio
fijado por la referida Junta, de $540 por accion, y
en los términos, forma y condiciones acordados
por ella. Por tanto una vez realizada la emision el
capital social quedara dividido en 230.000.000
acciones nominativas de una misma serie y sin
valor nominal. Se procedera a la inscripcion de
las 76.418.890 acciones correspondientes a esta
emision en el Registro de Valores y Seguros
y cualquier otra entidad que corresponda.
Efectuada la inscripcion el Directorio decidira la
fecha en gque se efectuara la publicacién del aviso
con la opcién preferente dada a los accionistas

de la Sociedad con derecho a ellas y en la
proporcién correspondiente, dentro de los
15 dias habiles bursatiles inmediatamente
posteriores a dicho vencimiento se abrird un
periodo de oferta voluntaria que tendra una
duracion de 10 dias habiles bursatiles, dirigida
s6lo a los accionistas que hubieren suscrito
y pagado acciones dentro de ese periodo de
oferta preferente y hubieren manifestado
ademas y dentro de ese periodo, su interés por
suscribir acciones adicionales del remanente
que quedaren luego de vencido dicho periodo
y cuyo nimero de acciones deberan indicar. El
precio, términos, forma y condiciones de pago
de estas acciones seran los mismos que los de
la oferta preferente. Por Gltimo Ias acciones que
quedaren después del vencimiento del periodo
de oferta voluntaria podran ser vendidas por el
Directorio directamente a los accionistas que
tengan interés por adquirirlas. En ningln caso
estas ventas podran ser efectuadas a valores
inferiores o en condiciones mas favorables que
los de la oferta preferente a los accionistas con
derecho a ellas.
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Con fecha 03 de octubre de 2011 se comunicé a la
Superintendencia de Valores y Seguros que con fecha
29 de septiembre de 2071, la Direccién General del
Territorio Maritimo y de Marina Mercante dicté Ia
Resolucion N°12.095/27/VRS mediante la cual autorizd
a la sociedad subsidiaria, Portuaria Sur de Chile S.A,,
para inscribirse en el registro de empresa de Muellaje,
ordenando practicar dicha inscripcién. Por esto mismo
y a esta fecha la Sociedad subsidiaria cuenta con las
autorizaciones gubernamentales para operar como
empresa de muellaje. Conforme con lo anterior vy
complementando el hecho esencial informado a la
Superintendecia de Valores y Seguros, con fecha 02 de
septiembre pasado, el Directorio, en sesién de fecha
30 de septiembre pasado, acordé que la operacion
portuaria de Lirquén, ubicada en la region del Bio Bio sea
realizada directamente por su subsidiaria Portuaria Sur
de Chile S.A., por lo tanto a contar del primer turno del
1° de octubre de 2011 comenz6 a operar las actividades
portuarias de Lirquén a través de esta subsidiaria.

A contar de esta misma fecha y conforme a la ley,
Portuaria Sur de Chile S.A., pas6 a tener Ia calidad de
empleador respecto de todos los trabajadores de Puerto
de Lirguén S.A., que prestan servicios en |a operacion
o faena portuaria en Lirguén o en la administracién de
dicha operacion.

El inicio de |a operacion portuaria indicada por parte de
la sociedad subsidiaria Portuaria Sur de Chile S.A. no
tiene efectos financieros sobre los activos, pasivos o
resultados de Puerto de Lirquén S.A. y el hecho que se
informa se verifica dentro del marco de la reorganizacién

operacional ya informada.

Con fecha 30 de diciembre de 2011 se informé a la
Superintendencia de Valores y Seguros que en la
primera Junta General Extraordinaria de Accionistas
de la Sociedad Puerto Central S.A., celebrada con
fecha 29 de diciembre de 2011, se adoptaron los
siguientes acuerdos:

INFORMACION DE CARACTER GENERAL
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Aumentar el capital social en la cantidad de
USS 80.000.000 (ochenta millones de dolares de
los Estados Unidos de Norteamérica), mediante la
emision de 80.000.000 acciones de pago ordinarias,
nominativas y sin valor nominal, a un precio de US$ 1
por accién, que al dia 29 de diciembre de 2011 equivale
a un valor de § 521,74 por accion, seglin tipo de cambio
R i de esa fecha, de $ 521,74 por dolar de los Estados
: Unidos de Norteamérica; las que fueron suscritas

integramente y en el acto por los accionistas y quedando
pagadas la cantidad de 13.973.658 acciones v, el saldo de
acciones suscritas por pagar, accedentes a 66.026.342

— e ¢ — 4 1

| e i e o e o i

- acciones, deberan ser pagadas dentro del plazo de 3

///;/-‘——*—‘-"” 5 afos contado desde |a fecha de Ia Junta.
b T g

De este modo, y en virtud de los acuerdos de la
Junta, el capital social quedé fijado en la suma de
USS 100.000.000 (cien millones de dolares de los
e Estados Unidos de Norteamérica), dividido en
l 100.000.000 de acciones nominativas, de una misma
(0 P ; s - serie y sin valor nominal, modificandose para tal efecto
l | }‘J el articulo guinto permanente y el articulo segundo
» ] transitorio, ambos del Estatuto social.
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\ EMPREAS FILIALES Y COLIGADAS

De acuerdo con lo establecido en el Art.
N° 100 del Reglamento de la Ley N° 18.046
sobre Sociedades Anénimas y ampliando la
informacién sobre las actividades y negacios
de la Sociedad, a continuacién se entrega
una sintesis de Ias inversiones en filiales
y coligadas.

Depésitos Portuarios Lirquén S.A.
99,92 %

A
0,08 %

Portuaria Lirquén S.A.
99,9993 %

0,005 %
v

Portuaria Sur de Chile S.A.
99,995 %

0,0139 %

EMPRESAS FILIALES

Puerto Central S.A.
. 99,9861 %
PUERTO DE LIRQUEN S.A.

Empresas CMPC S.A.
0,0588 %

Forestal y Pesquera Callaqui S.A.
4,7619 %

Compafiia Portuaria Andalén S.A.
50,00 %

EMPRESAS COLICADAS
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Portuaria Sur de Chile S.A.

EMPRESAS FILIALES

Portuaria Lirquén S.A.

Depéositos Portuarios Lirquén S.A.

Puerto Central S.A.

Tipo de Sociedad

Objeto Principal

Datos Generales

Relaciones comerciales

Gerente General

Directorio
Presidente
Directores

Participacion Directa e Indirecta
Inversién /Total Activos Puerto de
Lirquén SA..

Ganancia MUS$

Patrimonio MUS$

Sociedad Anénima Cerrada.

Servicios de carga, movilizaciony
estiba en puerto de Lirquén.

Constituida por escritura publica de
fecha 19 de julio del 2001, otorgada
ante el Notario Don Patricio Zaldivar
Mackenna. En octubre de 2011
asumio la operacion de puerto de
Lirquén con la reestructuracién de la
matriz.

La matriz Puerto de Lirquén S.A. presta
servicios de administracion.

Juan Alberto Arancibia K.

(1) René Lehuedé F.

(1) Juan Carlos Eyzaguirre E.

(1) Jorge Matte C.

(2) Juan Manuel Gutiérrez Ph.

(1)  Charles Kimber W.
100,0000%

2,8%
792
6676

Sociedad Andénima Cerrada.

Servicios de infraestructura.

Constituida por escritura publica el 24
de agosto de 1989, otorgada ante el
Notario Don Raul Undurraga Laso. Su
existencia se debe ala conveniencia
de administrar la infraestructura
separadamente del resto de las
actividades.

La matriz Puerto de Lirquén S.A. presta
servicios de administracion.

Juan Alberto Arancibia K.

(1) René LehuedéF.

(1) Juan Carlos Eyzaguirre E.

(1) Jorge Matte C.

(2) Juan Manuel Gutiérrez Ph.

(1) Charles Kimber W.
99,9993%

65,5%

3737
152307

Sociedad Anénima Cerrada.

Servicios de almacenaje aduanero en
puerto de Lirquén

Constituida por escritura publica el 28
de septiembre de 1998, otorgada ante
el Notario Don Patricio Zaldivar
Mackenna. La creacion de esta filial
con giro tnico y exclusivo se debié a
las nuevas normas legales que
modificaron el articulo 80 de la
Ordenanza de Aduana que sélo
permitio, mediante habilitacion
directa, la explotacion de los Recintos
de Depositos Aduaneros en terrenos
de propiedad privada a empresas cuyo
giro tnico y exclusivo sea la indicada
explotacion.

La matriz Puerto de Lirquén S.A. presta
servicios de administracion.

Juan Alberto Arancibia K.

(1) René Lehuedé F.

(1) Juan Carlos Eyzaguirre E.

(1) Jorge Matte C.

(2) Juan Manuel Gutiérrez Ph.

(1)  Charles Kimber W.
100,0000%

01%
448
329

Sociedad Anénima Cerrada.

Construccion y explotacion del frente
de Atraque Costanera Espigon,
ademas de operar como empresa de
muellaje y llevar a cabo operaciones
de almacenamiento.

Constituida por escritura publica de
fecha 18 de julio de 2011, otorgada
ante el Notario Publico don Ivan
Torrealba Acevedo con objeto de la
adjudicacion de la concesion a 20
afios del Frente de Atrague Costanera
Espigon del Puerto de San Antonio.

La matriz Puerto de Lirquén S.A. presta
servicios de administracion.

Rodrigo Olea P.

(1) René LehuedéF.
(1) Juan Carlos Eyzaguirre E.
(1) Jorge Matte C.
(2) Juan Manuel Gutiérrez Ph.
Jorge Garnham M.
100,0000%

15,4%

(281)
35719

(1) Ocupa igual cargo en Puerto de Lirquén S.A.
(2) Gerente General de Puerto de Lirquén S.A.
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EMPRESAS COLIGADAS

Empresas CMPC S.A. Forestaly Pesquera Callaqui S.A.  Compaiia Portuaria Andalién S.A.
Tipo de Sociedad Sociedad Anénima Abierta. Sociedad Anénima Cerrada. Sociedad Anénima Cerrada.
Actividad Forestal, fabricacion de papel
Objeto Principal y produccion de celulosa. Sociedad de Inversiones. Depdsito de contenedores.
Gerente General Hernan Rodriguez W. Fernando Carriel A. Francis Mc Cawley L.
Directorio
Presidente Eliodoro Matte L. Jorge Gabriel Larrain B. Jorgen Nielsen
Directores Martin Costabal LI. Emilio Pellegrini R. (2) Juan Manuel Gutiérrez Ph. (3)
Erwin Hahn H. Fernando Carriel A. Rodrigo Olea P. (4)
Jorge Gabriel Larrain B. Francis Mc Cawley L.

Arturo Mackenna |.
Jorge Marin C.

Bernardo Matte L. (1)
Inversion / Total Activos Puerto Lirquén S.A 2.0% 67% 16%
Participacion Directa e Indirecta 0,0588% 47619% 500000%
Ganancia MUS$ 494473 9.034 934
Patrimonio MUS$ 7.840.480 326.325 7 406

(1) Director de Puerto de Lirquén S A.

(2) Renuncio a su cargo a contar del 31 de diciembre de 2011y fue reemplazado, a contar del 1° de enero de 2012 y hasta la proxim a Junta General Ordinaria de
Accionistas, por el Sefior Juan Carlos Eyzaguirre E., quien a suvez es Director en Puerto de Lirquén S A.

(3) Gerente General de Puerto de Lirquén S.A.
(4) Gerente General de Puerto Central S A, filial de Puerto de Lirquén S.A.
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Deloitte

Auditores y Consultores Limitada
RUT: 80.276.200-3

Av. Providencia 1760

Pisos 6,7,8,9, 13y 18
Providencia, Santiago

Chile

Fono: (56-2) 729 7000

Fax: (56-2) 374 9177

e-mail: deloittechile@deloitte.com
www.deloitte.cl

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los sefiores Accionistas de
Puerto de Lirquén S.A. y Filiales

Hemos auditado los estados consolidado de situacion financiera de Puerto de Lirquén S.A. y Filiales al
31 de diciembre de 2011 y 2010, y los correspondientes estados consolidados integrales de resultados,
de cambio en el patrimonio y de flujos de efectivo por los afios terminados en esas fechas. La
preparacion de dichos estados financieros consolidados (que incluyen sus correspondientes notas) es
responsabilidad de la Administracién de Puerto de Lirquén. Nuestra responsabilidad consiste en emitir
una opinién sobre estos estados financieros consolidados, basados en la auditoria que efectuamos.

Nuestras auditorias fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en
Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr
un razonable grado de seguridad que los estados financieros estan exentos de representaciones
incorrectas significativas. Una auditoria comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que
respaldan los montos e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoria comprende,
también, una evaluacion de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas
hechas por la Administracién de la Compaiiia, asi como una evaluacion de la presentacion general de
los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorias constituyen una base razonable para
fundamentar nuestra opinién.

En nuestra opinién, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente en
todos sus aspectos significativos, la situacion financiera de Puerto de Lirquén S.A. y Filiales al 31 de
diciembre de 2011 y 2010, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los afios
terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera.,

Dodeilh

Marzo 8, 2012
s M\

(\

R

s >

Bitrdn Herifé(nd z G.
RUT: 7.777.218-9

.
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PUERTO DE LIRQUEN S.A. Y SOCIEDADES SUBSIDIARIAS

Estado de situacion financiera clasificado consolidado
al 31 de diciembre de 2011y 2010
(En miles de Délares; MUS $)

ACTIVOS

Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo
Otros activos financieros
Otros activos no financieros
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto
Cuentas por cobrar a Entidades Relacionadas
Activos por impuestos
Total activos corrientes

Activos no corrientes
Otros activos financieros, no corrientes
Derechos por cobrar, no corrientes
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion
Activos intangibles distintos de la plusvalia
Propiedades, planta y equipo, neto
Activos bioldgicos, no corriente
Propiedad de inversion
Activos por impuestos diferidos
Total activos no corrientes

TOTAL ACTIVOS

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Nota
NO

10
17
10
11
13

10
10
14
18
15
12
16
30

31122011
MUS$

6.606
11.315
2.867
10.511
3.681
5515
40.495

3.770
410
23.855
70.726
144729
682
7.948
5111
257.231

291.726

3112/2010
MUS$

26.071
4165
2835
6.556
2.043
2.598

44.263

15.888
447
31.385
0
141.591
870
7.869
296
198.346

242.614



PUERTO DE LIRQUEN S.A. Y SOCIEDADES SUBSIDIARIAS

Estado de situacion financiera clasificado consolidado
al 31 de diciembre de 2011y 2010
(En miles de Délares; MUS $)

PATRIMONIO Y PASIVOS ";ta
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros, corrientes 19
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar 19
Cuentas por pagar entidades relacionadas 11
Otras provisiones a corto plazo 20
Pasivos por impuestos, corrientes 13
Otros pasivos no financieros, corrientes 21
Total pasivos corrientes
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 19
Otras cuentas por pagar no corrientes 19
Pasivo por impuestos diferidos 30
Total pasivos no corrientes
Patrimonio
Capital emitido 23
Ganancias (pérdidas) acumuladas 23
Primas de emision 23
Otras reservas 23

Patrimonio atribuible a los propietarios
Participaciones no controladoras
Patrimonio Total

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS
Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

31/12/2011
MUS$

3.072
7.022
819
565
1.584
666
13.728

26.718
12.500
15.901
55.119

28.464
206.323
(1.395)
(4514)
228.878
1
228.879

291.726

3112/2010
MUS$

827
11165
450
484
1.443
559
14.928

8.812
8.812

11.180
203.449
0

4.244
218.373
1

218.874

242.614

[



PUERTO DE LIRQUEN S.A. Y SOCIEDADES SUBSIDIARIAS

Estados de resultados consolidados por funcion
Por los ejercicios acumulados terminados al 31 de diciembre de 2011y 2010
(En miles de Doélares; MUS$)
01/01/2011 01/01/2010
al al
31/12/2011 31/12/2010

Estado de Resultados Nota
MUS$ MUS $

Ingresos de actividades ordinarias 24 60.342 43974
Costo de ventas (41.120) (30.423)
Ganancia Bruta 19.222 13.551
Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos financieros medidos al 24 1012 1031
costo amortizado
Gastos de Administracion (9.877) (6.727)
Otras ganancias (pérdidas) 27 1.056 (3.218)
Costos Financieros 28 (412) 0
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que 14 1186 1195
se contabilicen utilizando el método de la participacion : :
Diferencias de Cambio 26 (1.720) 3.808
Resultados por Unidades de Reajuste 397 379
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto 10.8364 10.019
Gasto por impuestos a las ganancias 29 (3.489) 750
Ganancia (Pérdida) procedente de operaciones continuadas 1.315 10.769
Ganancia (Pérdida) 1.375 10.769

Ganancia (pérdida), atribuible a
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora 7.375 10.769
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras 0 0
Ganancia (Pérdida) 1.375 10.769

Ganancias por accion, basica
Ganancia (pérdida) por accion basica en operaciones continuadas 0,0437 0,0701
Ganancia (pérdida) por accion basica en operaciones discontinuadas 0 0
Ganancia (Pérdida) por accion basicas (US$/acc) 0,0437 0,0701
Ganancias (pérdida) diluida por accion procedente de operaciones continuadas 0,0437 0,0701
Ganancias (pérdida) diluida por accion procedentes de operaciones discontinuadas 0 0
Ganancia (Pérdida) Diluidas por Accion 0,0437 0,0701

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.



PUERTO DE LIRQUEN S.A. Y SOCIEDADES SUBSIDIARIAS

Estado de resultados consolidados integrales
Por los ejercicios acumulados terminados al 31 de diciembre de 2011y 2010
(En miles de Dolares; MUS $)

Estado del resultado integral

Ganancia (Pérdida)

Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos

Activos financieros disponibles para la venta
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles
para la venta, antes de impuestos

Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos
Participacion en el otro resultado integral de asociadas y hegocios conjuntos
contabilizados utilizando el método de la participacion

Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral

Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la
venta de otro resultado integral
Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de
otro resultado integral

Otro resultado integral

Resultado integral total

Resultado integral atribuible a

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras

Resultado integral total
Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados

01/01/2011
al

31122011
MUs $

7.375

(703)
(703)

(8.174)
(8174)

119

119
(8.758)

(1.383)

(1.383)
0

(1.383)

01/01/2010
al

31/12/2010
MUS $

10.769
1.078
1.078

5.425
5425

(183)

(183)
6.320

17.089

17.089

17.089

n
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PUERTO DE LIRQUEN S.A. Y SOCIEDADES SUBSIDIARIAS

Estado de flujo de efectivo consolidado, Método directo
Por los ejercicios acumulados terminados al 31 de diciembre de 2011y 2010
(En miles de Délares; MUS $)

Nota

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros por actividades de operacion
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios

Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios
Pagos a y por cuenta de los empleados
Otros pagos por actividades de operacion
Intereses recibidos
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo
Compras de propiedades, planta y equipo
Compras de activos intangibles
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta
financiera
Dividendos recibidos
Otras entradas (salidas) de efectivo
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion

Importes procedentes de la emision de acciones

Importes procedentes de préstamos de corto plazo
Total importes procedentes de préstamos

Pagos de préstamos

Dividendos pagados

Intereses pagados

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion

Incremento neto (disminucion) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del
efecto de los cambios en la tasa de cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio

© ©

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

3112/2011
MUS$

76.903

(52.692)
(15.039)
(324)
904
(2.891)
3545
10.406

438
(12.266)
(30.238)

(111.174)

111.213
693

4.481
(36.853)

15.889

15.500
31.389

(15.500)

(8.547)

(23)
1.319

(19.128)

(337)
(19.465)

26.071
6.606

31/12/2010
MUS$

45.452

(22.254)
(11.777)
(78)
558
(1.634)
3.841
14.108

0

(18.137)
0
(288.521)

287.797
518

6140
(12.203)

0

(6.438)
0

(6.438)

(4.533)

1.772
(2.761)

28.832
26.071



PUERTO DE LIRQUEN S.A. Y SOCIEDADES SUBSIDIARIAS
Estado de cambios en el Patrimonio

por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011y 2010
(En miles de Délares; MUS $)

Otras reservas

Reservas de
Reservas  ganancias o Patrimonio
Capital Primasde _ POr  Ppérdidasenia Ganancias atribulble @ o oo ciones
e oy diferencias remedicién de Otras reservas (pérdidas) los Patrimonio
en:ltlczig 'e‘mtlsg; de cambio activos varias Otras acumuladas propietarios " rl]od total
(Nota23) ~ (Nota 23) por financieros (Nota 23) reservas (Nota 23) dela controtadoras
conversion  disponibles controladora
(Nota 23) paralaventa
(Nota 23)
Saldo inicial periodo actual al 01/01/2011 11.180 0 238 1.154 2.852 4.244 203.449 218.873 1 218.874
Cambios en patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida) 7.375 7.375 7.375
Otro resultado integral (160) (584) (8.014) (8.758) (8.758) (8.758)
Resultado integral (1.383) 0 (1.383)
Emisién de patrimonio 17.284  (1.395) 15.889 15.889
Dividendos (2.212) (2.212) (2.212)
Incremento (disminucidn) por transferencias y otros cambios 0 (2.289) (2.289) (2.289)
Total de cambios en patrimonio 17.284  (1.395) (160) (584) (8.014)  (8.758) 2.874 10.005 0 10.005
Saldo final periodo actual 31/12/2011 28.464  (1.395) 78 570 (5.162) (4.514) 206.323 228.878 1 228.879
Ofras reservas
Reservas de
Reservas  ganancias o Patrimonio
Capital Primas de P X pérdid.as.'en la Galnapcias GiED @ Participaciones . N
" i diferencias remedicién de Otras reservas (pérdidas) los Patrimonio
SIiitIe emision de cambio activos varias Otras acumuladas propietarios no total
(Nota 23) (Nota 23) o financieros (Nota 23) reservas (Nota 23) de I3 controladoras
conversion  disponibles controladora
(Nota 23) paralaventa
(Nota 23)
Saldo Inicial Periodo anterior al 01/01/2010 11.180 0 0 259 (2.335) (2.076) 196.183 205.287 1 205.288
Cambios en patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida) 10.769 10.769 10.769
Otro resultado integral 238 895 5.187 6.320 6.320 6.320
Resultado integral 17.089 0 17.089
Dividendos (6.347) (6.347) (6.347)
Incremento (disminucidn) por transferencias y otros cambios 0 2.844 2.844 2.844
Total de cambios en patrimonio 0 0 238 895 5.187 6.320 7.266 13.586 0 13.586
Saldo final periodo anterior al 31/12/2010 11.180 0 238 1.154 2.852 4.244 203.449 218.873 1 218.874

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES
AL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011y 2010

(En miles de ddlares)
NOTA 1- INFORMACION GENERAL

Puerto de Lirguén S.A. (en adelante la “Sociedad Matriz” o la “Sociedad”) y sus sociedades
subsidiarias integran el grupo Puerto (en adelante el “Grupo”).

La Sociedad fue constituida originalmente como una sociedad de responsabilidad limitada bajo
la razén social de Puerto de Lirquén Limitada ello, seglin consta en escritura publica de fecha 18
de febrero de 1970 otorgada en la Notaria Publica de Santiago de don Sergio Rodriguez Garcés,
publicandose su extracto en el Diario Oficial de fecha 25 de marzo de 1970 e inscribiéndose el mismo
a fojas 2.184 N° 981 del Registro de Comercio de Santiago, correspondiente al afio 1970. El extracto
indicado fue posteriormente rectificado ante el Notario Publico de Santiago, sefior Sergio Rodriguez
Garcés, mediante extracto que fue, a su vez, publicado en el Diario Oficial con fecha 4 de abril de 1970
y se inscribié a fojas 2.519 N° 1.112 del Registro de Comercio de Santiago del afio 1970.

Posteriormente, y luego de varias reformas a sus Estatutos Legales, mediante escritura publica de
fecha 2 de diciembre de 1982, otorgada en la Notaria Publica de Santiago de don Radl Undurraga
Laso, la Sociedad se transformé en Sociedad Anénima Cerrada, con la razén social de Puerto de
Lirguén S.A.; un extracto de dicha escritura de transformacién se publicé en el Diario Oficial de fecha
17 de enero de 1983 y se inscribié a fojas 22.603 N° 12.723 del Registro de Comercio de Santiago,
correspondiente al afio 1982. El extracto indicado fue posteriormente rectificado ante el Notario
Publico de Santiago, sefior Radl Undurraga Laso, mediante extracto que fue publicado en el Diario
Oficial con fecha 17 de enero de 1983 y se inscribid a fojas 591 N° 344 del Registro de Comercio de
Santiago del afio 1983.

Actualmente, la Sociedad tiene la calidad de Sociedad Anénima Abierta dado que sus acciones
se distribuyen entre mas de 500 accionistas y estd inscrita con fecha 16 de febrero de 1984 en el
Registro de Valores bajo el N° 0241, de la Superintendencia de Valores y Seguros.

A la fecha de cierre de estos estados financieros, el Grupo esta conformado por 4 sociedades
subsidiarias y 3 sociedades asociadas. El Grupo ha consolidado todas aquellas sociedades en las
cuales posee el control de Ia operacién en sus negocios. Los principios aplicados en |a elaboracion de
los estados financieros consolidados del Grupo, asi como las bases de consolidacion se detallan en
la Nota N°2.2

La Sociedad al 31 de diciembre de 2071, estaba controlada por 10 accionistas, todos chilenos, gue en

conjunto poseen el 70,6127% de las acciones. La matriz ultima del Grupo es Minera Valparaiso S.A.,
constituida en Valparaiso el 12 de mayo de 1906.
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Las siguientes personas naturales son los controladores finales: Marfa Patricia Matte Larrain, RUT:
4.333.299-6; Eliodoro Matte Larrain, RUT: 4.436.502-2 y Bernardo Matte Larrain RUT: 6.598.728-7.
Los controladores finales controlan en partes iguales las sociedades mencionadas.

Al 31 de diciembre de 2011, el personal de la Sociedad alcanza a 20 trabajadores de planta de los
cuales, 4 corresponden a Gerentes y Ejecutivas principales y 8 a Profesionales y Técnicos.

En la sociedad subsidiaria Portuaria Sur de Chile S.A. el personal alcanza a 194 trabajadores de
planta de los cuales 6 corresponden a Gerentes y Ejecutivas principales y 18 Profesionales y Técnicos.
Adicionalmente para las actividades de movilizacién y estiba de las mercaderias que se embarcany/o
desembarcan por Lirquén, el puerto utiliza los servicios de 578 trabajadores portuarios eventuales, |a
mayoria de los cuales estan agrupados en 10 sindicatos transitorios.

La sociedad subsidiaria Puerto Central S.A. cuenta con 39 trabajadores permanentes de los cuales 2
corresponden a Gerente y Ejecutivos principal y 7 Profesionales y Técnicos.

La sociedad subsidiaria Depésitos Portuarios Lirqguén S.A. (Cerrada) cuenta con 1 trabajador
permanente.

Estos estados financieros consolidados se presentan en miles de délares por ser ésta la moneda
funcional del entorno econémico principal en el que opera la Sociedad. El cambio de moneda
funcional fue aprobado en Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 21 de abril de
2009y con efecto a partir del 1 de enero de 2008.

DESCRIPCIGN DEL NEGOCIO

111 OBJETO DE LA COMPANIA

Puerto de Lirquén S.A. es un holding portuario conformado por las operaciones de Lirguén y San
Antonio y cuya misién es apoyar a sus subsidiarias y desarrollar nuevos negacios relacionados con la
operacion en tierra como en agua.

W% PRINCIPALES ACTIVOS

Sus principales activos son los de sus sociedades subsidiarias utilizadas en la operacién Lirquén y
en la operacién de San Antonio.

Los principales activos de las empresas gue conforman la operacién Lirquén estan conformados por:

- Dos muelles de penetracion que totalizan 6 sitios de atraque. El Muelle N° 1, se usa
principalmente para naves break bulk y esta equipado ademas con un sistema de correas
transportadoras que permite la descarga mecanizada de graneles y el Muelle N° 2, permite Ia
operacion de griias moviles simultaneamente en ambos sitios del muelle por lo que se destina
preferentemente a la operacién de naves de contenedores.
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- 303.000 m? de patios, de los cuales 260.000 m? estan pavimentados.

- Areas techadas por 144.000 m? de bodegas y galpones para el acopio de productos. Las
bodegas son multipropdsito y una de ellas, con 8.000 m?, es predominantemente apta para el
almacenamiento de fertilizantes, pues dispone de una cinta transportadora con lanzador bajo la
cumbrera para optimizar el acopio y muros soportantes al empuje de los graneles.

Por su parte, los activos de la operacién de San Antonio estan conformados por la Concesién a 20
afnos adjudicada durante el presente afio, para la explotacion y desarrollo del Frente de Atraque,
que actualmente consta de 4 sitios aptos para atender carga fraccionada y graneles y un area total
gue comprende 31,7 has. Esta sociedad tiene un ambicioso plan de inversiones que supera los
MMUSS 300 destacando la construccion de un muelle de 700 metros lineales gue permita atender
las naves de gran tamafo y constara ademas con equipos y tecnologia de Gltima generacion.

113 POLITICA COMERCIAL

Puerto de Lirguén S.A., tiene como objeto apoyar a sus subsidiarias a fin de que sus clientes del
sector exportador e importador obtengan ventajas en la transferencia de sus productos buscando
nuevas oportunidades de negocio que potencien a sus subsidiarias.

La Sociedad con el fin de atender con mayor dedicacién los requerimientos y necesidades propias
de armadores, exportadores e importadores, mantiene areas de negocio en la regién de Valparaiso
y del Bio Bio.

114 PRINCIPALES CLIENTES

Entre los principales clientes y usuarios de Puerto de Lirquén S.A. consolidado se encuentran las
compafias navieras, los exportadores forestales e importadores.

Dentro de los principales exportadaores se ubican Arauco, CMPC y Masisa que exportan a través de
armadores como Gearbulk, Grieg Star, NYK, Pan Ocean, Nachipa, Western Bulk Carrier y Bertling,
entre otros.

Por su parte entre los importadores destacan los de automoviles, granos, cemento y carga
fraccionada.

Por altimo, durante el 2011, en el Puerto de Lirquén (operacion Lirquén) recalaron regularmente 5

servicios de lineas de contenedores operados por compafiias navieras como CCNI, Hamburg Sud,
Hapag Lloyd, K line, Maersk Mol, NYKy Transmares.
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NOTA 2 - RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Una descripcién de las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de estos estados
financieros consolidados se presenta a continuacion. Estas paliticas han sido disefiadas en funcion
a las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2011y aplicadas de manera uniforme a todos los ejercicios
gue se presentan en estos estados financieras consolidados.

21 BASES DE PREPARACION Y EJERCICIO

Los presentes estados financieros consolidados de Puerto de Lirquén S.A. y sus sociedades
subsidiarias corresponden al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011y han sido preparados de
acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF).

Estos estados financieros consolidados reflejan fielmente la situacién financiera de Puerto de
Lirguén S.A.y sociedades subsidiarias al 31de diciembre de 2011y 2010, los resultados integrales de
las operaciones, los cambios en el patrimonio vy los flujos de efectivo por los ejercicios terminados al
31 de diciembre de 2011y 2010.

Los estados financieros consolidados han sido preparados bajo el criterio del costo histérico.

La preparacién de los estados financieros de acuerdo con las NIIF, requiere el uso de estimaciones
y supuestos que afectan los montos reportados de activos y pasivos a la fecha de los estados
financieros y los montos de ingresos y gastos durante el ejercicio reportado. Estas estimaciones
estan basadas en el mejor saber y entender de la Administracién sobre los montos reportados,
eventos o acciones. El detalle de las politicas significativas y estimaciones criticas de contabilidad
se detallan en Nota N° 4.

Estas estimaciones se refieren basicamente a:

1. La valorizacién de activos como es el caso de la estimacién de la vida atil de las
propiedades, plantay equipo.

La determinacién de pérdidas de deterioro.

Las estimaciones de valor razonable de los instrumentos financieros.

Estimaciones de provisiones.

Determinacién de impuestos diferidos.

Estimaciones de contingencias.

O v A W

A pesar gue estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacién disponible a Ia
fecha de emision de los presentes estados financieros consolidados, es posible que acontecimientos
futuros obliguen a modificar las estimaciones en préximos ejercicios, lo que se haria de forma
prospectiva, reconociendo los efectos de dichos cambios en las estimaciones en los correspondientes
estados financieros consolidados futuros.

Estos estados financieros consolidados han sido aprobados por el Directorio de fecha 8 de Marzo
de 2012.

ESTADOS FINANCIEROS
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2.2 BASES DE CONSOLIDACION

2.21 SUBSIDIARIAS

Las sociedades subsidiarias son todas las entidades sobre las que el Grupo tiene poder para dirigir
las politicas financieras y de operacion y en las cuales tiene una participacion, directa e indirecta,
superior al 50% de los derechos a voto. Para evaluar si el Grupo controla otra entidad se considera
la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercidos o
convertidos. Las subsidiarias se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al
Grupo, y se excluyen de la consolidacién en la fecha en que cesa el mismo.

Todas las transacciones intercompafias, los saldos y las utilidades y/o pérdidas no realizadas por
transacciones entre entidades del Grupo son reversadas.

Las subsidiarias que se incluyen en estos estados financieros consolidados son sociedades
andénimas cerradas las cuales no se encuentran inscritas en el Registro de Valores, exceptuando
Puerto Central S.A. la cual se encuentra inscrita en el Registro Especial de Entidades Informantes de
la Superintendencia de Valores y Seguras. Las sociedades subsidiarias son las siguientes:

% Propiedad al 31/12/2011

Nombre Sociedad Pais de origen Moneda Funcional . .
Directo Indirecto Total
Puerto Central S.A. Chile Délar 76.158.513-4 99,9861 0,0139 100,0000
Portuaria Lirquén S.A.. Chile Dalar 96.560.720-K 99,9993 0,0000 99,9993
Depésitos Portuarios Lirquén S.A. Chile Délar 96.871.870-3 99,9200 0,0800 100,0000
Portuaria Sur de Chile S.A. Chile Dolar 96.959.030-1 99,9950 0,0050 100,0000

% Propiedad al 31/12/2010

Nombre Sociedad Pais de origen Moneda Funcional

Directo Indirecto Total
Portuaria Lirquén S.A. Chile Délar 96.560.720-K 99,9993 0,0000 99,9993
Depdsitos Portuarios Lirquén S.A. Chile Délar 96.871.870-3 99,9200 0,0800 100,0000
Portuaria Sur de Chile SA. Chile Dalar 96.959.030-1 99,9950 0,0050 100,0000

Para asegurar la uniformidad en la presentacion de los estados financieros consolidados de Puerto
de Lirguén S.A., |as sociedades subsidiarias incluidas en la consolidacién han adoptado los mismos
criterios contables que la matriz.
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222 INVERSIONES CONTABILIZADAS POR EL METODO DE LA PARTICIPACION

Coligadas o asociadas son todas las inversiones en sociedades sobre las que se ejerce influencia
significativa pero no se tiene control y generalmente, viene acompafado por una participacién que
fluctla entre un 20% y un 50% de los derechos a voto. Las inversiones en coligadas o asociadas se
contabilizan por el método de participacién e inicialmente se reconocen por su valor de costo. La
inversion en coligadas o asociadas incluye el menor valor de inversion (neto de cualquier pérdida por
deterioro acumulada) identificado en la adquisicion.

La participacion del Grupo en los resultados posteriores a la adquisicion de sus coligadas o asociadas
se reconoce en resultados, y su participacion en los movimientos en reservas posteriores a la
adquisicién se reconoce en reservas dentro del patrimonio neto. Los movimientos posteriores a la
adquisicién acumulados, como seria el caso, por ejemplo, de los dividendos recibidos de sociedades
anonimas o utilidades retiradas de otro tipo de sociedades, se ajustan contra el importe en libros de
la inversion. Cuando la participacion del Grupo en las pérdidas de una coligada o asociada es igual
0 superior a su participacién en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada,
el Grupo no reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado
pagos en nombre de la coligada o asociada.

Las ganancias no realizadas por transacciones entre el Grupo y sus coligadas o asociadas se eliminan
en funcién del porcentaje de participacion del Grupo en éstas. También se eliminan las pérdidas no
realizadas, excepto si la transaccién proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que
se transfiere. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las politicas adoptadas por el
Grupo, se modifican las politicas contables de las asociadas.

Las ganancias o pérdidas de dilucion en coligadas o asociadas se reconocen en el estado de resultados.
23 INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS OPERATIVOS

La NIIF 8 exige gue las entidades adopten “el enfoque de la Administracién” al revelar informacioén
sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la informacién que la

Administracién de la Sociedad Matriz, Puerto de Lirguén S.A., utiliza internamente para evaluar el
rendimiento de los segmentos y decidir coémo asignar los recursos a los mismos.
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Un segmento de negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos
0 servicios sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos de negocios.

La Sociedad en mayo de 2011, se adjudico la concesion por 20 afios del Frente de Atraque Costanera
Espigdn ubicado en San Antonio, permitiéndole expandir sus operaciones a la regién de Valparaiso.
En julio de 2011, para la operacién de este terminal se constituye una nueva subsidiaria Puerto
Central S.A. que entré en operaciones el 7 de noviembre de 2011.

En septiembre de 2011, Puerto de Lirguén S.A. se reorganiza traspasando la operacion del puerto
de Lirquén, ubicado en la regién del Bio Bio, a su filial Portuaria Sur de Chile S.A., quién asume
la operacién a partir de octubre de 2011 en tanto que |a operacién del Frente de atrague de San
Antonio, ubicado en la regidn de Valparaiso, |a realiza a través de Puerto Central S.A. Como resultado
de esta reorganizacion Puerto de Lirqguén S.A. pasa a ser el holding con el objeto de desarrollar el
negacio Portuario, buscar oportunidades de negocios y potenciar a sus filiales.

Dadoque el Grupo define los seementos en la misma forma en que estan organizados las operaciones
gue administra se redefinen los segmentos en holding, operacién Lirquén y operacién San Antonio.

El holding lo conforma Puerto de Lirguén S.A., la operacién en Lirquén incluye a Portuaria Sur de
Chile S.A., Portuaria Lirguén S.A. y Depésitos Portuarios Lirguén S.A., en tanto gue la operacién en
San Antaonio se lleva a cabo a través de Puerto Central S.A.

24 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA
241 MONEDA DE PRESENTACION Y MONEDA FUNCIONAL

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades del Grupo se valoran
utilizando la moneda del entorno econémico principal en que la entidad opera. Los estados
financieros consolidados se presentan en délares estadounidenses, que es la moneda funcional y
de presentacion de la Sociedad y sus sociedades subsidiarias.

242 TRANSACCIONES Y SALDOS

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional, utilizando los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera,
que resultan de la liquidacién de estas transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de
cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el
estado de resultados.
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Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denominados en moneda extranjera
clasificados como disponibles para la venta son analizados entre diferencias de conversion
resultantes de cambios en el costo amortizado del titulo y otros cambios en el importe en libros del
titulo. Las diferencias de cambio se reconocen en el resultado del ejercicio.

Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido traducidos a los tipos de cambio vigentes a la
fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle:

Tipo de monedas 31/12/2011 31/12/2010
Pesos chilenos 519,20 468,01
Euro 0,77 0,75

2.5 PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO

Las propiedades, planta y equipo de la Sociedad y sus sociedades subsidiarias se componen
principalmente de terrenos, infraestructura y maquinaria portuaria, dos muelles para el atrague de
naves y otros activos fijos necesarios para el desarrollo de las operaciones del giro portuario.

Las propiedades, planta y equipo indicados han sido valorizados a su costo histérico. Las adiciones
han sido valorizadas a costo histérico, el cual incluye los gastos que son directamente atribuibles a
la adquisicion del bien.

Los costos posteriores seincluyen enelvalor del activoinicial o se reconocen como un activo separado,
sélo cuando es probable que los beneficios econémicos futuros asociados con los elementos del
activo fluyan a la Sociedad y sus subsidiarias y el costo del elemento pueda determinarse de forma
fiable. El valor del componente reemplazado se dara de baja en cuentas, de acuerdo con lo dispuesto
en NIC 16. El resto de reparaciones y mantenciones se cargan al resultado del ejercicio en el que
se incurren.

La depreciacion de estos activos se calcula usando el método lineal, distribuyéndose en forma
sistematica a lo largo de su vida Gtil. Esta vida atil se ha determinado en base al deterioro natural
esperado, la obsolescencia técnica o comercial derivada de los cambios y/o mejoras en la operacién
y cambios en la demanda del mercado por los servicios ofrecidos en la operacién de dichos activos.
Las pérdidas y ganancias por |a venta de propiedades, plantay equipo, se calculan comparando los
ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados integrales.
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La vida util de los activos se revisa y ajusta si es necesario en cada cierre del estado de situacion
financiera. Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se
reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

El rango de vida atil (en afios) por tipo de activo es el siguiente:

Intervalo de aiios de vida util estimada

3112/2011 31/12/2010
Vida utiles Minimo - Maximo Minimo - Maximo
Insfraestructura Portuaria 20-60 20- 60
Maquinas y equipos 10-15 10-15
Otros activos 3-10 3-10

2.6 ACTIVOS BIOLOGICOS

Los activos bioldgicos son inversiones secundarias que no forman parte del negocio principal de
la Sociedad e incluyen plantaciones forestales, las que son valorizadas basado en el modelo de
descuento de flujos de caja mediante el cual el valor justo o razonable de los activos biolégicos se
calcula utilizando los flujos de efectivo de operaciones continuas, es decir, sobre la base de planes de
cosecha forestal teniendo en cuenta el potencial crecimiento, esto quiere decir que el valor razonable
de estos activos se mide como el valor actual de la cosecha de un ciclo de crecimiento basado en
los terrenos forestales productivos, teniendo en cuenta las restricciones medioambientales y otras
reservas.

El valor razonable de los activos biclégicos se mide y reconoce en forma separada de los terrenos y
los cambios en el valor justo de dichos activos se reflejan en el estado de resultados integrales del

ejercicio.

Los gastos de mantencién de estos activos son llevados a gastos en el ejercicio que se producen y se
presentan como costos de ventas.

2.7 PROPIEDADES DE INVERSION
Las inversiones inmobiliarias, que comprenden terrenos que se mantienen para la obtencién de

rentas en el largo plazo y no para uso propio, son valoradas al costo histérico ajustadas por las
posibles pérdidas acumuladas por deterioro de su valor.
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El costo historico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisicion de las propiedades de
inversion.
Los gastos periddicos de mantenimiento se imputan a resultados como costos del ejercicio en gue se
incurren.

2.8 ACTIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros se valorizan de acuerdo a las siguientes categorias:

1. A valor razonable con cambios en resultados.

2 Préstamos y cuentas a cobrar.

3. Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento.
4 Disponibles para la venta.

La clasificacién depende del propésito con el gue se adquirieron los activos financieros. La
Administracién determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de reconocimiento
inicial.

Cabe sefialar que estos activos financieros valorizados seglin se explica mas adelante, se presentan
en el rubro “Otros activos financieros” corrientes y no carrientes en el estado de situacién financiera
clasificado.

METODO DE LA TASA DE INTERES EFECTIVA

El método de tasa de interés efectiva corresponde al método de calculo del costo amortizado
de un activo financiero y de la asignacién de los ingresaos por intereses durante todo el ejercicio
correspondiente. La tasa de interés efectiva carresponde a la tasa gue descuenta exactamente los
flujos futuros efectivos estimados por cobrar (incluyendo todos los cargos sobre puntos pagados o
recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transaccién y otros
premios o descuento) durante la vida esperada del activo financiero. Todos los pasivos bancarios y
obligaciones financieras de la compafiia se encuentran registradas bajo este método.

2.8 ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieras mantenidos
para negociar. Un activo financiero se valoriza en esta categoria si se adquiere principalmente con el
proposito de venderse en el corto plazo. Los derivados también se clasifican como adquiridos para su
negaciacién a menos gque sean designados como coberturas. Los activos de esta categaria se clasifican
como activos corrientes. (Nota N°10)
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2.8.2 PRESTAMOS Y CUENTAS A COBRAR

Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinables, que no tienen mercado secundario. Estos activos se valorizan a su costo amortizado
usando el método de la tasa de interés efectiva con excepcion de los deudores por ventas que se
registran por el monto de la operacién, menos la provisién por pérdida por deterioro que se establece
cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no sera capaz de cobrar todos los importes que se
le adeuda de acuerdo con los términos ariginales de las cuentas a cobrar.

Se clasifican en activos corrientes, excepto aquellas partidas con vencimientos superiores a 12
meses desde |a fecha del estado de situacion financiera, las cuales se clasifican como activos no
corrientes. (Nota N°10)

2.83 ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS HASTA SU VENCIMIENTO

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con
pagos fijos o determinables y vencimiento fijo que la Administracién tiene la intencién positivay la
capacidad de mantener hasta su vencimiento, los cuales son contabilizados a su costo amortizado.
Estos son clasificados como otros activos financieros, corrientes o no corrientes, dependiendo de si
la fecha de vencimiento excede 0 no 12 meses a partir de los estados financieros.

Si se vendiese un importe significativo de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento,
la categoria completa se reclasificara como disponible para la venta. Estos activos financieros
disponibles para la venta se incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento
inferior a 12 meses a partir de la fecha del estado de situacién financiera que se clasifican como otros
activos corrientes. (Nota N°10)

2.84 ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

Los activos financieros disponibles para la venta son instrumentos no derivados, que no clasifican en
ninguna de las tres categarias anteriores.

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociacién, es decir,
la fecha en que el Grupo se compromete a adquirir o vender el activo. Las inversiones se dan de baja
contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de las inversiones han vencido o se
han transferido vy la sociedad y sus subsidiarias han traspasado sustancialmente todos los riesgos
y ventajas derivados de su titularidad. Los activos financieros disponibles para la venta se registran
posteriormente por su valor razonable.

ESTADOS FINANCIEROS



Puerto de Lirguén S.A. y sus sociedades subsidiarias evalian en la fecha de cada estado de situacién
financiera si existe evidencia objetiva de gue un activo financiero pudiera haber sufrido pérdidas por
deterioro, ajustandose su valor al monto recuperable del activo.

Cuando los titulos clasificados como disponibles para la venta se enajenan o sufren una pérdida por
deterioro, los ajustes acumulados al valor razonable reconacidos en el patrimonio neto se incluyen
en el estado de resultados como “Otras Ganancias (Pérdidas)”.

El valor razonable de los activos clasificados en esta categoria se realiza mediante la cotizacién de
su valor bursatil en mercados activos.

En este rubro se incluyen las inversiones en acciones de Portuaria Cabo Froward S.A. e Inmobiliaria
Afin S.A. (Cerrada) segtin lo indicado en Nota N°10.

2.9 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Los deudores comerciales a cobrar se reconocen inicialmente al valor facturado neto de los costos de
transaccion dado que su pago es dentro de 45 dias. Se establece una provisién para cubrir eventuales
deudores incobrables por estimar que, en ciertos casos, se anticipa que su recuperacion es dudosa.
De esta forma, se realiza una provisién de valores incobrables analizando para cada caso el tiempo
de moratoria y el cumplimiento de las acciones de cobro que debe realizar Puerto de Lirquén S.A.y
sus sociedades subsidiarias.

210 INSTRUMENTOS FINANCIERQOS DERIVADOS

Los contratos derivados suscritos por la sociedad y sus sociedades subsidiarias, corresponden a
compromisos futuros de compra (forward).

Los efectos producto de los cambios del valor justo de los contratos de inversion, son reconocidos
como una ganancia o pérdida, cuya contrapartida se presentan en el estado de situacion financiera
dentro de otros activos financieras u otros pasivos financieros seguin corresponda.

El valor razonable se obtiene de cotizaciones de instituciones financieras especializadas en este tipo
de instrumento y los cambios en el valor razonable se reconocen inmediatamente en el estado de
resultado integral dentro de “otras ganancias (pérdidas) netas” (ver Nota 27), cuya contrapartida se
presenta en el estado de situacién financiera dentro de “otros activos financieros” u “otros pasivos
financieros seglin carresponda”. Se clasifican como activos corriente si el vencimiento es inferior a 12
meses y como activos no corrientes si es superior.
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2101 DERIVADOS IMPLICITQS

La sociedad evalla la existencia de derivados implicitos en contratos de instrumentos financieros
para determinar si sus caracteristicas y riesgos estan estrechamente relacionados con el contrato
principal siempre gue el conjunto no esté contabilizado a valor razonable. En caso de no estar
estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando las variaciones del
valor en la cuenta de resultados. A la fecha, la sociedad ha estimado que no existen derivados
implicitos en sus contratos.

2 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los estados financieros comprende el efectivo
en caja y cuentas corrientes bancarias, dep6sitos a plazo y otras inversiones de gran liguidez con
vencimiento original de 90 dias o menos, desde la fecha de colocacién.

212 ACTIVOS INTANGIBLES

2121 ACUERDO DE CONCESION DE SERVICIOS

Como resultado de haberse adjudicado la licitacién portuaria del Frente de Atraque Costanera
Espigdn del Puerto de San Antonio, y que la sociedad subsidiaria Puerto Central S.A. suscribio
un contrato de Concesién con EPSA, a través del cual se establecen derechos y obligaciones vy la
realizacion de ciertos desembolsos incurridos y por incurrir (ver nota 18), el contrato califica como
un Acuerdo de Concesion de Servicios conforme a CINIIF N°12. La Compafifa reconoce un activo
intangible que surge de un acuerdo de concesién de servicios cuando tiene el derecho de cobrar por
el uso de la infraestructura de la concesion. El costo de estos activos intangibles relacionados incluye
actualmente el pago inicial, pago de mitigacion a los trabajadores portuarios, gastos de licitacion y
puesta en marchay el valor actual de todos los pagos minimos del contrato de concesion (canon).

Al reconocimiento inicial, el activo intangible es reconocido al valor razonable. Después del
reconocimiento inicial el activo intangible es reconocido al costo menos la amortizacién acumulada.

2.12.2 DESEMBOLSOS POSTERIORES

Los desembolsos posteriores son capitalizados sélo cuando aumentan los beneficios econémicos
futuros incorporados en el activo especifico relacionado. Todos los otros desembolsos, incluyendo los
desembolsos para generar internamente plusvalias y marcas, son reconocidos en resultados cuando
se incurren.
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212.3 AMORTIZACION

LLa amortizacién es calculada sobre el costo del Activo u otro monto sustituible del costo, menos su
valor residual (si existiese).

La amortizacién se reconocera en el rubro costo de explotacién de resultados integrales, en base al
método de amartizacién lineal segltin |a vida (til estimada de los activos intangibles, contada desde
la fecha en gue el activo se encuentre disponible para su uso, puesto que éstas reflejan con mayor
exactitud el patrén de consumo esperado de los beneficios econémicos futuros relacionadaos con el
activo. La vida util estimada es la siguiente:

Rango de

amortizacion

Contrato de concesion 20 afios

La estimacion de la vida atil de un activo intangible en un acuerdo de servicio de concesion es
el periodo desde cuando una compafiia tiene la capacidad de cobrar al publico por el uso de la
infraestructura. La concesion se inicié el 7 de noviembre de 2011 con la entrega del Frente de Atraque,
fecha en la cual comienzan las operaciones de Puerto Central S.A., y se extiende por un periodo de
concesién de 20 afios.

Elmétodo de amortizacion, vidas Utiles y valores residuales son revisadas en cada ejercicio financiero
y se ajustan si es necesario.

213 CAPITAL EMITIDO
Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto (ver Nota N°23).
2131 DIVIDENDQOS

La politica de dividendos se considera como un pasivo constructivo el cual estara devengado al cierre
de cada ejercicio.
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Por este motivo, en caso que los dividendos pagados durante el afio con cargo a las utilidades del
ejercicio sean insuficientes para cubrir el dividendo establecido en |a politica de dividendos acordados
por la Junta, se provisionaran deduciendo de utilidades acumuladas con abono a pasivos por el valor
de este diferencial.

La distribucion de dividendos a los accionistas se reconoce como un pasivo al cierre de cada ejercicio
en los estados financieros en funcién de la politica de dividendos acordada por la Junta de Accionistas.
Enla Nota N°23.3 se detalla Ia politica de dividendos vigente.

214 ACREEDORES COMERCIALES

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente al valor que se factura dado que su pago es dentro
del mes y no involucran costos de intereses.
Adicionalmente en este rubro se incluyen los dividendos por pagar a los accionistas no relacionados.

215 PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos financieros se registran generalmente por el efectivo recibido, neto de los costos
incurridos en la transaccion. En ejercicios posteriores, estas obligaciones se valorizan a su costo
amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

216 IMPUESTO A LAS GANANCIAS E IMPUESTOS DIFERIDOS

El gasto por impuesto a las ganancias incluye los impuestos de Puerto de Lirquén S.A. y de sus
sociedades subsidiarias calculados sobre Ia renta liquida imponible para el ejercicio, junto con los
ajustes fiscales de ejercicios anteriores y la variacién en los impuestos diferidos. Adicionalmente,
se incluyen en este rubro los efectos de los impuestos diferidos sobre los resultados integrales,
presentados en Nota N°29, cuyo efecto sobre los resultados integrales se presenta neto del ajuste
gue lo generé.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de pasivo, sobre las diferencias
temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en
las cuentas anuales consolidadas. Sin embargo, silos impuestos diferidos surgen del reconocimiento
inicial de un pasivo o un activo que en el momento de la transaccién no afecta ni al resultado contable
ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza.
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El impuesto diferido se determina usando tasas impositivas (y leyes) aprobadas o a punto
de aprobarse en la fecha del estado de situacion financiera y que se espera aplicar cuando el
correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.
Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable determinar
beneficios fiscales futuros con los que se puedan compensar las diferencias temporarias.

Se reconocen impuestaos diferidos sobre las diferencias temporarias gue surgen en inversiones en
asaociadas, excepto en aquellos casas en que la sociedad y sus subsidiarias puedan controlar la fecha
en gue se revertiran las diferencias temporarias y sea probable que éstas no se vayan a revertir en
un futuro previsible.

Los activos y pasivos tributarios no monetarios se determinan en pesos chilenos y son traducidos a
la moneda funcional de la Sociedad al tipo de cambio de cierre de cada ejercicio, las variaciones de la
tasa de cambio dan lugar a diferencias temporarias.

217 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

El Grupo tiene convenido en sus contratos y convenios colectivos, indemnizaciones por afios de
servicios, para el caso de renuncias voluntarias y mutuo acuerdo de las partes. Estas se materializan
a través de dep6sitos anuales en cuentas de ahorro condicional a nombre del trabajador. El beneficio
se contabiliza de acuerdo al valor corriente de |a obligacion devengada al cierre de cada ejercicio.

218 PROVISIONES

Las obligaciones existentes a la fecha de los estados financieras, surgidas como consecuencia de
sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materializacion
para el Grupo, cuyo monto y momento de cancelacién son inciertos, se registran en el estado de
situacién financiera como provisiones por el valor actual del monto mas probable que se estima que
la Sociedad tendra que desembolsar para cancelar Ia obligacién.

Las provisiones son revisadas periédicamente y se cuantifican teniendo en consideracién la mejor
informacién disponible a la fecha de cada cierre contable.

219 RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

Los ingresos ordinarios estan compuestos por |a prestacion de servicios portuarios de la Sociedad
y sus saciedades subsidiarias menos los impuestos sobre el valor agregado, devoluciones, rebajas
y descuentos a clientes, tanto exportadores forestales, importadores y armadores, registrandose
cuando han sido efectivamente prestados. Sélo se reconocen ingresos ordinarios derivados de
la prestacién de servicios cuando pueden ser estimados con fiabilidad y en funcién del grado de
realizacién de la prestacion del servicio a la fecha del estado de situacion financiera. Un servicio se
considera como prestado al momento de ser recepcionado conforme por el cliente.
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Adicionalmente los ingresos y costos se imputan en funcién del criterio del devengo.
Los ingresos por dividendos de inversiones se reconocen cuando se ha establecido el derecho del
accionista de recibir el pago.

Los ingresos por intereses se devienen sobre la base del tiempo, por preferencia al capital por pagar
y la tasa de interés efectiva aplicable, que es la tasa que rebaja exactamente los ingresos de dineros
futuros y estimados a través de la vida util esperada del activo financiero al valor libro neto de
dicho activo.

2.20 MEDIO AMBIENTE

ElGrupo es un prestador de servicios, cuya actividad tiene casi un nulo impacto en el medio ambiente
por lo que no se incurren en gastos para descontaminar o restaurar. Sin embargo, para el desarrollo
de sus inversiones gestiona los permisos ambientales. Los costos asociados a las medidas de
mitigacion que se pudiesen producir se contabilizan como gasto en el ejercicio en que se incurren.
Por su parte los costos asociados al desarrollo de los estudios para la obtencion de los permisos por
las inversiones en las obras de infraestructura se contabilizaran como activo.

2.21 VACACIONES AL PERSONAL

El gasto de vacaciones se registra en el ejercicio en que se devenga el derecho, de acuerdo a lo
establecido en Ia NIC N°19.

2.22 CLASIFICACION DE SALDOS EN CORRIENTE Y NO CORRIENTE

En el estado de situacién financiera consolidado adjunto se clasifican los saldas en funcién de sus
vencimientos, es decir, como corriente aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses vy
como no carriente los de vencimiento superior a dicho periodo.

2.23 GANANCIAS (PERDIDAS) POR ACCION

Los beneficios netos por accién se calculan dividiendo la utilidad neta atribuible a los accionistas por
el promedio ponderado del nimero de acciones ordinarias en circulacion durante el ejercicio.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2011, el Grupo no ha realizado ningun tipo de operacién de potencial
efecto dilutivo que suponga una ganancia por accion diluido diferente del beneficio basico por accién.
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2.24 GASTOS POR SEGUROS DE BIENES Y SERVICIOS

Los pagos de las diversas pdlizas de seguro que contrata el Grupo son reconocidos como gastos en
base devengada en proporcién al periodo de tiempo transcurrido, independiente de los plazos de
pago. Los valores pagados y no devengados se reconocen como otros activos no financieros en el
activo corriente.

En términos generales los costos de los siniestros se reconocen en resultados inmediatamente
después de conocidos, netos de los montos recuperables de las compafias de seguro. Los montos a
recuperar se registran como un activo a reembolsar por la compafiia de seguros en el rubro deudores
comerciales y otras cuentas por cobrar, calculados de acuerdo a lo establecido en las pélizas de
seguro, lo cual depende de las probabilidades de recupero.

2.25 ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

El estado de flujo de efectivo y equivalentes al efectivo recoge movimientos de caja realizados
durante el ejercicio, determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se
utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuacion:

- Efectivo y equivalentes al efectivo: incluyen entradas o salidas de efectivo o de otros
medios equivalentes, entendiendo por éstos las inversiones con vencimiento original de 90 dias o
menos desde la fecha de colocacién, y con bajo riesgo de alteraciones en su valor.

- Actividades de operacién: son las actividades que constituyen la principal fuente de
ingresos ordinarios de la Sociedad, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como
de inversién o financiamiento.

- Actividades de inversién: son actividades de adquisicion, enajenacién o disposicion
por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus

equivalentes.

- Actividades de financiacién: son actividades que producen cambios en el tamafio y
composicién del patrimonio total y de los pasivos de caracter financiero.

2.26 DECLARACION DE CUMPLIMIENTO CON NIIF
La Administracién de la Sociedad declara haber dado cumplimiento a las normas contenidas en las

NIIF vigentes y que le eran aplicables, para los ejercicios comprendidos en los estados financieras
indicados.

ESTADOS FINANCIEROS

101



102

NOTA 3 - GESTION DE RIESGO
31 FACTORES DE RIESGO FINANCIERO

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgas financieros inherentes a su negocio,
dentro de los que se encuentran: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo
de tasa de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa de
gestion del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y
trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera de Puerto de
Lirguén S.A.y sociedades subsidiarias.

La gestion del riesgo esta administrada por la Gerencia de Administracion y Finanzas del Grupo
dando cumplimiento a politicas globales aprobadas por el Directorio.

311 FACTORES DE RIESGO DE MERCADO

Elriesgo de mercado es la potencial pérdida que tendria que reconocer la compafiia ante movimientos
adversos en ciertas variables de mercado, tales como:

a. Riesgo de tipo de cambio

El Grupo se encuentra afecto a las variaciones en el tipo de cambio desde dos perspectivas; la primera
se conoce como diferencias de cambio y se refiere al descalce contable que existe entre los activos y
pasivos del estado de situacion financiera distintos a su moneda funcional (délar estadounidense).
La segunda perspectiva se refiere a las variaciones del tipo de cambio que afectan a los ingresos y
costos de la sociedad y sus sociedades subsidiarias.

Por el lado de los activos y pasivos, el impacto de variaciones del tipo de cambio esta acotado
principalmente a los activos y pasivos corrientes ya que ellos estan constituidos mayoritariamente
por valores indexados en moneda nacional. Para hacer frente a este riesgo, al 31 de diciembre de
201, la sociedad y sus sociedades subsidiarias mantienen inversiones en instrumentaos financieros
nominados en délares por MUSS 8.370 y operaciones vigentes en el mercado de derivados por
MUSS 6.261, ( su criterio de valorizacion se encuentra detallado en Nota N°2.10).

Por su parte, las ventas de Puerto de Lirguén S.A. y sociedades subsidiarias, estan indexados
aproximadamente en un 78,31% en dolares y en un 21,69% en moneda nacional, en tanto que los
costos de explotacion estan indexados aproximadamente en un 71,73% en moneda local (pesos) y
en un 28,27% en dolares.

Como consecuencia de la estructura de ingresos y gastos, las variaciones de la moneda nacional
frente al délar tienen un fuerte impacto en los ingresos y resultados del Grupo.
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b. Riesgo de Precio

Las regiones en las que Puerto Lirguén S.A. opera son altamente competitivas con pocos clientes
por lo que existe una constante presion a la baja en Ias tarifas, las que se encuentran a niveles bajos
en relacién a estandares internacionales.

C. Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa interés afecta a las inversiones financieras. Al 31 de diciembre, Puerto de Lirguén
S.A.y sus sociedades subsidiarias no mantienen obligaciones financieras que devenguen intereses.
Al 31 de diciembre de 2011, |a totalidad de las inversiones se encuentran invertidas a tasa fija.

3.1.2. RIESGO CREDITO

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes incumpla con sus obligaciones
contractuales resultando en una pérdida financiera para la sociedad. Dada las condiciones de
venta del Grupo; al contado, con un periodo de pago de maximo de 45 dias, y el mix de clientes, la
exposicion del Grupo al riesgo de no pago es minimo. Reflejo de ello, es el bajo porcentaje de cuentas
incobrables, |as que representaban menos del 0,03% del total de ventas anuales.

Las ventas estan concentradas en grandes clientes de operacién global compuestos por armadores,
exportadores forestales e importadores. Las ventas a clientes menores representan menos del 10%
y se realizan a través de representantes: agentes de aduana, los que estan domiciliados en el paisy
ademas en la mayoria de las ocasiones se exige el pago adelantado a sus representados.

El Grupo privilegia las inversiones en instrumentos con clasificaciones de riesgos que minimicen el
no pago e insolvencia. Para ello mensualmente monitorea la cartera para asegurarse respecto a su
diversificacién y calidad de los instrumentos que la componen.

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010 las inversiones de acuerdo a su clasificacién de riesgo son
las siguientes:

Ll A0 Otros activos

financieros

Al 31 de diciembre 2011 - MUS$ equivalentes al
efectivo

Inversion sin considerar inversiones en instrumentos

de patrimonio (acciones)* Rz L
Clasificacion de riesgo
AAA 100% 0%
AA+ 0% 0%
AA 0% 100%
AA- 0% 0%
A+ 0% 0%
A 0% 0%
A- 0% 0%

* Las inversiones en instrumentos de patrimonio (acciones) totalizan MUSS$ 3.738. No cuentan
con clasificacién de riesgo vy las constituyen principalmente por acciones de Portuaria Cabo
Froward S.A.
El equivalente al efectivo no incluye caja ni bancos, solo los depésitos a plazo clasificados en
dicho rubro.
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Efectivoy
Al 31 de diciembre 2010 - MUS $ equivalentes al

Otros activos

. financieros
efectivo

Inversion sin considerar inversiones en instrumentos

) . ) 25.867 15.611
de patrimonio (acciones)*

Clasificacion de riesgo
AAA 100% 13%
AA+ 0% 22%
AA 0% 26%
AA- 0% 30%
A+ 0% 5%
A 0% 4%
A- 0% 0%

* Las inversiones en instrumentos de patrimonio (acciones) totalizan MUSS 4.442. No cuentan con
clasificacion de riesgo y las constituyen principalmente por acciones de Portuaria Cabo Froward S.A.
El equivalente al efectivo no incluye caja ni bancos, solo los depdsitos a plazo clasificados en
dicho rubro.

31.3. GESTION DEL RIESGO DE LIQUIDEZ

Este riesgo se generaria en la medida que la Sociedad y sociedades subsidiarias no pudiesen cumplir
con sus obligaciones como resultado de liguidez insuficiente, por eventuales disminuciones en el
flujo operacional o por imposibilidad de obtener créditos. La Administracion ha establecido un marco
de trabajo apropiado para la gestién de liquidez de manera que se pueda manejar los requerimientos
de financiamiento a corto, mediano y largo plazo.

En general se ha privilegiado el financiamiento con recursos propios, sin embargo durante el Gltimo
trimestre de 2011, la Sociedad solicité financiamiento bancario de corto plazo para hacer frente a
las obligaciones del contrato de Concesion de su subsidiaria Puerto Central S.A. el que prepagé en
diciembre con los fondos obtenidos del aumento de capital, no registrando deuda bancaria al cierre
del ejercicio.
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En el mediano plazo se estima gue la Sociedad recurrira al Mercado Financiero a fin de financiar
parcialmente el proyecto obligatorio de inversion de su subsidiaria Puerto Central S.A.

Al comparar los ejercicios al 31 de diciembre de 2011y 2010, se observa gue ha disminuido el nivel

de liquidez por las obligaciones existentes a la fecha de los presentes estados financieros por la
adjudicacion de su subsidiaria Puerto Central S.A.

3112/2011 3112/2010

Indices de liquidez MUS$ MUS$
Liquidez corriente (veces) 2,95 2,97
Razdn acida (veces) 2,74 2,78

3.14. ANALISIS DE SENSIBILIDAD

El Grupo tiene una exposicién por sus activos financieros, en relacién a otras monedas distintas del
délar. El monto neto aproximado expuesto a variaciones en el tipo de cambio es de USS 9 millones.
Si el conjunto de tipos de cambio se aprecia o deprecia en un 10%, respecto al délar, se estima que
el efecto sobre los resultados de la Sociedad y sus subsidiarias, después de impuestos, seria una
ganancia o pérdida de aproximadamente US$1 millén respectivamente.

oo RIESGO DE PRECIO DE INVERSIONES CLASIFICADAS COMO OTRAS INVERSIONES
El Grupo esta expuesto al riesgo de fluctuaciones en los precios de sus inversiones mantenidas y
clasificadas en su estado de situacién financiera coma disponibles para |a venta no corriente a valor

razonable con efecto en patrimonio.

Las inversiones patrimoniales en acciones de Portuaria Cabo Froward S.A., se negocian publicamente
y se incluyen en los indices del IGPA en |a Bolsa de Comercio de Santiago.

Si el precio de las acciones de la cartera de inversiones aumenta o disminuye aproximadamente un
5%, generaria un abono o cargo a patrimonio de aproximadamente MUSS 186 respectivamente.
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La sensibilidad de la sociedad y sociedades subsidiarias a los precios de las acciones no ha cambiado
significativamente con respecto al afio anterior.

Por su parte las inversiones en acciones en la Compafia Inmobiliaria Afin S.A. (cerrada) se valarizan
a su costo historico, segln lo detallado en Nota N°10.2 clasificada como otros instrumentos
de inversion.

3.2 GESTION DEL RIESGO DEL CAPITAL

El objetivo de la sociedad y sus sociedades subsidiarias, en relacion con la gestion del capital, es el
de resguardar |a capacidad del mismo para continuar como empresa en funcionamiento, procurando
el mejor rendimiento para los accionistas. El Grupo maneja la estructura de capital de tal forma que
su endeudamiento no ponga en riesgo la capacidad de pagar sus obligaciones. La estrategia general

del Grupo no ha sido alterada en comparacion al 2010.

La estructura de capital del Grupo consiste en la deuda (pasivos corrientes y no corrientes)
y patrimonio (compuesto por capital emitido, reservas y ganancias acumuladas).

La Administracién revisa la estructura de capital de la sociedad donde considera el costo de capital
y los riesgos asociados con cada clase de capital.

El coeficiente de endeudamiento de los ejercicios que se informan son los siguientes:

3112/2011 31/12/2010

Indices de endeudamiento

MUS$ MUS$

Pasivos corrientes 13.728 14.928
Pasivos no corrientes 55119 8.812
Total deuda 68.847 23.740
Patrimonio 228.879 218.874
Coeficiente de endeudamiento 0,30 0,11

33 OTROS RIESGOS OPERACIONALES

Los riesgos operacionales del Grupo son administrados por sus unidades de negocio en concordancia
con estandares y procedimientos definidos a nivel corporativo.
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La totalidad de los activos de infraestructura de la empresa (construcciones, instalaciones,
magquinarias, etc.) se encuentran adecuadamente cubiertos de los riesgos operativos por pdlizas
de seguros.

El desarrollo de los negocios del Grupo involucra una constante planificacién por la variabilidad
de la actividad, ya que las naves no tienen fechas de arribo ciertas y tampoco depende del puerto
su planificacion.

La prestacion de servicios se realiza de manera de tener el menor impacto en el medio ambiente. El
Grupo se ha caracterizado por generar bases de desarrollo sustentables en su gestién empresarial,
manteniendo ademas una estrecha relacién con la comunidad donde realiza sus operaciones,
colaborando en distintos ambitos.

34 MEDICION DEL RIESGO

La Sociedad vy sociedades subsidiarias realizan periédicamente analisis y mediciones de su
exposicion a las distintas variables de riesgo, de acuerdo a lo presentado en parrafos anteriores.

Para efectos de medir su exposicién emplea metodologias ampliamente utilizadas en el mercado
para realizar analisis de sensibilidad sobre cada variable de riesgo, de manera que la Administracion
pueda manejar la exposicién de la Sociedad a las diferentes variables y su impacto.

NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS

Las estimaciones vy juicios se evalian continuamente y se basan en la experiencia histérica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables dadas las
circunstancias.

La preparacién de los estados financieros consolidados conforme a las NIIF exige que en su
preparacién se realicen estimaciones v juicios que afectan los montos de activos y pasivos, Ia
exposicion de los activos y pasivos contingentes en las fechas de los estados financieros vy los
montos de ingresos y gastos durante el ejercicio.

Dentro de los principios contables y las areas que requieren una mayor cantidad de estimaciones
y juicios en la preparacién de los estados financieros consolidados destacan los relativos a las
vidas utiles, test de deterioro de activos, la determinacién de valores razonables de instrumentos
financieros, estimacién de provisiones, determinacién de impuestos diferidos y estimaciones
de contingencias.
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a. Estimaciones del valor razonable de instrumentos financieros.

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado activo se
determina usando técnicas de valoracién cominmente aceptadas en el mercado financiero, que se
basan principalmente en las condiciones del mercado existentes a la fecha de cada balance.

Estas técnicas de valoracion consisten en comparar las variables de mercado pactadas al inicio de un
contrato con las variables de mercado vigentes al momento de |a valorizacién, para luego calcular el
valor actual de dichas diferencias, descontando los flujos futuros a las tasas de mercado relevantes,
lo que determina el valor de mercado a la fecha de valorizacion.

b. Estimacion de vidas utiles de las propiedades, plantay equipo

La depreciacion de propiedades, planta y equipo se efectiia en funcién de las vidas Gtiles que ha
estimado la Administracion para cada uno de estos activos productivos, la que es revisada a cada
cierre, de acuerdo al uso real que han tenido en el ejercicio. Esta estimacién puede cambiar por
innovaciones tecnoldgicas o por cambios en el mercado.

La Administracién incrementara el cargo a depreciacién cuando las vidas Gtiles actuales sean
inferiores a las estimadas anteriormente o depreciara o eliminara activos obsoletos técnicamente.

C. Pérdidas por deterioro de activos

Los activos sujetos a amortizacion (propiedades, planta y equipo e intangibles) se someten a
pruebas de pérdidas por deterioro siempre que alglin suceso o cambio en las circunstancias del
negocio indique que el valor libros de los activos puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida
por deterioro cuando el valor libro es mayor que su valor recuperable. El valor recuperable de un
activo es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costos de ventay su valor en uso.

A efectos de evaluar el deterioro, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que existen flujos
de efectivo identificables por separado.

d. Contingencias

El Grupo mantiene juicios de diversa indole por los cuales no es posible determinar con exactitud
los efectos econémicos que estos podrian tener sobre los estados financieros. En los casos que
la Administracién y los abogados del Grupo han opinado que se obtendran resultados favorables
0 que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en tramite, no se han constituido
pravisiones al respecto. En los casos que la opinion de la Administracion y de los abogados del Grupo
es desfavorable, se han constituido provisiones con cargo a resultados en funcién de estimaciones
de los montos maximos a pagar.

El detalle de estos litigios y contingencias se muestran en la Nota N°22 de estos estados
financieros consolidados.
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NOTA 5 - CAMBIOS CONTABLES

Los estados financieros consolidados al 31de diciembre de 2011 no presentan cambios en las politicas
y estimaciones cantables respecto al ejercicio anterior, en |a aplicacién de las Normas Internacionales
de Informacién Financiera (NIIF).

NOTA 6 - NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

Las siguientes nuevas Normas, interpretaciones y enmiendas han sido adoptadas en la preparacién
de estos estados financieros consolidados.

Fecha de
Enmiendas a NIIFs apl_lcacm_n
obligatoria
NIC 24 Revelacién de partes relacionadas 01/01/2011
NIC 32 Clasificacion de derechos de emision 01/02/2010
Mejoras a NIIFs mayo Coleccion de enmiendas a siete Normas Internacionales de Informacion Financiera 01/01/2011
2010

Fecha de
Nuevas Interpretaciones aplicacion

obligatoria

CINIIF 19 Extincion de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio 01/07/2010

Fecha de
Enmiendas e Interpretaciones aplicacion

obligatoria

CINIIF 14 El limite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos minimos de fondeo y
su interaccion

01/01/2011

Su adopcién no ha tenido un impacto significativo en los montos reportados en estos estados
financieros, sin embargo, podrian afectar |a contabilizacién de futuras transacciones o acuerdos.
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Las siguientes nuevas Normas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicacién ain

no esta vigente:

Fecha de

Nuevas NIIF aplicacion

obligatoria
NIIF 9 Instrumentos financieros 01/01/2015
NIIF 10 Estados financieros consolidados 01/01/2013
NIIF 11 Acuerdos conjuntos 01/01/2013
NIIF 12 Revelaciones de las participaciones en Otras entidades 01/01/2013
NIC 27 (2011) Estados financieros separados 01/01/2013
NIC 28 (2011) Inversiones en Asociadas y negocios conjuntos 01/01/2013
NIIF 13 Mediciones de valor razonable 01/01/2013

Fecha de

Enmiendas a NIIFs aplicacion
obligatoria

Presentacion de estados financieros - Presentacion de componentes de otros

NIC 1 resultados integrales 01/07/2012
NIC 12 Impuestos diferidos - Recuperacion del activo subyacente 01/01/2012
NIC 19 Beneficios alos empleados (2011) 01/01/2013
Instrumentos financieros: Presentacion - Aclaracion de requerimientos para el neteo de 01/01/2014
NIC 32 activos y pasivos financieros
Adopcion por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion Financiera - 01/07/2011
(i) Eliminacion de fechas fijadas para adoptadores por primera vez - (i) Hiperinflacion
NIIF 1 (revisada) severa
NIIF 7 Instrumentos financieros: Revelaciones - Transferencia de activos financieros 01/07/2011

Fecha de

Nuevas Interpretaciones aplicacion
obligatoria

CINIIF 20 Costos de desbroce en la Fase de Produccion de una Mina de Superficie 01/01/2013

La Administracion del Grupo estima que la adopcion de las nuevas normas, enmiendas e
interpretaciones antes sefialadas, no tendran efectos significativos en sus estados financieros
consolidados en el ejercicio de su primera aplicacion.
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NOTA 7- INFORMACIGN FINANCIERA RESUMIDA POR SOCIEDADES SUBSIDIARIAS
CONSOLIDADAS

A continuacién se incluye la informacién resumida respecto a las sociedades subsidiarias incluidas
en la consolidacién:

Puerto Central S.A. Portuaria Lirquén S.A. Depésitos Portuarios Portuaria Sur de Chile S.A,
Lirquen S.A.
Conceptos
3112/2011 3112/2010 3112/2011 3112/2010 31/12/2011 31/12/2010 3112/2011 3112/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Activos corrientes 8.763 0 18.813 17.312 506 203 13.719 549
Activos no corrientes 75.801 0 146.507 155.136 0 0 894 7
Total activos 84.564 0 165.320 172.448 506 203 14.613 556
Pasivos corrientes 4.642 0 2.564 4.570 177 322 7.877 2
Pasivo no corrientes 44203 0 10.449 8.430 0 0 60 0
Patrimonio Neto 35.719 0 152.307 159.448 329 (119) 6.676 554
Total Pasivo y Patr. Neto 84.564 0 165.320 172.448 506 203 14.613 556
% de Participacion 99,986% 99,999% 99.92% 99,995%

Depositos Portuarios

Puerto Central S.A. Portuaria Lirquén S.A. Lirquén S.A. Portuaria Sur de Chile S.A.
Conceptos 3112/2011 3112/2010 3112/2011 3112/2010 3112/2011 3112/2010 3112/2011 3112/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Ingresos 3.146 0 19.659 18.346 1.253 798 13.594 60
Gastos (3.427) 0 (15.922) (11.097) (805) (759) (12.802) )
Resultado neto (281) 0 3.737 7.249 448 39 792 53

NOTA 8 - INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

A partir de octubre de 2071, la Sociedad define como segmentos 1) el holding conformado por Puerto
de Lirguén S.A. cuyo objeto es desarrollar el negocio Portuario, buscar oportunidades de negocios
y potenciar a sus filiales, 2) operacion Lirquén que incluye a Portuaria Sur de Chile S.A., Portuaria
Lirguén S.A.y Dep6sitos Portuarios Lirguén S.A. gue desarrolla la actividad portuaria en el puerto de
Lirguén ubicado en la region del Bio Bio y 3) operacion San Antonio que a través de Puerto Central
S.A. desarrolla Ia actividad portuaria en el frente de atraque Costanera Espigén en el puerto de San
Antonio, region de Valparaiso.
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Dado que hasta septiembre de 2011, la Compafiia tenia otra forma de mirar los negocios no se
dispone de estados financieros de acuerdo a la actual definicién de segmentos. Para efectos de
presentacién de acuerdo a la NIIF 8 los estados financieros del afio 2010 e intermedio de 2011 fueron
re-expresados para este propésito.

Las actividades de la sociedad y sus sociedades subsidiarias se concentran en las Regiones
de Valparaiso y del Bio Bio, y dentro de sus principales clientes se encuentran los armadores,
exportadores e importadores.

. . 01/01/2011 al 31/12/2011 01/01/2010 al 31/12/2010
Tipo de cliente
MUS$ % MUS$ %
Armador 29.643 49,1% 20.634 46,9%
Exportadores 22.000 36,4% 17.819 40,5%
Importadores 7.996 13,3% 4.661 10,6%
Otros 703 1,2% 860 2,0%
Total de ingresos de actividades ordinarias 60.342 100,0% 43.974 100,0%

A continuacion se presenta la informacién por segmentos para los ejercicios 2011y 2010.

Holding Operacion Lirquén Operacion San Antonio Eliminaciones Totales
Conceptos 3112/2011 31/12/2010 3112/2011 31/12/2010 3112/2011 31/12/2010 3112/2011 31/12/2010 3112/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Total ingresos ordinarios clientes externos 57.272 43.974 3.070 60.342 43.974
Total ingresos ordinarios entre segmentos 1.473 1.349 (1.473) (1.349) 0

Total Ingresos ordinarios 1.473 1.349 57.272 43.974 3.070 (1.473) (1.349) 60.342 43.974
Total ingresos porintereses 460 303 519 728 32 1 1.012 1.031
Total Costo por intereses (23) (389) 412)

Ingresos (Costo) porintereses neto 437 303 519 728 (357) 1 600 1.031
Total depreciacion (5.988)  (5.444) 3) (5.991)  (5.444)
Suma de partidas significativas de gasto
Total ganancia operacional (1) (1.277) (995) 9.789 7.819 833 9.345 6.824
Total ganancia antes de impuestos 7.408 10.722 10.224 8.295 51 (6.819) (8.998) 10.864 10.019
Part. en resultado de asociadas 8.006 10.193 (6.820) (8.998) 1.186 1.195
Total (gasto) ingreso impuestos a la renta (33) 47 (3.124) 703 (332) (3.489) 750

Ganancia (pérdida) 7.375 10.769 7.100 8.998 (281) (6.819) (8.998) 7.375 10.769

Total desembolsos de los activos no monetarios de
los segmentos (11.563) (18.137) (30.599) (42.162) (18.137)

31/112/2011 31/12/2010 31122011 31/12/2010 311212011 31/12/2010 31/112/2011 31/12/2010 31122011 31/12/2010
Conceptos
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Total activos segmentos 232.476 230.095 180.439  173.207 84.564 (199.753)  (160.688) 297.726 242614
Total importe en inversiones en asociadas 218.816 191.267 6 (194.967) (159.882) 23.855 31.385
Total pasivos de los segmentos 232.476 230.095 180.439 173.207 84.564 (199.753) (160.688) 297.726 242614
Total Patrimonio de los segmentos 228.878 218.873 159.312  159.883 35.719 (195.031) (159.883) 228.878 218.873

(1) Ganancia Operacional calculada como ingresos ordinarios -costo de ventas-gastos de administracion
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NOTA 9 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El efectivo y equivalentes al efectivo esta conformado como se muestra en la siguiente tabla:

Composicion del efectivo y equivdentes d efectivo SRR ST
MUS$ MUS$
Efectivo en Caja 17 39
Saldos en Bancos 1.267 165
Depositos a plazo 5322 25.867
Total efectivo y equivalentes al efectivo 6.606 26.071

El efectivo y equivalentes al efectivo corresponden a los saldos de dinero mantenido en caja 'y en
cuentas corrientes bancarias, los depdsitos a plazo y otras inversiones liquidas con vencimiento a
menos de 90 dias desde la fecha de la transaccién que las origina.

El efectivo en caja vy las cuentas corrientes bancarias san recursos disponibles y su valor razonable
es igual a su valor libro.

Por su parte, el valor razonable de los depdsitos a plazo no difiere significativamente de su valor
libro, calculado en base a su costo amortizado.

El efectivo y equivalente al efectivo no tienen restricciones de disponibilidad.

La composicién del efectivo y equivalentes al efectivo clasificado por moneda se detalla
a continuacion:

. . - 31122011 3112/2010
Efect lent I efect d
ectivo y equivalentes al efectivo por moneda MUSS$ MUSS$
Efectivo y equivalentes al efectivo en § 1.267 26.068
Efectivo y equivalentes al efectivo en US$ 5.339 3
Efectivo y equivalentes al efectivo 6.606 26.071
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NOTA 10 - ACTIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros al cierre de cada ejercicio son los siguientes:

Corrientes

No Corrientes
3112/2011 3112/2010
MUS$ MUS$
3.770 15.888

Activos financieros 31122011
MUS$
Otros activos financieros 11.315 4165
Deud. comerc. y otras ctas. por cobrar, neto 10.511 6.556
Derechos por cobrar 410 447

Total activos financieros 21.826 10.721 4.180 16.335

311212010
MUS$

Total

311212011 31122010
MUS$ MUS$
15.085 20.053
10.511 6.556

410 447
26.006 27.056

101 INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR CATEGORIA

Los criterios de clasificacion que se han aplicado a las distintas partidas que lo componen para cada
ejercicio se detallan a continuacion:

Activo a Valor
razonable
c/Cambios en
Resultado

Mantenidos hasta
suvencimiento

Disponibles para
laventa

Al 31 de diciembre de 2011 - MUS $

Otros activos financieros 11.312 3.738 35
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 0 0 0
Derechos por cobrar 0 0 0
Total 11.312 3.738 35

Préstamosy
cuentas a
cobrar
0 15.085
10.511 10.511
410 410
10.921 26.006

Activo a Valor
razonable
c/Cambios en
Resultado

Mantenidos hasta
suvencimiento

Disponibles para

Al 31 de diciembre de 2010 - MUS $
laventa

Otros activos financieros 1.711 4.442 13.900
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 0 0 0
Derechos por cobrar 0 0 0
Total 1.711 4.442 13.900

Préstamos y
cuentas a
cobrar
0 20.053
6.556 6.556
447 447
7.003 27.056

La composicién por moneda de los activos financieros es |a siguiente:

Corrientes No Corrientes
Activos financieros por moneda 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Délar (*) 1.771 (465) 256 204
Peso 20.055 11.186 3.924 16.131

Total activos financieros 21.826 10.721 4.180 16.335

Total
31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
2.027 (261)
23.979 27.317
26.006 27.056

(*) El monto negativo del afio 2010 corresponde a la provision de descuento en délares
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10.2 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

Los otros activas financieros son aguellos que han sido valorizados segtn lo indicado en la
Nota N°2.8. El detalle al cierre de los ejercicios sefialados es el siguiente:

Corrientes No Corrientes Total
Clases de otros activos financieros 3112/2011 3112/2010 311212011 3112/2010 3MM2/25% 3112/2010

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Depdsito a plazo 0 566 0 1] 0 566
Bonos empresas 0 1.067 0 7.855 0 8.922
Letras hipotecarias 0 594 0 3170 0 3.764
Inversion P.R.C. 0 224 0 388 0 612
Fondos mutuos 11.228 1711 0 0 11.228 1.711
Contratos de derivados 84 0 0 0 84 0
Otros intrumentos de inversion (1) 3 3 3.770 4.475 3.773 4.478
Total otros activos financieros 11.315 4.165 3.770 15.888 15.085 20.053

(1) Incluye las inversiones en Portuaria Cabo Froward S.A. e Inmabiliaria Afin S A. (cerrada) por MUS$3.738 clasificados en activos no corrientes.

10.21 JERARQUIA DEL VALOR RAZONABLE

El valor razonable de los instrumentos financieros reconocidos en el estado de situacién financiera
consolidado, ha sido determinado siguiendo la siguiente jerarquia, segln los datos de entrada
utilizados para realizar la valoracién:

Nivel 1:  Precios cotizados en mercados activos para instrumentos idénticos.

Nivel 2:  Precios cotizados en mercados activos para activos o pasivas similares u otras técnicas
de valoracion para las cuales todos los inputs importantes se basen en datos de mercado que
sean observables.

Nivel 3:  Técnicas de valoracién para las cuales todos los inputs relevantes no estén basados en
datos de mercado que sean observables.

Al 31 de diciembre de 2011, el calculo del valor razonable de la totalidad de los instrumentos
financieros sujetos a valoracién se ha determinado en base al Nivel 1y 2 de la jerarquia antes
presentada. Adicionalmente no se han producido transferencias entre los niveles de la jerarguia de
valor razonable para los instrumentas financieros.

Por su parte el valor razonable de los instrumentos clasificados como otros activos financieros no
difiere significativamente de su valor libro calculado en base a su costo amortizado.
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10.2.2  CONTRATO DERIVADOS

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, las operaciones de derivados financieros, que se registran a
valor razonable con cambio en resultado, implicaron reconocer en el estado de situacién financiera
consolidado lo siguiente:

|dentificacién contrato de derivados Activos corriente (1) Pasivos corriente (2)
31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010
Empresa Detalle Instrumento MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Puerto de Lirquén SA. Forward de compra - 91 dias 34 0 0 458
Portuaria Lirquén S.A. Forward de compra - 91 dias 50 0 0 359
Total contrato derivados 84 0 0 817

(1) Estas operaciones se encuentran clasificadas en el rubro de otros activos financieros corrientes.
(2) Estas operaciones se encuentran registradas en el rubro de otros pasivos financieros corrientes.

10.3 DEUDORES COMERCIALES, OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y DERECHOS POR COBRAR

La composicion de esta cuenta al cierre de cada ejercicio es la siguiente:

Corrientes No Corrientes Total
Clases de deudores, cuentas por cobrar y derechos por
Cobrar neto 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Deudores comerciales 10.275
Cuentas corriente del personal 273 444 110 192 383 636
Reembolsos Cia. de seguros 72 82 0 0 72 82
Otros deudores comerciales 191 264 0 0 191 264
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
y derechos por cobrar, neto 10.511 6.556 410 447 10.921 7.003

Corrientes No Corrientes Total
Clases de deudores, c::l:'::rsb':?‘::w'ary derechos por 31122011 31/1212010 311212011 31/12/2010 3111212011 31/12/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Deudores comerciales 10.286
Cuentas corriente del personal 289 462 110 192 399 654
Reembolsos Cia. de seguros 72 82 0 0 72 82
Otros deudores comerciales 191 264 0 0 191 264
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
y derechos por cobrar, bruto 10.547 6.597 401 447 10.948 7.044
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Elvalorrazonabledelosdeudorescomercialesyotrascuentasporcobrarnodifierensignificativamente
del valor libro de acuerdo a lo descrito en Nota N°2.9.

Existe la politica de monitorear frecuentemente los saldos de las cuentas por cobrar a clientes
comerciales y de gestionar |a cobranza bajo los procedimientos establecidos por el Grupo. Dicha
politica le permite a la sociedad y sus subsidiarias tener una alto performance de cobranza con
niveles de incobrabilidad bajo el 0,03% de las ventas anuales.

Al 31dediciembre de 2011 no se han registrado pérdidas por deterioro, si bien existe una provision por
deudas no cobradas de ejercicios anteriores por MUSS 36. A misma fecha del afio 2010 la provisién
por deudas no cobradas era de MUSS 41. Esta provision se reconocio como gasto en el ejercicio que
se registré y todavia se mantienen instancias de cobranzas.

La antigliedad de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente bruto, es la siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, 31/12/2011 31/12/2010
bruto por vencimiento MUS$ MUS$
Deudores no vencidos 9134 5.980
Menos de 30 dias de vencidos 908 278
31 a 60 dias de vencidos 113 44
61 a 90 dias de vencidos 10 8
91 2180 dias de vencidos 185 9
Sobre 180 dias de vencidos 197 278
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto 10.547 6.597

NOTA 11 - INFORMACIGN SOBRE PARTES RELACIONADAS

Las transacciones entre la sociedad y sus sociedades subsidiarias, corresponden a operaciones
habituales en cuanto a su objeto y condiciones de mercado. Estas transacciones han sido eliminadas
en el proceso de consolidacion y no se desglosan en esta nota.
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i ACCIONISTAS MAYORITARIOS

La distribucion de los accionistas de la Companfiia al 31 de diciembre de 2011 es la siguiente:

Participacion

Nombre de Accionista

Minera Valparaiso S.A. 58,30
Celulosa Arauco y Constitucion S.A. 20,20
Forestal, Const.y Com. del Pacifico Sur SA. 7,27
Empresas COPEC S.A. 3,03
BICE Inversiones Corredores de Bolsa S.A. 2,74
Forestal Cominco S.A. 1,78
Viecal S.A. 1,60
Coindustria Limitada 117
Banchile Administradora Gral. de Fondos S.A. 0,43
Santander S.A. Corredores de Bolsa 0,21
Inversiones Alonso de Ercilla S.A. 0,21
Lea-Plaza Saenz Jaime 0,16
Otros (Corresponde a 1.730 accionistas) 2,90
Total 100,00

1.2 SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Los saldos de cuentas por cobrary pagarentre |a sociedad y sociedades relacionadas no consolidables
son las siguientes:

.21 CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS

> Corrientes
Sociedad paislaelonigen Descripcion_ ’de la Plazo di Naturalez'? de la Moneda 31M22011 311272010
transaccion Transaccion relacion
MUS$ MUS$

96.731.890-6 Cartulinas CMPC S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (1) Pesos 70 12
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucion S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Coligante Pesos 5 20
96.532.330-9 CMPC Celulosa S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (1) Pesos 823 703
95.304.400-K CMPC Maderas S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (1) Pesos 201 383
96.656.110-6 Cia. Portuaria Andalién S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Coligada Pesos 65 116
91.656.000-1 Industrias Forestales S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (1) Pesos 0 44
96.853.150-6 Papeles Cordillera S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (1) Pesos 5
76.150.883-0 Papeles Rio Vergara S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (1) Pesos 65 0
84.552.500-5 Portuaria CMPC S.A. Chile Arriendo Edificio Menos 90 dias Indirecta (1) Pesos 8 8
79.943.600-0 Forsac S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (1) Pesos 83 62
96.565.750-9 Aserraderos Arauco S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (2) Pesos 14 28
96.637.330-K Servicios Logisticos Arauco S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (2) Pesos 2.362 662
96.510.970-6 Paneles Arauco S.A. Chile Serv. Portuarios Menos 90 dias Indirecta (2) Pesos 0 1

Total 3.681 2.043

(1) Relacion indirecta a través de Matriz
(2) Relacion indirecta a través de la Coligante.

Estas transacciones no cuentan con garantias y no se ha constituido provisiones por deterioro.
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122 CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Descripcion de la Plazo de Naturaleza de la COMISHES
Sociedad Pais de origen P o o o Moneda 31M12/2011  31/12/2010
transaccion Transaccion relacion
MUS$ MUS$
96.656.110-6 Cia. Portuaria Andalién S.A. Chile Serv.Porteo Mov.y Monitoreo Menos 90 dias Coligada Pesos 819 450
Total 319 450

(1) Relacion indirecta a través de Matriz
Las deudas no estan garantizadas y no se ha constituido provisiones par deterioro.

1.2.3 TRANSACCIONES MAS SIGNIFICATIVAS Y SUS EFECTQS EN RESULTADOS

Los montos y efectos en el estado de resultado integrales de las transacciones superiores a MUSS 2
con entidades relacionadas son las siguientes:

Sociedad Pais de origen Naturaleza de la relacion transaccion . Monto Resultado Monto Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
97.080.000-K Banco Bice S.A. Chile Indirecta (1) Financiera Pesos 0 0 17.311 77
Adm cartera y
97.080.000-K Banco Bice S.A. Chile Indirecta (1) Custodia Inv. Pesos 5 (5) 9 9)
96.514.410-2 Bice Adm.Gral.de Fondos S.A. Chile Indirecta (1) Financiera Pesos 24612 86 2.246 85
96.731.890-6 Cartulinas CMPC S.A. Chile Indirecta (1) Serv. Portuarios Pesos 147 147 107 107
96.532.330-9 CMPC Celulosa S.A. Chile Indirecta (1) Serv. Portuarios Pesos 6.452 6.452 4.862 4862
95.304.400-K CMPC Maderas S.A. Chile Indirecta (1) Serv. Portuarios Pesos 1.927 1.927 1.581 1.581
88.566.900-K Edipac S.A. Chile Indirecta (1) Proveedor Insumos Pesos 22 (22) 42 (42)
91.656.000-1 Industrias Forestales S.A. Chile Indirecta (1) Serv. Portuarios Pesos 341 341 337 337
91.656.000-1 Industrias Forestales S.A. Chile Indirecta (1) Otros Insumos Pesos 189 (67) 0 0
96.853.150-6 Papeles Cordillera S.A. Chile Indirecta (1) Serv. Portuarios Pesos 10 10 27 27
76.150.883-0 Papeles Rio Vergara S.A. Chile Indirecta (1) Serv. Portuarios Pesos 133 133 0 0
84.552.500-5 Portuaria CMPC S.A. Chile Indirecta (1) Arriendo Edificio Pesos 81 81 74 74
79.943.600-0 Forsac S.A. Chile Indirecta (1) Serv. Portuarios Pesos 285 285 191 191
81.358.600-2 Cominco S.A. Chile Indirecta (1) Arriendo Oficina Pesos 54 (54) 49 (49)
90.412.000-6 Minera Valparaiso S.A. Chile Matriz Serv.Adm.y Otros Pesos 18 (18) 16 (16)
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucion S.A. Chile Coligante Serv. Portuarios Pesos 225 225 119 119
96.565.750-9 Aserraderos Arauco S.A. Chile Indirecta (2) Serv. Portuarios Pesos 38 3 38 11
99.520.000-7 Cia.de Petroleos de Chile S.A. Chile Indirecta (2) Proveedor Insumos Pesos 27 (27) 21 (21)
96.637.330-K Servicios Logisticos Arauco S.A. Chile Indirecta (2) Serv. Portuarios Pesos 9.535 9.535 6.964 6.964
96.637.330-K Servicios Logisticos Arauco S.A. Chile Indirecta (2) Otros Insumos Pesos 9 9) 5 (5)
96.510.970-6 Paneles Arauco S.A. Chile Indirecta (2) Serv. Portuarios Pesos 4 4 0 0
96.656.110-6 Cia. Portuaria Andalién S.A. Chile Coligada Serv. Portuarios Pesos 501 472 411 382
Serv.Porteo y
96.656.110-6 Cia. Portuaria Andalién S.A. Chile Coligada Monitoreo Pesos 5.824 (5.824) 3.990 (3.990)

(1) Relacion indirecta a través de Matriz
(2) Relacion indirecta a través de la Coligante
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1.3 DIRECTORIO Y PERSONAL CLAVE DE LA GERENCIA

Puerto de Lirquén S.A. es administrado por un Directorio compuesto por siete miembras, los cuales
permanecen por un periodo de tres afos en sus funciones, pudiendo ser reelegidos.

El Directorio fue elegido en Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 28 de abril del 2011. El
Presidente, Vicepresidente y Secretario del Directorio fueron designados en sesién de Directorio de
igual fecha.

11.31 REMUNERACIONES DIRECTORIO Y COMITE DE DIRECTORES
En conformidad a lo establecido en el Articulo 33 de la Ley N°18.046 de Sociedades Anénimas, con

fecha 28 de abril de 2011, la Junta General Ordinaria de Accionistas determino la remuneracién del
Directorio para el afio 2011.

A continuacion se detallan los importes pagados al Directorio al cierre de cada ejercicio:

01/01/2011 01/01/2010
Cargo Directorio al al

31122011 31/12/2010

MUS$ MUS$

René Lehuede F. Presidente 38 0
Emilio Pellegrini R. Presidente (*) 45 98
Juan Carlos Eyzaguirre E. Vicepresidente 36 65
Jaime Lea-Plaza S. Director 0 34
Gonzalo Garcia B. Director 29 49
Pedro Schlack H. Director 7 49
Matias Domeyko C. Director 29 49
Jorge Garnham M. Director 29 49
Bernardo Matte L. Director 16 0
Jorge Matte C. Director 21 0
Total remuneraciones del Directorio 250 393

(*)Presidente del Directorio hasta marzo del 2011

En Junta Ceneral Ordinaria de Accionistas N° 28, celebrada el 20 de abril de 2010 se dispuso la
cesacion del Comité de Directores, en virtud que la Sociedad no retne los requisitos legales que
hacen exigible su designacion.
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A continuacién se detalla la remuneracién pagada al comité de directores:

Cargo Comité de 01/01/2011 01/01/2010
Hombre Directores at at

3112/2011 3112/2010

MUS$ MUS$

Matias Domeyko C. Presidente 1 3
Jorge Garnham M. Director 1 3
Juan Carlos Eyzaguirre E. Director 1 3
Total remuneraciones del Comité 3 9

11.3.2 REMUNERACIONES GERENTES Y EJECUTIVOS PRINCIPALES

La estructura de remuneraciones del nivel ejecutivo comprende remuneraciones fijas y variables.
Estas Ultimas son establecidas considerando el desempefio individual de cada ejecutivo, los desafios
particulares de cada ejercicio y el desenvolvimiento de los negacios del Grupo. Al 31 de diciembre de
2011 la remuneracién bruta total percibida por los Gerentes y Ejecutivos Principales del Grupo alcanzé
a MUSS 1.355 (MUSS 1.169 en el afio 2010).

11.3.3 CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR Y OTRAS TRANSACCIONES

No existen cuentas por cobrar y pagar entre la Compafia y sus Directores y Gerencias.

134 GARANTIAS CONSTITUIBAS POR LA COMPANIA A FAVOR DE LOS DIRECTORES

Durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011y 2010, la Compafiia no ha realizado este
tipo de operaciones.

11.3.5 INDEMNIZACIONES PACADAS A LOS PRINCIPALES EJECUTIVOS Y GERENTES

Durante el ejercicio 2011, la Sociedad y sus sociedades subsidiarias no han pagado indemnizaciones
a ejecutivos, en cambio a igual ejercicio de 2010 el monto pagado por indemnizacién a ejecutivos
ascendia a MUSS 19.

11.3.6 CLAUSULAS DE GARANTIA: DIRECTORIO Y GERENCIA DE LA COMPANIA

La Compafiia no tiene pactado clausulas de garantia con sus Directores y Gerencia.

1.3.7 PLANES DE RETRIBUCION VINCULADQS A LA COTIZACION DE LA ACCION

La Compafiia no mantiene este tipo de operacion
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NOTA 12 - ACTIVOS BIOLOGICOS

Los activos biolégicos de Puerto de Lirquén S.A. estan compuestos por plantaciones forestales y son
clasificadas como activos biolégicos no corrientes, dado que la Administracién no estima que seran
explotados en el curso del afio.

Los activos hiolégicos se valorizan de acuerdo a lo indicado en la Nota N°2.6 y sus variaciones se
detallan en la siguiente tabla:

o . o 31/12/2011 31/12/2010
Movimiento de activos biologicos

MUS $ MUS$

Saldo Inicial 870 853
Otros incrementos 50 69
Otros decrementos (238) (52)

Suma de Cambios (188) 17

Saldo Final 682 870

En el afio 2011y 2010 el decremento se produce por una venta de activos biolégicos.

NOTA 13 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Las obligaciones relacionadas con el pago de impuestos fiscales se presentan netas de los créditos
aplicables a dichas obligaciones. Existira una cuenta por cobrar, cuando los créditos sean superiores
a las obligaciones y existira una cuenta por pagar cuando los créditos sean inferiores a dichas
obligaciones. El detalle de estos saldos netos, al cierre de cada ejercicio, se presenta a continuacion:

Cuentas por cobrar por impuestos 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Remanentes de:
Pagos provisionales mensuales del ejercicio 2812 1.689
Remanente de Impto al valor agregado 2.507 696
Créditos por capacitacion y otros 196 213
Total cuentas por cobrar por impuesto 5.515 2.598

Cuentas por pagar por impuestos 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Impuesto a la Renta 1134 1.319
Otros 450 124
Total cuentas por pagar por impuestos 1.584 1.443
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NOTA 14 - INVERSIONES EN ASOCIADAS

Puerto de Lirqguén S.A. mantiene inversiones en sociedades cuyo objeto social contempla
actividades gue son complementarias a las actividades industriales y financieras del Grupo, como
es el caso de la inversion en Compafia Portuaria Andalién S.A. (Cerrada).

Adicionalmente en esta categoria se clasifican ademas otras inversiones que individualmente
corresponderia valorizar y contabilizar como inversiones de largo plazo. Esto se debe, a que por
una parte Minera Valparaiso S.A., matriz de Puerto de Lirquén S.A., valoriza a valor patrimonial
proporcional dichas inversiones y por otra parte se ha determinado gue existe influencia significativa
por cuanto son administradas por el mismo Grupo controlador.

Las inversiones que estan en esta situacion son: Empresas CMPC S.A. y Forestal y Pesquera Callaqui S.A.
Estas inversiones se registran de acuerdo con la NIC 28 aplicando el método de |a participacion.
Puerto de Lirguén S.A. reconoci6 las utilidades y las pérdidas que le corresponden en estas
sociedades, seglin su participacién accionaria.

Las transacciones comerciales que se realizan con estas sociedades o con sus relacionadas se
efectlian a los precios corrientes en plaza, en condiciones de plena competencia y cuando existen

resultados no realizados estos se eliminan.

Los activos y pasivaos asi como los ingresos y gastos de las empresas asociadas al cierre de cada

ejercicio son las siguientes:

Empresas CMPC S.A. F°'e§;|‘:'az ;";:_“e“ c°'“,"’:('i':i2:r;f:"a Total
Conceptos 311212011 31M2/2010 31122011 311212010 311212011 3112/2010 31122011 311272010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Activos 13.293.576 12.876.456 400.430  581.281 9142  8.580 13.703.148  13.466.317
Corrientes 3.247.968  3.027.727 3.080 3.849 5.363 3.160 3.256.411 3.034.736
No Corrientes 10.045.608  9.848.729 397.350  577.432 3779 5.420 10.446.737  10.431.581
Pasivos 5445096  5.054.725 74105  93.395 2006  1.400 5521297  5.149.520
Corrientes 1.058.004  1.320.951 5 4 2096 1.390 1060105  1.322.345
No Corrientes 4.387.092  3.733.774 74100 93.391 10 4.461.192 3.827.175

Forestaly Pesquera Compaiiia Portuaria

Empresas CMPC S.A. Callaqui S.A. Andalién SA. Total
Conceptos
3112/2011 31/12/2010 3112/2011  31/12/2010 3112/2011  31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Ingresos 4.796.519 4.534.085 9.630 5.884 11.438 10.534 4.817.587 4.550.503
Gastos (4.302.046) (3.894.063) (596) (25) (10.504) (9.462) (4.313.146) (3.903.550)
Ganancias Neta 494473 640.022 9.034 5.859 934 1.072 504.441 646.953
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Los movimientos al 31 de diciembre de 2011 y 2010 de la cuenta inversiones en asociadas son los
siguientes:

- o o o Saldo al Resultado o Otro aumento Saldo Final al
Nombre Sociedad ::'is:: FT:;:::I Actividad Acc::mes et e 12250 01012011 del ejercicio D M9eM90S  iominucion) 311272011
] Directo Indirecto Total MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Empresas CMPC S.A. Chile Dolar 90.222.000-3 Actividad forestal 1.309.480 0,0588 0 0,0588 4.561 289 (120) (120) 4610
Forestal y Pesquera Callaqui S.A. Chile Délar 96.513.480-8 Sociedad de Inversiones 79.739 47619 0 47619 23.233 430 (424) (7.700) 15.539
Compariia Portuaria Andalién S.A. Chile Peso 96.656.110-6 Depdsito de contenedores 1.666.377 50 0 50 3.591 467 0 (352) 3.706
31.385 1.186 (544) (8.172) 23.855

o o a Saldo al Resultado o Otro aumento Saldo Fi
Nombre Sociedad DA LiEEE Actividad LP % Propiedad al 31/12/2010 01012010 del ejercicio " "19°"9%S (Gisminucion) 31712720
origen Funcional Acciones Directo Indirecto Total MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Empresas CMPC S.A. Chile Délar 90.222.000-3 Actividad forestal 130.948 0,0595 0 0,0595 4224 380 (72) 29 4.561
Forestal y Pesquera Callaqui S.A. Chile Délar 96.513.480-8 Sociedad de Inversiones 79.739 47619 0 4,7619 18.035 279 (276) 5195 23.233
Compaifiia Portuaria Andalién S.A. Chile Peso 96.656.110-6 Depdsito de contenedores 1.666.377 50 0 50 2.852 536 0 203 3.591
25.111 1.195 (348) 5.4271 31.385

Cabe sefalar, que dentro de los otros aumentos/disminuciones destaca Forestal y Pesquera
Callagui S.A. originado en Ia valorizacién gue esa asociada efectia de sus instrumentos financieros
clasificados como disponibles para la venta.

Las politicas contables que utilizan Empresas CMPC S.A. y Forestal y Pesquera Callaqui S.A. son las
mismas que aplica Puerto de Lirquén S.A. en |a preparacién de sus estados financieros.

Por su parte Compafiia Portuaria Andalién S.A. (Cerrada), utiliza los Principios Contables
Generalmente Aceptados (PCGA) del Colegio de Contadores de Chile. Sus estados financieros fueron
adaptados extracontablemente para determinar sus resultados bajo normas IFRS.

Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de la inversién, y los
resultados obtenidos por estas sociedades que corresponden a Puerto de Lirguén S.A. conforme su
participacién se incorporan, netos de su efecto tributario, al estado de resultado integral en el rubro
de “Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilizan
utilizando el método de la participacion”.

Al 31 de diciembre de 2011, el valor razonable de Ia inversién en Empresas CMPC S.A., asciende a
MUSS 4.810 (MUSS 6.964 al 31 de diciembre de 2010).
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NOTA 15 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

A continuacion se presentan los saldos del rubro al 31 de diciembre de 2011y 2010:

. : 31/12/2011 31/12/2010
Propiedades, plantay equipo MUS$ MUS$
Clase de propiedades, plantay equipo, neto 144.729 141.591
Terrenos 28.866 28.866
Maquinasy equipos 19.560 16.711
Equipamiento de tecnologias de la informacion 265 234
Infraestructura Portuaria 78.034 77.403
Mueblesy Utiles 87 154
Obras en curso 17.917 18.223
Clase de propiedades, plantay equipo, bruto 167.570 158.450
Terrenos 28.866 28.866
Maquinas y equipos 27.467 22.529
Equipamiento de tecnologias de la informacion 813 712
Infraestructura Portuaria 92.317 87.879
Mueblesy Utiles 190 241
Obras en curso 17.917 18.223
Tota! depreciacion acumu!ada y deterioro de valor, 22.841 16.859
propiedades, planta y equipo
Maquinasy equipos 7.907 5818
Equipamiento de tecnologias de la informacion 548 478
Infraestructura Portuaria 14.283 10.476
Mueblesy Utiles 103 87

Los movimientos contables del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011y 2010 de propiedades,

plantay equipo neto son los siguientes:

> Equipamiento de Propiedades,
Movimientos aiio 2011 en MUS$ Terrenos Ma_qumas y tecnologias de la Infraest_ructura ’M_uebles ¥ Obras en plantay equipo,
equipos,neto . Fx Portuaria, neto utiles, neto curso,neto
informacion, neto neto

Saldo Inicial al 01/01 28.866 16.711 234 71.403 154 18.223 141.591
Adiciones 4954 101 4.438 (42) (306) 9.145

8 Depreciacion (2.089) (70) (3.807) (25) (5.991)
'% Bajas (16) (16)

©  Transferencias 0 0
Total cambios 0 2.849 31 631 (67) (306) 3.138

Saldo Final al 3112 28.866 19.560 265 78.034 87 17.917 144.729

PR Equi| iento d Propiedad
S = Maquinas y qmpamlIe 9 6e Infraestructura Muebles y Obras en fopiecs e.s,
Movimientos aiio 2010 en MUS$ Terrenos ) tecnologias de la . o planta y equipo,
equipos,neto - R Portuaria, neto ttiles, neto curso,neto

informacion, neto neto

Saldo Inicial al 01/01 28.866 17.593 251 67.650 30 18.905 133.345
Adiciones 952 53 208 98 14518 15.829

8  Depreciacion (1.834) (70) (3.516) (24) (5.444)
‘g Bajas (2107) (32) (2139)

8 Transferencias 15.168 (15.168)

Total cambios 0 (882) “a7) 9.753 74 (682) 8.246

Saldo Final al 3112 28.866 16.711 234 77.403 154 18.223 141.591
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La Sociedad estima que para el rubro propiedades, planta y equipo podria incurrir en costos de
desmantelamiento, retiro y rehabilitacion por la Sociedad subsidiaria Puerto Central S.A., pero dado
la etapa inicial del proyecto de inversion, no es posible determinar su importe.

Al 31 de diciembre de 2011y 2010 Puerto de Lirquén S.A.y sus sociedades subsidiarias no presentan
compromisos de garantia de sus propiedades, plantay equipo.

151 INFORMACIONES ADICIONALES DE PROPIEDADES, PLANTA'Y EQUIPO

1511 PRINCIPALES OBRAS EN EJECUCION

i T T 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Proyecto relleno maritimo Patio La Tosca 15.309 14.514
Patio estacionamiento camiones 755 755
Reparaciones mayores bodega 10 0 1.294
Otros proyectos de ejecucion 1.853 1.660
Total obras en ejecucion 17.917 18.223

A continuacion se describen las principales obras en ejecucion:
PROYECTO RELLENO MARITIMO PATIO LA TOSCA:

Corresponde a un relleno maritimo, por 10 hectareas que generard un area adicional destinada a
depdsito de contenedores y a bodegas del recinto Portuario.

15.1.2 OTRAS INFORMACIONES

Al 31 de diciembre de 2011 la Sociedad y sociedades subsidiarias mantienen compromisos de
adguisicion de maguinaria y equipos portuarios por MUSS 13.131.
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NOTA 16 - PROPIEDADES DE INVERSION

Las propiedades de inversién estan conformadas por terrenos, los que no se deprecian y se valorizan
de acuerdo a lo establecido en la Nota N° 2.7

Se estima que el costo histérico representa su valor razonable y no han generado ingresos.
Al31dediciembre de 2011y 2010, se hanregistrados gastos por MUSS$ 66y MUSS 59, respectivamente.
Los movimientos para el ejercicio terminado el 31de diciembre de 2011y 2010 son los siguientes:

Movimiento en propiedades de 31/112/2011 31/12/2010
inversion MUS$ MUS$
Saldo Inicial 7.869 7.686
Adiciones 79 183
Suma de Cambios 79 183
Saldo Final 7.948 7.869

16.1 PROPIEDADES DE INVERSION EN GARANTIA
Para garantizar el cumplimiento de la sociedad respecto de sus obligaciones laborales y previsionales
como empresa de muellaje, tiene constituida una hipoteca sobre un terreno eriazo ubicado en la

comuna de Talcahuano, a favor de la Inspeccién Comunal del Trabajo por un valor de MUSS 1.618.

Esta garantia se encuentra detallada en nota N°30.1

NOTA 17 - OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

Los otros activas al 31 de diciembre de 2011y 2010, se detallan a continuacién:

Corriente
Clases de otros activos no financieros 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Seguros instalaciones, responsabilidad civil y otros 1.119 914
Pagos anticipados 823 454
Otros activos no financieros disponible para la venta 925 1.467
Total otros activos no financieros 2.867 2.835

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010 el Grupo mantiene un conjunto de viviendas construidas vy
clasificadas coma disponibles para la venta las cuales se encuentran registradas a su valor de costo
menos deterioro. Cabe sefialar que este activo no se encuentra sujeto a depreciacion.
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NOTA 18 -ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA

La Sociedad ha considerado que el contrato de concesién que mantiene su sociedad subsidiaria
Puerto Central S.A., califica bajo el alcance de CINIIF N°12, debido a los siguientes factores: a) EPSA
entrega una concesién de servicios portuarios a Puerto Central S.A. por el periodo de 20 afios con
posibilidad de ampliacién por 10 afos; b) EPSA entrega el Frente de Atrague existente para que
Puerto Central S.A. le de continuidad a la explotacion de dicha infraestructura; ¢) EPSA, controla
y/o regula los servicios que debe proporcionar el operador con la infraestructura, a quién debe
proporcionarlos y a qué tarifa maxima; d) EPSA obliga a Puerto Central S.A. a realizar el proyecto de
inversion obligatorio de infraestructura y equipamiento y mantiene cualquier interés de adquirirlos
al valor residual, al término del acuerdo; e) Puerto Central S.A. construye las obras y mejoras para el
proposito de cumplir con el contrato de concesién y con el nivel de servicios requeridos por él mismo
y f) El operador tiene el derecho contractual para cobrar a los usuarios por los servicios portuarios
gue presta a las tarifas acordadas.

La reconciliacién de cambios en activos intangibles por clases al 31 de diciembre del 2011

Total Activos
Intangibles

Activos Intangibles Concesion

Costo MUS$ MUS$

Saldo al 18/07/2011 0 0
Adiciones 71.256 71.256
Saldo al 31/12/2011 71.256 71.256
Amortizaciéon MUS$ MUS$

Saldo al 18/07/2011 0 0
Amortizacion del periodo (530) (530)
Saldo al 31/12/2011 (530) (530)
Valor neto al 31/12/2011 70.726 70.726

La sociedad subsidiaria Puerto Central S.A. reconoce un activo intangible originado por un acuerdo
de concesion de servicios al tener el derecho de cobrar por el uso de la infraestructura. El costo
de estos activos intangibles incluye: a) el Pago Inicial estipulado de MUS$25.000, dividido en dos
cuotas, la primera cuota por MUSS 12.500 mas Impuesto al Valor Agregado (IVA), la cual fue pagada
a la firma del Contrato de Concesion el dia 8 de Agosto de 2011y la segunda cuota de MUSS 12.500
mas Impuesto al Valor Agregado a pagar dentro de los dos dias habiles bancarios siguientes al que
se cumplan 24 meses desde la Fecha de Entrega (7 de noviembre de 2011); b) el valor actual de los
canones minimos establecidos por los proximos 20 afios de concesion cuyo monto total descontado
asciende a MUSS 29.426, dicho pago se distribuira en cuatro cuotas iguales trimestrales sucesivas
de MUSS 709 cada una; c) la Provision de fondos acreditada a satisfaccion de EPSA, destinados a
financiar programas de mitigacion para trabajadores portuarios por un monto total de MUSS 15.363,
la cual fue pagada antes del 7 de noviembre de 2011 fecha de la entrega del Frente de Atraque
Costanera Espigdn y d) gastos de licitacion y puesta en marcha por MUS$1.530.
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La amortizacion del ejercicio es reconocida en resultados en el rubro de costo de ventasy es calculada
en base al método lineal, tal como se detalla en Nota N° 2.12.

NOTA 19 -PASIVOS FINANCIEROS
Los pasivos financieros estan compuestos por los siguientes rubros:

181 OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Los otros pasivos financieros al cierre de cada ejercicio son los siguientes:

Corrientes No Corrientes Total
Clases de otros pasivos financieros 31/12/2011  31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Financiamiento contrato de concesion (*) 2.708 0 26.718 0 29.426 0
Interes devengado financiamiento contrato concesién 364 0 0 0 364 0
Obligaciones contratos derivados 0 817 0 0 0 817
Sobregiros 0 10 0 0 0 10
Total otros pasivos financieros 3.072 827 26.718 0 29.790 827

(*) El financiamiento del Contrato de Concesion es un financiamiento implicito que mantiene Puerto
Central S.A. con “Empresa Portuaria San Antonio” (EPSA) Rut 61.960.100-9, (ver Nota N°23). Este
financiamiento implicito se origina en la deuda de |a Sociedad por lo canones fijos en délares que
debe pagar Puerto Central a EPSA durante todo el periodo de la concesién (20 afios). El monto
originado de este financiamiento se descuenta a una tasa estimada de interés efectiva de 742%, la
cual fue definida al inicio de la concesién. Las amortizaciones son anuales divididas trimestralmente.

Los pagos a realizar en los préximos afios son los siguientes:

Pagos Valor actual
. . . minimos Interés de’ pagos
Financiamiento contrato de concesion TS minimos
futuros
MUS$ MUS$ MUS$
Hasta un 1 afio 2.835 127 2.708
Mas de 1 afio a 5 Afios 11.340 2.295 9.045
Mas de 5 afios 42524 24.851 17.673
Total financiamiento contrato de concesion 56.699 27.273 29.426

La composicién del rubro Otros pasivos financieros clasificado por moneda se detalla a continuacion:

Corrientes No Corrientes Total
Pasiv os financieros por moneda 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Délar 3.072 0 26.718 0 29.790 0
Pesos 0 827 0 0 0 827
Total pasivos financieros 3.072 827 26.718 0 29.790 827
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19.2 CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Al cierre de cada ejercicio, el saldo de las cuentas comerciales y otras cuentas por pagar son los

siguientes:

Clases de cuentas comerciales y otras CONICAIES NOCONIERIES fotel
g s 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011  31/12/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Proveedores 4.391 4.550 0 0 4.391 4.550
Personal 352 185 0 0 352 185
(*) Otras cuentas por pagar 24 28 12.500 0 12524 28
Dividendos 2.255 6.402 0 0 2.255 6.402
Total cuentas comerciales y otras
cuentas por pagar 7.022 11.165 12.500 0 19.522 11.165

(*) Incluye pago por MUSS$12.500, clasificado en el pasivo no corriente, correspondiente a la segunda
cuota del pago estipulado en el contrato de concesion.

NOTA 20 - OTRAS PROVISIONES

Las provisiones efectuadas al cierre de los ejercicios gue se indican, son los siguientes:

Corriente
Clases de otras provisiones a corto plazo 31/12/2011 31/12/2010
MUS $ MUS$
Participacion en utilidades (1) 263 243
Provisiones por beneficios a trabajadores (2) 2091 248
Provisiones proveedores y servicios (3) * 11 7)
Total otras provisiones a corto plazo 565 484

(1) Participacion en utilidades:

Corresponde a la provisién de la remuneracién a que tendra derecho el Directorio en razén a las
utilidades participables, establecido y aprobado por la Junta General Ordinaria de accionistas.

(2) Provision por beneficio a trabajadores:
La Sociedad efectta provisién para cubrir el gasto por concepto de feriado legal del personal.

Dicho célculo considera los montos legales. Al cierre de esos estados financieros, el saldo representa
los dias devengados y no utilizados por los trabajadores.
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(3) Provision proveedores y servicios:

Corresponden a obligaciones que a la fecha de cierre de los estados financieros no se han
perfeccionado desde el punto de vista tributario.

(*) El valor negativo corresponde a notas de crédito pendientes por materiales devueltos.

o . Provisiones por Provisiones
o o Participacion en o
Movimientos en provisiones utilidades (1) ber!eflclos a provc?e_dores y
trabajadores (2) servicios (3) *

Saldo inicial al 01/01/2011 243 248 7) 484
Incr. (Decr.)) en provisiones existentes 230 649 6.024 6.903
Provision utilizada (242) (582) (6.003) (6.827)
Otro Incremento (Decremento) 82 (24) 3) 5

Saldo final al 31/12/2011 263 291 1 565

o . Provisiones por Provisiones
o o Participacion en o
Movimientos en provisiones utilidades (1) ben_eflclos a provc?e_doresy
trabajadores (2) servicios (3) *

Saldo Inicial al 01/01/2010 32 728
Incr. (Decr.) en provisiones existentes 250 601 4175 5.026
Provision utilizada (455) (628) (4.205) (5.288)
Otro incremento (Decremento) 0 27 9) 18

Saldo Final al 31/12/2010 243 248 7) 484

NOTA 21 - OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

Los otros pasivos no financieros al 31 de diciembre de 2011 y 2010 respectivamente, se detallan
a continuacion:

Corriente
Clases de otros pasivos no financieros 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Retenciones
Ingresos anticipados 7 22
Otros pasivos 159 28
Total otros pasivos no financieros 666 559
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NOTA 22 -PASIVOS CONTINGENTES

Al31de diciembre de 2011 Puerto de Lirguén S.A. y sociedades subsidiarias, mantienen juicios que no
se detallan cuyos montaos demandados son menores y/o se encuentran debidamente cubiertos por
las sociedades. El conjunto de estas contingencias no superan los MUSS 16.

NOTA 23 -PATRIMONIO
231 CAPITAL SUSCRITO, PAGADO Y NUMERO DE ACCIONES

El capital de Puerto de Lirquén S.A. al 31 de diciembre de 2011 asciende a MUSS 28.464 v esta
representado por 168.843.968 acciones de serie Unica, emitidas, suscritas y pagadas sin valor
nominal. Para el ano 2010 el capital asciende a MUSS 11180, y esta representado por 153.581.110
acciones de serie Unica, emitidas, suscritas y pagadas, sin valor nominal, con cotizacién bursatil en
el mercado continuo en las bolsas de valores chilenas.

Con fecha 5 de diciembre de 2011 se realizd la inscripcion de la emision de Capital por USS 86.539.165
dividido en 76.418.890 acciones sin valor nominal, de una mismay Unica serie, 1as que se colocaran a
5540 (pesos) cada una, con un plazo de colocacion de 3 afios a contar del 15 de diciembre de 2011. Al
31 de diciembre de 2011 se han pagado y suscrito 15.262.858 acciones que representa un aumento
de capital por MUS$17.284.

Se registré como prima de emision un menor valor por MUSS 1.395, que corresponde a las diferencias
de conversién producidas entre la fecha de emisién y suscripcién y pago de las nuevas acciones
emitidas, suscritas y pagadas, esto debido a que las acciones fueron emitidas en pesos chilenos y
Puerto de Lirquén S.A. controla su patrimonio en moneda funcional délar.

El movimiento de acciones y capital al 31 de diciembre de 2011y 2010, respectivamente se detallan

a continuacion:

Movimiento de capital N° Accion3e1s“2I201 1MUS$ N° Accio::gzm 1I(\]IIUS$
Saldo inicial 153.581.110 11.180 153.581.110  11.180
Aumentos/Disminuciones 15.262.858 17.284 0 0
Saldo final 168.843.968 28.464 153.581.110  11.180
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23.2 CAPITAL SOCIAL

El capital social corresponde al capital pagado indicado en el punto anterior.

Nimero de acciones

Nimero acciones
con derecho a
voto

Unica 168.843.968 168.843.968 168.843.968

Ndmero acciones Nimero acciones

suscritas pagadas

Capital
. Capital suscrito Capital pagado
Selie MUS$ MUS$
Unica 28.464 28.464

233 DIVIDENDQOS

La politica de dividendos establecida es distribuir un 30% de las utilidades liquidas del respectivo

ejercicio.

El detalle de los dividendos pagados al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

US$ por Imputado al

N°Dividendo Tipo de Dividendo Fecha de Pago

accion ejercicio
45 Provisorio 16/09/2004 0,01788 2004
46 Definitivo 30/04/2005 0,02573 2004
47 Provisorio 15/09/2005 0,02423 2005
48 Definitivo 28/04/2006 0,02507 2005
49 Provisorio 13/09/2006 0,02044 2006
50 Eventual 13/09/2006 0,03717 2006
51 Definitivo 30/04/2007 0,02846 2006
52 Provisorio 14/09/2007 0,03309 2007
53 Definitivo 30/04/2008 0,03594 2007
54 Provisorio 16/09/2008 0,03193 2008
55 Definitivo 30/04/2009 0,02548 2008
56 Provisorio 29/09/2009 0,02933 2009
57 Definitivo 29/04/2010 0,04189 2009
58 Definitivo 10/05/2011 0,04326 2010
59 Eventual 10/05/2011 0,01298 2010
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234 OTRAS RESERVAS

Los movimientos de la cuenta otras reservas al 31 de diciembre de 2011 son los siguientes:

Otras Reservas

Movimientos otras reservas Res. Act. Reserva Otras

Disponib. Vta conversion reservas
MUS$ MUS$ MUS$
Saldo Inicial al 01/01/2011 1.154 238 2.852
Res. por Inversién Disp.para la venta (584) 0 0
Otras reservas varias 0 0 (8.014)
Reserva por diferencia de cambio por conversion 0 (160) 0
Saldo Final al 31/12/2011 570 78 (5.162)

Los movimientos del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2010 son los siguientes:

Otras Reservas

Movimientos otras reservas

Res. Act. Reserva Otras

Disponib. Vta conversion reservas
MUS$ MUS$ MUS$
Saldo Inicial al 01/01/2010 259 0 (2.335)
Res.por Inversion Disp.para la venta 895 0 0
Otras reservas varias 0 0 5.187
Reservas por diferencias de cambio por conversion 0 238 0
Saldo Final al 31/12/2010 1.154 238 2.852

Los cambios en la reserva por inversiones disponibles para la venta provienen de la valorizacién a
valor de mercado de las inversiones financieras en acciones en Portuaria Cabo Froward S.A.

Los cambios en otras reservas corresponden a la valorizacién de inversion en sociedades asociadas
de Forestal y Pesquera Callagui S.A., Empresas CMPC S.A. y Compafiia Portuaria Andalién S.A.
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235 GANANCIAS (PERDIDAS) ACUMULADAS

Los movimientos de la reserva de resultados retenidos al 31 de diciembre de 2011 y 2010 son

los siguientes:

Movimiento de ganancias (pérdidas) acumuladas 31'(;6/;;11 31‘;6’;;10
Saldo Inicial 129.447 122.181
Resultado del ejercicio 7.375 10.769
Dividendos pagados (2.212) (6.347)
(*)Ajuste provision politica dividendos (2.289) 2.844

Total ganancias acumuladas distribuibles 132.321 129.447

Ajustes primera aplicacion IFRS no distribuibles

Revaluacion propiedades, plantay equipo 56.460 56.460
Impuesto diferido revaluacion (9.598) (9.598)
Valorizacion Inversiones en Asociadas 20.535 20.535
Reexpresion capital social por moneda funcional 8.335 8.335
Ajuste cuentas complementarias imptos. diferidos (3.013) (3.013)
Valorizacion de Inv. disponibles para la venta 580 580
Impuesto diferido Inv. disponible para la venta (99) (99)
Valorizacion activos bioldgicos 966 966
Impuesto diferido val. activos bioldgicos (164) (164)
Total ganancias acumuladas no distribuibles 74.002 74.002
Total ganancias acumuladas 206.323 203.449

(*) El valor del incremento (decremento) en el patrimonio corresponde al ajuste entre el monto
provisionado como politica de dividendo vy el dividendo efectivamente pagado.

De acuerdo a lo requerido por la Circular N° 1.945 de la Superintendencia de Valores y Seguros de
Chile, durante los ejercicios 2011y 2010, no se han producido variaciones en los ajustes realizados
como primera adopcion IFRS.

23.6 RESTRICCIONES A LA DISPOSICION DE FONDQS DE LAS FILIALES

No existen restricciones a la dispasicion de fondos de Ias filiales de Puerto de Lirguén S.A.
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23.7 GANANCIAS POR ACCION

El resultado por accion se ha obtenido dividiendo el resultado del ejercicio atribuido a los accionistas
de la controladora por el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion durante los
ejercicios informados.

31/12/2011 31/12/2010

Ganancia (perdida) basica por accion MUS$ MUS$
Ganancias (pérdidas) atribuible a los tenedores de
instrumentos de participacion en el Patrimonio neto de |a 7.375 10.769
controladora

Resultado disponible para accionistas comunes, basico 7.375 10.769
Promedio ponderado de N° Acciones, basico 168.843.968 153.581.110
Total ganancias (pérdidas) basicas por accion 0,0437 0,0701

31/12/2011 31/12/2010

Ganancia (pérdida) diluidas por accion

MUS$ MUS$

Resultado disponible para accionistas comunes, basico 7.375 10.769
Resultado disponible para accionistas comunes, diluidos 7.375 10.769
Numero de acciones, basicos 168.843.968 153.581.110
NuUmero de acciones, diluido 168.843.968 153.581.110
Total ganancias (pérdidas) diluidas por accion 0,0437 0,0701

La sociedad no tiene acciones ordinarias potenciales dilutivas en circulacién durante los ejercicios
informados

23.8 UTILIDAD LIQUIDA DISTRIBUIBLE

Puerto de Lirquén S.A. en la Junta Extraordinaria de Accionista celebrada el 15 de septiembre de
2011 acordd que la utilidad liquida distribuible a considerar para el calculo del dividendo minimo

obligatorio se determina como la utilidad liguida del ejercicio, a diferencia de ejercicios anteriores en
qgue la utilidad liquida distribuible se determinaba como Ia utilidad liguida del ejercicio deducidas (o
agregadas) las utilidades (o pérdidas) extraordinarias gue se pudiesen producir en la enajenacion de
activos tanto de la Sociedad como, de sus sociedades subsidiarias o caligadas

Calculo utilidad liquida distribuible 31,;5’;2" 3135’;‘;"
Utilidad del periodo 7.375 10.769
Resultados por enajenacion de activos 0 (192)
Utilidad liquida distribuible 7.375 10.577
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NOTA 24 -INGRESOS
241 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresaos ordinarios para los ejercicios finalizados al 31 de diciembre de 2011y 2010 se detallan a
continuacion:

01/01/2011 01/01/2010
I

H T | al
Clases de Ingresos ordinarios 31122011 3112/2010

MUS$ MUS$

Estiba, movilizacion, manejo y otros de carga 52.191 37.412
Muellaje a la nave y otros 6.901 5763
Prestacion de servicios de depdsito aduanero 1.250 799
Prestacion de servicios 60.342 43.974

24.2 GANANCIAS QUE SURGEN DE LA BAJA EN CUENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS
MEDIDOS AL COSTO AMORTIZADO

Las ganancias que surgen de |a baja en cuentas de activos financieros medidos al costo amortizado
al 31 de diciembre de cada afio son los siguientes:

01/01/2011 01/01/2010

Clases ganancias que surgen de la baja en cuentas de al al
activos financieros medidos al costo amortizado 31/12/2011 31/12/2010
MUS$
Depositos a plazo 889 556
Letras hipotecarias 34 136
Bonos de empresas 89 339
Ganancias que surgen de la baja en cuentas de activos 1.012 1.031

financieros medidos al costo amortizado
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NOTA 25 -GASTOS DE PERSONAL

La composicion de esta partida al 31 de diciembre de 2011y 2010 es la siguiente:

Gastos de personal

01/01/2011 al
31/112/2011

MUS $

01/01/2010 al
31/12/2010

MUS$

Sueldos y salarios 11.512 8.272
Gratificaciones 1.281 1.321
Seguros 748 432
Beneficios y elementos de seguridad 546 344
Movilizacion y colacion 1.539 1.016
Otros 709 861
Total gastos de personal 16.335 12.246

Estos saldos contienen el gasto en personal incluido en costo de venta, como aquellas que
corresponden a gastaos de administracion.

NOTA 26 -DIFERENCIAS DE CAMBIO

Las diferencias de cambio generadas al 31 de diciembre de cada afio por partidas en monedas
extranjeras, distintas a las generadas por inversiones financieras a valor razonable con cambios en
resultados, fueron abonadas (cargadas) a resultados del ejercicio, a la cuenta diferencias de cambio,
segln el siguiente detalle:

01/01/2011al  01/01/2010 al

Diferencias de cambio 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$

Activos en moneda extranjera (2.205) 4.426
Pasivos en moneda extranjera 485 (618)
Total diferencia de cambio (1.720) 3.808
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26.1 MONEDA EXTRANJERA

El detalle por moneda de los activos corrientes y no corrientes es el siguiente:

Activos corrientes 31/12/2011 31/12/2010
MUS $ MUS $

Efectivo y equivalente en efectivo

CLP 1.267 26.068
Otros activos financieros corrientes

CLP 8.284 4.165
Otros activos no financieros

CLP 2.353 2.720
Deudores comerciales y otras ctas. por cobrar (neto)

CLP 11.771 7.021
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

CLP 3.681 2.043
Activos por impuestos

CLP 5515 2.598

CLP 32.871 44615
Total activos corrientes 32.871 44.615

. . 31/12/2011 31/12/2010
Activos no corrientes MUS$ MUS$

Otros activos financieros no corrientes

CLP 3.770 15.888
Derechos por cobrar no corrientes (neto)

CLP 154 243
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la
participacion

CLP 3.706 3.590
Activos por Impuestos Diferidos

CLP 5111 296

CLP 12.741 20.017
Total activos no corrientes 12.7141 20.017

CLP 45.612 64.632
Total Activos 45.612 64.632
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El detalle por moneda de los pasivos carrientes y no corrientes es el siguiente:

31/12/2011 31/12/2010

Pasivos corrientes hasta 90 dias de 91 dias a 1 aiio hasta 90 dias  de 91 dias a 1 aiio
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Otros pasivos financieros corrientes

CLP 0 0 0 827 0 827
Cuentas por pagar comerciales y otras por pagar

CLP 4.809 2212 7.021 4.375 6.790 11.165
Cuentas por pagar entidades relacionadas

CLP 819 0 819 450 0 450
Otras provisiones a corto plazo

CLP 302 263 565 ) 491 484
Pasivos por impuestos corrientes

CLP 447 1.137 1.584 113 1.330 1.443
Otros pasivos no financieros

CLP 477 189 666 502 57 559

CLP 6.854 3.801 10.655 6.260 8.668 14.928
Total pasivos corrientes 6.854 3.801 10.655 6.260 8.668 14.928

31/12/2011 31/12/2010

Pasivos no corrientes mas de 5 aiios  Total mas de 5 aiios  Total
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Pasivo por impuestos diferidos

CLP 15.901 15.901 8.812 8.812
CLP 15.901 15.901 8.812 8.812
Total pasivos no corrientes 15.901 15.901 8.812 8.812
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NOTA 27 -OTRAS GANANCIAS (PERDIDAS) NETAS

Las otras ganancias (pérdidas) netas al cierre de los ejercicios al 31 de diciembre de 2011y 2010,

se detallan a continuacion:

01/01/2011 01/01/2010
: Zrcli al al

Clases de otras ganancias (pérdidas) netas SRR 010
MUS$ MUS$
Otros 351 (567)
Arriendos y servicios 377 376
Indemnizaciones Cias. de seguros 747 1.562
Deducibles y reparaciones (1.101) (803)
Efecto estimado por dafio de propiedades, plantay equipo 0 (2.107)
Resultados de contratos derivados 532 (1.838)
Dividendo Portuaria Cabo Froward S.A. 150 159
Otras ganancias (pérdidas) netas 1.056 (3.218)

NOTA 28 - COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los costos financieros, para los ejercicios que se indican, es el siguiente:

. . 31/12/2011 31/12/2010
Clases de costos financieros MUS$ MUS$
Gastos por prestamos bancarios 23 0
Financiamiento contrato de concesion 364 0
Boletas de Garantia 25 0
Total costos financieros 412 0
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NOTA 29 - IMPUESTO A LAS GANANCIAS

El gasto ingresos por impuesto a las ganancias y por impuestos diferidos, al 31 de diciembre de cada

afo, es el siguiente:

01/01/2011 01/01/2010
Gasto por impuestos corrientes a las ganancias - .
porimp g 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Gasto porimpuestos corrientes (1.137) (1.329)
Ajustes al impuesto corriente del periodo anterior 40 (13)
Gasto por impuesto, neto,total (1.097) (1.342)

Gasto por impuesto diferidos a las ganancias

Gasto diferido (ingreso) por impuestos relativos a la
creacion y reversion de diferencias temporarias

Otro ingreso (gasto) por impuesto diferido (1) (2.392) 2.092
Ingreso (gasto) por impuestos diferidos, neto, total (2.392) 2.092
Ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias (3.489) 750

01/01/2011 01/01/2010
Gasto por impuesto corrientes a las ganancias nacional, al al
neto 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Gasto porimpuestos corrientes, neto, nacional (1.097) (1.342)
Gasto por impuesto, neto, total (1.097) (1.342)

Gasto por impuesto diferido a las ganancias nacional, neto

Ingreso (gasto) por impuestos diferidos, neto, nacional (2.392) 2.092
Ingreso (gasto) por impuestos diferidos, neto, Total (2.392) 2.092
Ingreso (gasto) por impuesto a las ganancias (3.489) 750

(1) Impuesto diferido ingreso (gasto), se origina por la diferencia temporaria generada al comparar el
activo fijo tributario en pesos convertido a délar a tipo de cambio de cierre versus el activo financiero
valorizado de acuerdo a la moneda funcional délar, por la pérdida tributaria y el reconocimiento
tributario del activo intangible pagado como gasto tributario.
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El cargo total del ejercicio se puede reconciliar con la utilidad contable de la siguiente manera:

o . . 01/01/2011 al 01/01/2010 al
Conciliacion de gasto por impuesto a las ganancias 31/12/2011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Ganancia/(pérdida) antes de impuesto a la renta 10.863 10.019
Gasto porimpuesto a la renta (2.173) (1.703)
Ajustes por dif. base financieraftributaria:
Diferencia de cambio (344) 647
Resultados por impuestos diferidos (478) 356
Valorizacion activos/pasivos valor razonable a7 (139)
Provisiones y otros 1.638 (693)
Resultados inversiones en asociadas 237 203
Ajustes al impto. corriente del periodo anterior 40 (13)
Sub Total Ajustes por dif. base financiera/tributaria 1.076 361
Gasto por impuestos corrientes, neto, total (1.097) (1.342)

Conciliacion tasa efectiva 3111212011 31/12/2010
MUS$ MUS$
Tasa impositiva legal 20,0% 17,0%
Otro incremento (decremento) en tasa impositiva legal -9,9% -3,6%
Ajuste a la tasa impositiva legal 0,0% 0,0%
Tasa impositiva efectiva 10,1% 13,4%

Segun la normativa legal vigente, la tasa impositiva utilizada para el calculo de impuesto a las
ganancias para el ejercicio a 31 diciembre de 2011 es de un 20%, en cambio para el ejercicio de 31 de
diciembre de 2010 es de un 17%.

Con fecha 15 de julio del 2010, la Camara Alta del Congreso de la Republica de Chile aprobé la Ley

N°20.442 para la Reconstruccién Nacional. Dicha Ley establece un aumento de la tasa de impuesto a
la renta para los afos comerciales 2011y 2012 (a un 20% vy 18,5%, respectivamente).
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NOTA 30 - IMPUESTOS DIFERIDOS

Los impuestos diferidos corresponden al monto de impuesto sobre las ganancias que la sociedad y
sus sociedades subsidiarias tendran que pagar (pasivos) o recuperar (activos) en ejercicios futuros,
relacionados con diferencias temporarias entre la base fiscal o tributaria y el importe contable en
libros de ciertos activos y pasivos, de acuerdo a lo sefialado en Nota N°2.16.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2011 y 2010 se refieren a los
siguientes conceptos:

Activos por impuestos Pasivos por impuestos

Impuestos diferidos 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011  31/12/2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Inversion disponible para la venta 120

Provisiones varias (descuentos comerciales) 342 289 0 0

Pérdidas tributarias 4.649 7 0 0

Contratos derivados 0 0 14 0

Activo intangible 0 0 4.982 0

Propiedades, plantay equipo 0 0 10.905 8.576
Total impuestos diferidos 5.111 296 15.901 8.812

El movimiento en activos y pasivos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2011 y 2010
es el siguiente:

. . . L 31/12/2011 31/12/2010
Cambios en activos por impuestos diferidos MUSS$ MUS$
Saldo Inicial 296 180
Provisiones varias (descuentos comerciales) 166 109
Pérdidas tributarias 4.649 7
Saldo Final 5.111 296

Cambios en pasivos por impuestos diferidos 3111212011 3111212010

MUS$ MUS$

Saldo Inicial 8.812 10.605

Depreciaciones 2.093 (1.610)
Activo Intangible 4.982
Contratos derivados 14

Inversion disponible para la venta 0 (183)

Saldo Final 15.901 8.812

El monto de impuestos diferidos por pagar se ve afectado por las variaciones del valor del délar dado
que la contabilidad tributaria de la sociedad y sus sociedades subsidiarias se mantienen en pesos.
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NOTA 31 - GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS COMPROMISOS

311 GARANTIAS DIRECTAS
Activos comprometidos Liberacién de Garantias
Acreedor de la Garantia Duekr Tipo de Garantia Moneda _Valor
Nombre Relacién TiPO 4o Pacto Contable 2011 Activos 2012 Activos 2013 Activos 2014 Activos

Direccién Nacional de Aduanas (1)  Puerto de Lirquén S.A. - Boleta de Garantia No hay UTA 81 - - - - - - - -

LR roeeEt EVE] e UEEED 6 Puerto de Lirquén S.A. - Hipoteca BienRaiz Peso  1.618 - - - - - - - -
Talcahuano (1)

Bl €aneil el Teniers Puerto de Lirquén SA. - Boleta de Garantia Nohay  UF 34 ; ; ; - - - - -
Maritimo Mercante (1) & o v o

i eeetn Gl kD ¢ Puerto de Lirquén SA. - Boleta de Garantia Nohay  UF. 193 - - - - - - - -

Talcahuano (1)

(1) Corresponde a garantias comprometidas que se deben mantener en forma permanente, conforme
a las normas que lo exigen para operar como empresa de muellaje, agente de naves o recinto de
depdsito aduanero.

31.2 GARANTIAS INDIRECTAS
Activos comprometidos Liberacion de Garantias
. Deudor . > Vilarr
ACICEAORGE (@ CalEnlia Nombre Relacién Tipo de Garantia Tipo Moneda . iable 2011 Activos 2012 Activos 2013 Activos 2014  Activos
de Pacto
MUS$
Direccién Nacional de Aduanas Portuaria Lirquén S.A. Subsidiaria Boleta de Garantia No hay Peso 1 - - - - - - - -
isbeccioniceninalceliabaloide Portuaria Lirquén S.A. Subsidiaria Boleta de Garantia Nohay  UF. 4 - - - - - - - -
Talcahuano
Direccién Nacional de Aduanas D.e posrtos eI Subsidiaria Boleta de Garantia No hay UF. 258 - - - - - - - -
Lirquén S.A.

Inspeccion Comunal del Trabajo de  Portuaria Sur de Chile Subsidiaria Boleta de Garantia Nolhay UF. %0 ) ) _ _ _ _ _ _
Talcahuano SA.
E Portuaria San Antoni p
op "(513)" oriuaria san Antonio Puerto Central SA.  Subsidiaria  Boleta de Garantia Nohay US$ 45335 - - - . 45335 - - -
Servicio Nacional de Aduanas Puerto Central S.A. Subsidiaria Boleta de Garantia No hay UF. 773 o o ° o o o - -
Inspeccion Provincial del Trabsio o 10 contral SA.  Subsidiaria  Boleta de Garantia Nohay UF. 90 - - - - - - - -

de San Antonio

Las garantias comprometidas se deben mantener en forma permanente, conforme a las normas que
lo exigen para operar como empresa de muellaje, agente de naves o recinto de depdsito aduanero.
(1) Corresponde a Garantias tomada por Puerto Central S.A. con el fin de garantizar el fiel, integro y
oportuno cumplimiento del contrato de concesion.
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313 CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

Al 31 de diciembre de 2011, las Sociedad y sus sociedades subsidiarias presentan las siguientes
cauciones obtenidas de terceros:

Tipo de Caucion Otorgante Relacion/Sociedad Monto MUS$
Boleta de Garantia (1) EBCO S.A. Contratista 114
Boleta de Garantia (1) Agua Santa S.A. Contratista 414
Boleta de Garantia (1) Construcciones Especializadas Ltda. Contratista 170
Boleta de Garantia (1) Maestranza Cerrillos S.A. Contratista 104
Boleta de Garantia (2) Moval Ltda. Contratista 12

(1) Estas boletas de garantia fueron emitidas por estas empresas otorgantes a favor de la filial
Portuaria Lirquén S.A. (cerrada), para el cumplimiento de la construccion y montaje de obras de
infraestructura portuaria.

(2) La boleta de garantia es a favor de Puerto de Lirquén S.A., para garantizar el fiel y oportuno

cumplimiento del contrato de aseo y limpieza de patios, bodegas y zonas de transito en Puerto de
Lirguén S.A.
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NOTA 32 - ACUERDO DE CONCESION DE SERVICIOS.
Concedente: Empresa Portuaria San Antonio (EPSA)
Concesionario: Puerto Central S.A. (PCE)

Con fecha 5 de mayo de 2011, la Empresa Portuaria San Antonio (EPSA) notificé que el Directorio
de esa Sociedad adopté en su Sesion Extraordinaria N°41 celebrada en esa fecha, la decision de
adjudicar a Puerto de Lirqguén S.A. la Concesion del frente de Atraque Costanera - Espigén del Puerto
de San Antonio. En consecuencia con lo anterior y en funcién de las bases de licitacién Puerto
Central S.A. se constituyé mediante escritura publica con fecha 18 de julio de 2011, otorgada en la
notaria publica de Santiago de don Ivan Torrealba Acevedo, que se regira por la Ley de Sociedades
Andnimas N° 18.046.

De acuerdo a los términos de las bases de licitacion, el contrato de Concesién del Frente de Atrague
Costanera-Espigén del Puerto de San Antonio, se firmo con Empresa Portuaria San Antonio el dia
08 de Agosto de 2011y tiene una vigencia de 20 afios.

Puerto Central S.A. tiene el derecho exclusivo de la construccion, desarrollo, mantencién, reparacion
y explotacion del Frente de Atraque Costanera-Espigdn del Puerto de San Antonio, incluyendo el
derecho a cobrar a los usuarios una tarifa por los servicios especificados en el Contrato. Los valores
de las Tarifas estan fijados en ddlares.

Los servicios prestados son: servicios de muellaje, transferencia, almacenaje y otros servicios
complementarios al Terminal, cuyas tarifas maximas fijadas en délares, son publicas y no
discriminatorias. En cualquier caso las tarifas no podran dar como resultado indices superiores a
los Indices de Control Maximos (Imax) fijado en el primer afio contractual de acuerdo a las tarifas
ofertadas por el Concesionario. Los indices de Control Maximas se reajustaran a término de cada afio
contractual segtin el US PPI-Factor de Reajuste.
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Por medio de este contrato de concesion la Empresa Portuaria San Antonio (EPSA) otorga al
concesionario lo siguiente:

EPSA entrega una concesion de servicios portuarios a Puerto Central S.A. por el periodo
de 20 afios con posibilidad de ampliacion por 10 afios. EPSA entrega el Frente de Atrague
existente para que Puerto Central S.A. le de continuidad a la explotacién de dicha
infraestructura.

EPSA, controla y/o regula los servicios que debe proporcionar el operador con la
infraestructura, a quién debe proporcionarlos y a qué tarifa maxima.

EPSA obliga a Puerto Central S.A. a realizar el proyecto de inversién obligatorio de
infraestructura y equipamiento y mantiene cualquier interés de adquirirlos al valor
residual, al término del acuerdo.

Puerto Central S.A. construye las obras y mejoras para el propésito de cumplir con el
contrato de concesién y con el nivel de servicios requeridos por él mismo.

El operador tiene el derecho contractual para cobrar a los usuarios por los servicios
portuarios que presta a las tarifas acordadas.

Bajo los términos de este contrato Puerto Central S.A. es requerido a pagar lo siguiente a EPSA:

1. Pago Inicial estipulado de MUS$25.000 (Nota N°18), que pagara de la siguiente manera,
una cuota de MUSS$12.500 mas Impuesto al Valor Agregado (IVA) al contado y efectivo el cual fue
pagado a la firma del contrato de Concesidn el dia 08 de Agosto del 2011.

La segunda cuota de MUSS$12.500 mas Impuesto al Valor Agregado al contado y efectivo dentro de
los dos dias habiles bancarios siguientes al gue se cumplan 24 (veinticuatro) meses desde la Fecha
de Entrega.

2. Canon anual para el primer Afio Contractual sera equivalente a MUS$2.835, mas IVA
(Nota N°18). Para los Afios contractuales siguientes el Canon anual correspondera al mayor entre
el Canon anual del primer afio contractual ajustado por US PPI-factor ajuste y el Canon Anual del
primer afio contractual. El pago se distribuira en cuatro cuotas iguales trimestrales sucesivas
en dolares.
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3 La Sociedad concesionaria debera pagar a EPSA MUSS850 anuales, mas IVA, durante toda
la vigencia de la Concesién, monto que es necesario para la operacion eficiente de EPSA. El que sera
reajustado por US PPI-Factor de Ajuste anualmente y la forma de pago del mismo sera de 2 cuotas
semestrales.

4, Provisién de fondos: EI Concesionario debera acreditar, a satisfaccion de EPSA vy al
momento de la entrega del frente de atraque, la provisién en una Institucién financiera de los fondos
ascendentes a un monto maximo de MUS$18.500 destinados a financiar programas de mitigacion
para trabajadores portuarios, fondos que no forman parte del precio de la Concesion (Nota N°18).
El monto final pagado antes del 07 de noviembre de 2011 fecha de la entrega del Frente de Atrague
Costanera Espigon, fue de MUSS 15.363.

Bajo los términos del contrato, Puerto Central S.A. debera desarrollar como obras en primera fase
obligatoria la construccion de setecientos (700) metros lineales de muelle operativo en el sector
Costanera, la modificacién del molo de proteccién Espigén, la habilitacién de dos puntos de
embarque para acido sulflrico, mejoramiento en las condiciones de calado y equipamiento para
el manejo de carga incluyendo grdas Gantry, RTG, Port Trucks, grias de tierra para contenedores
y otros.

La segunda fase facultativa consiste principalmente en la construccion de al menos doscientos
(200) metros lineales de muelle operativos adicionales y continuos al muelle ejecutado en la primera
fase totalizando novecientos (300) metros lineales, en la habilitacion de una explanada en el sector
Molito, en la construccién de un sitio norte de al menos doscientos cincuenta (250) metros en la
extensién de la punta norte del molo sury |a habilitacién de un tercer punto de embarqgue para acido
sulfarico, ya sea dentro de los doscientos (200) nuevos metros lineales del muelle o en el nuevo
sitio Norte. El Concesionario debera manifestar la voluntad de ejecutar esta segunda fase antes del
término del décimo quinto Afio Contractual.

El Concesionario tendra la opcion de extender el plazo de la concesién por un periodo de diez (10)
afos si declara su intencién de constituir la segunda fase facultativa del proyecto obligatorio de
inversion y de prorrogar el plazo antes del término del décimo quinto afio contractual y que complete
la ejecucion de la segunda fase antes del término del décimo octavo afio contractual.
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A la fecha de término, el Concesionario debera presentar, tanto el Frente de Atrague como todos
los aportes de infraestructura, en buenas condiciones de funcionamiento, exceptuando el desgaste
por el uso normal que les afecte, libre de todo personal, equipos, materiales , piezas, repuestos,
materiales de residuos, desechos, basura e instalaciones temporales, que no consistan en activos
incluidos,

Las obligaciones generadas al 31 de diciembre de 2011 que nacen del Contrato de Concesién, se
encuentran cumplidas en todos sus aspectos.

NOTA 33 - MEDIO AMBIENTE
El Grupo como prestador de servicio realiza sus actividades en armonia con el medio ambiente, con
un impacto casi nulo en él, contando con la certificacién de las normas internacionales de calidad y

medio ambiente ISO 9000 y 14000.

Los desembolsos del ejercicio detallado por subsidiaria y proyectos son los siguientes:

Ejercicio al 31 de diciembre de 2011

Descripcion Monto del

Sociedad que realiza el Detalle de Concepto Reconocimiento

Desembolso Proyecto Asociado de Desembolso Contable del DESEmboISo
Desembolso MUS$
e L S Relleno maritimo Patio Estudlos_ y Gasto Me_qldas-’de 597
la Tosca compensaciones Mitigacion

Ejercicio al 31 de diciembre de 2010

Descripcion Monto del

Sociedad que realiza el Detalle de Concepto Reconocimiento

Proyecto Asociado del Desembolso
Desembolso de Desembolso Contable Desembolso MUS$
2 Rell itimo Pati Estudi Medidas d
Portuaria Lirquén S.A. elieno marttimo Fatio Y |os.y Gasto e..' as” © 275
la Tosca Compensaciones Mitigacion

Los valores comprometidos por concepto de compensaciones y mitigaciones se estima ascenderan
a MUSS 240y su pago esta previsto dentro del afio 2012.
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Las medidas de compensaciony mitigaciénindicadas corresponden, principalmente, ainfraestructura
para pescadores artesanales, estudios de impacto ambiental, repoblamiento de fauna marina
e instalacion de filtros aclsticos y otros elementos de seguridad para la comunidad.

La sociedad subsidiaria Puerto Central S.A. no mantiene valores comprometidos por concepto de
compensaciones y mitigaciones previstas para el afio 2012, pero existen compromisos relacionados
con inspecciones, mediciones y seguimientos a las obras de modo de asegurar que sean realizadas
bajo las normas medio ambientales vigentes por un monto de MUSS 69.

Con motivo del proyecto Fase O, la sociedad subsidiaria Puerto Central S.A. ha realizado una
Declaracion de Impacto Ambiental (DIA) y respondido una serie de observaciones realizadas por
arganismos como la Gobernacién Maritimas y la Subsecretaria de Pesca. Dentro de |as observaciones
destacan, la solicitud de informacién adicional relativa a la modelacién de la pluma de dispersién,
planes de contingencia e informacién relativa a los permisos sectoriales.

Referente al proyecto Fase 1, Puerto Central S.A. debera presentar un estudio de evaluacién de
impacto ambiental (EIA) en cuya preparacion se trabaja actualmente.

NOTA 34 - HECHOS POSTERIORES

341 DETALLE DE HECHQS POSTERIORES A LA FECHA DE PREPARACION DEL ESTADO DE
SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

Durante el periodo de 01 de enero hasta el 17 de febrero del 2012 los Accionistas. han suscrito vy
pagado 61.148.923 acciones de Puerto de Lirquén S.A gue representan un aumento de capital de
MUSS 69.247, que corresponde al saldo parcial del aumento de capital informado en nota 23.

A la fecha de emisién de los presentes estados financieros consolidados, la Administracion de Ia
sociedad no tiene conocimiento de otros hechos posteriores que afecten significativamente la
situacion financiera y/o resultados integrales de la Matriz y sus sociedades subsidiarias al 31 de
diciembre de 2011.
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A ESTADOS FINANCIEROS FILIALES RESUMIDOS

|. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA RESUMIDO

Portuaria Lirquén S.A. Depésitos Portuarios Lirquén S.A. Portuaria Sur de Chile S.A. Puerto Central S.A.

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUSS$
Activos, Total 165.320 172.448 506 203 14.613 556 84.564 0
Activos Corrientes, Total 18.813 17.312 506 203 13.719 549 8.763 0
Activos No Corrientes, Total 146.507 155.136 0 0 894 7 75.801 0
Patrimonio Neto y Pasivos, Total 165.320 172.448 506 203 14.613 556 84.564 0
Pasivos Corrientes, Total 2.564 4.570 177 322 7.877 2 4.642 0
Pasivos No Corrientes, Total 10.449 8.430 0 0 60 0 44.203 0
Patrimonio Neto, Total 152.307 159.448 329 (119) 6.676 554 35.719 0

Il. ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION RESUMIDO

Portuaria Lirquén S.A.  Depésitos Portuarios Lirquén S.A. Portuaria Sur de Chile S.A. Puerto Central S.A.

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Ingresos de actividades ordinarias 18.828 15.420 1.250 799 13.561 0 3.070 0
Costo de Ventas (8.312) (6.583) (347) (341) (11.373) 0 (1.497) 0
Ganancia Bruta 10.516 8.837 903 458 2.188 0 1.573 0
Otros resultados (4.327) (2.390) (353) (410) (1.087) 46 (1.522) 0
Ganancia (Pérd.) antes de Impuestos 6.189 6.447 550 48 1.101 46 51 0
Gasto por impuesto a las ganancias (2.452) 802 (102) 9) (309) 7 (332) 0
Ganancia (Pérdida) 3.737 7.249 448 39 792 53 (281) 0
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Ill. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DIRECTO RESUMIDO

Portuaria Lirquén S.A. Depésitos Portuarios Lirquén S.A. Portuaria Sur de Chile S.A. Puerto Central S.A.

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Flujos de Efectivo por Operaciones 9.780 12.303 7 2 (3.252) 2 (1.936) 0
Flujos de Efectivo Netos de
(utilizados en) Actividades de Inversién (3.039) (13.375) 1 ®) (1.703) 0 (31.656) 0
Flujos de Efectivo utilizados en actividades de Financiacion  (11.107) (5.358) 0 0 5.329 0 36.000 0
Incr. (Decr) Neto Efec. y Equiv. al Efectivo (4.366) (6.430) 8 (1) 374 2 2.408 0
Efectos de las Var. en las Tasas de Cambio
sobre el Efectivo y Equivalentes al Efectivo 38 73 @) 0 (48) 42 1 0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Saldo Inicial 7.364 13.081 5 6 549 505 0 0
549 2.409 0

Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Saldo Final 3.036 7.364 11 5 875
-

IV. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO

Portuaria Lirquén S.A. Depésitos Portuarios Lirquén S.A. Portuaria Sur de Chile S.A. Puerto Central S.A.

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Patrimonio Neto

Capital en acciones, ordinarias 47.340 47.340 421 421 6.000 421 36.000 0
Ganancias (pérdidas) acumuladas 104.967 112.108 (92) (540) 676 133 (281) 0
Patr. Neto Atribuible a Controladora 152.307 159.448 329 (119) 6.676 554 35.719 0
Patrimonio Neto, Total 152.307 159.448 329 (119) 6.676 554 35.719 0

Los estados financieros completos de Ias Filiales indicadas, se encuentran a disposicién
del publico en las oficinas de la Sociedad y en el sitio web de la Superintendencia de
Valores y Seguros de Chile: www.svs.cl
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD
Y SUSCRIPCION DE LA MEMORIA

Los directores y el Gerente General de Puerto de Lirguén S.A.,
a continuacién individualizados, se declaran responsables
respecto de la veracidad de toda la informacién incorporada
en la presente Memaria Anual y que los mismos suscriben.

- Firmas

René Lehuedé Fuenzalida
Presidente 5.523.074-9

Juan Carlos Eyzaguirre Echenique
Vice - Presidente 7.032.729-5 f\

Gonzalo Garcia Balmaceda ' ) M
i 5.543.123-K

Director

Matias Domeyko Cassel /
Director 5.868.254-3

¥ -
Bernardo Matte Larrain /K>OL
Director 6.598.728-7

Jorge Matte Capdevila
Director 14.169.037-K .
. N
Charles Kimber Wylie M
Director 7.987.584-8

S~—
<

S

(4
Juan Manuel Gutiérrez Philippi

Gerente General 6.626.824-1 L -
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